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SINDICATURA DE CUENTAS DE CATALUNA — INFORME 02/96

0. INTRODUCCION GENERAL
0.1. ALCANCE MATERIAL DEL INFORME

La Ley 6/84, de 5 de marzo, de la Sindicatura de Cuentas, modificada por la Ley
15/1991 de 4 de julio, prevé que este drgano de control externo debe "formar y
unir la Cuenta General de las Corporaciones Locales que componen el Sector
Publico de Cataluna, a fin de que esta cuenta pueda ser conocida por el
Parlamento”.

Es decir, el alcance material de este informe se limita a formar la Cuenta General
de las Corporaciones Locales englobando en una sola cuenta la suma de todas vy
cada una las cuentas individuales enviadas por estas corporaciones, si bien por
motivos de coherencia, se han agrupado en cuentas agregadas independientes los
municipios, las diputaciones, los consejos comarcales y los organismos auténomos
y sociedades mercantiles que dependen de ellos.

Asi pues, y por imperativo de dicha Ley, no estamos en presencia de una
fiscalizaciéon sino sdélo, de una agregacion de cuentas; por lo tanto, el presente
informe no significa, en ninglin caso, una validacién por parte de la Sindicatura del
contenido de las Cuentas Generales.

El informe sobre la Cuenta General de las Corporaciones Locales hace referencia
a las unidades de comprobacién siguientes:

1 ENTES DEPENDIENTES 6=1+5
UNIDADES TOTAL
BASICAS UNIDADES
2 3 4 5=2+3 COMPRO-
Org.Auté. Otros Org. Sociedades +4 BACION
Administr. Auténomos Mercantiles Total
Municipios 944 524 21 158 703 1.647
Comarcas 41 27 -- 10 37 78
Diputaciones 4 18 4 4 26 30
Entes municipales
descentralizados 51 -- -- -- -- 51
Mancomunidades 84 1 1 2 4 88
Entidades
metropolitanas 2 1 -- 5 6 8
TOTALES 1.126 571 26 179 776 1.902

0.2. ALCANCE TEMPORAL

El ambito temporal viene delimitado por lainformacién contable relativa al ejercicio
de 1995.
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0.3. LIMITACIONES AL INFORME

El trabajo viene limitado, por una parte, por la falta de respuesta de algunas
unidades locales y, por otra, por la falta de homogeneizacién de determinados
datos en el volumen y repercusiéon que se especifica en cada apartado de este
informe.

A pesar de estas limitaciones, como la documentacién recibida comprende la
totalidad de las cuentas de los grandes municipios, permite que las conclusiones
que puedan sacarse de este informe sean vaélidas a todos los efectos.

0.4. GRADO DE RESPUESTA

El grado de respuesta es el que se especifica a continuaciéon, en un cuadro
comparativo con los ejercicios anteriores.

ENTES 1991 1992 1993 1994 [ 1995 |Tendencia
% % % % %
* Ayuntamientos 68 62 73 75 79 )
* Comarcas 85 95 100 88 98 1
e Diputaciones 100 100 100 100 100 --
usenmbas | s | s | e | 7| 7 |
* Mancomunidades 32 24 27 33 35 1
* Entidades Metropolitanas 100 100 100 100 100 --
» Sociedades Mercantiles 85 91 91 92 95 1
* Organismos Auténomos 57 60 61 65 73 )

Cifras en porcentajes (redondeados)

La gran masa de recursos gestionados en el subsector Administracién Local
corresponde evidentemente a los ayuntamientos; el grado de respuesta de los
ayuntamientos en numero de unidades es del 79%, mientras que segun la
poblacién es del 97%; este grado de respuesta segun los gastos liquidados es del
96,9%. Este ultimo porcentaje se ha calculado a partir de los datos siguientes:

Gastos totales (estimacién Sindicatura) . .......... 643.249 MPTA
Gastos de los entes que han contestado . ......... 622.963 MPTA
Diferencia . . . . . ... ... . ... 20.286 MepTA
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Es decir, redondeando, 20.000 Mpta (el 3,1%) escapan del conocimiento de esta
Sindicatura, y por lo tanto del Parlamento de Cataluia.

La falta de potestad sancionadora, no permite a la Sindicatura de Cuentas ninguna
accioén coercitiva para mejorar aun mas los porcentajes de respuesta, excepto la
responsabilidad penal y contable en que puedan incurrir los responsables.

0.5. EQUIPOS DE TRABAJO DE LA SINDICATURA DE CUENTAS

Este informe ha sido elaborado por 5 departamentos sectoriales en la forma
siguiente:

El lltre. Sr. Ferran Termes Anglés (Sindico Mayor) es el responsable de la
coordinaciéon y de la INTRODUCCION GENERAL.

El Sr. Josep Maria Carreras Puigdengolas (Sindico del Departamento Sectorial B)
eselresponsable del apartado 1 del informe: CUENTAS DE LOS AYUNTAMIENTOS, LAS EN-
TIDADES MUNICIPALES DESCENTRALIZADAS, LAS MANCOMUNIDADES Y LAS ENTIDADES
METROPOLITANAS.

El Sr. Xavier Vela Parés (Sindico del Departamento Sectorial F) es el responsable
del apartado 2 del informe: CUENTAS DE LAS DIPUTACIONES Y DE LOS CONSEJOS
COMARCALES.

El Excmo. Sr. Eudald Travé Montserrat (Sindico del Departamento Sectorial E) es
el responsable del apartado 3 del informe: CUENTAS DE LOS ORGANISMOS AUTONOMOS
DE LAS CORPORACIONES LOCALES.

El Sr. Manuel Cardena Coma (Sindico del Departamento Sectorial A), es el
responsable del apartado 4 del informe: CUENTAS DE LAS SOCIEDADES MERCANTILES DE
LAS CORPORACIONES LOCALES.

El Pleno de la Sindicatura ha aprobado el Informe de la Cuenta General, elaborado
por los diferentes ponentes.

0.6. PRESENTACION INFORMATIZADA

Los anexos, que contienen las cuentas individualizadas de cada corporacion, se
presentan en soporte informatico. El programa ha sido disenado por nuestro
servicio de informatica, y pretende facilitar una consulta rapida y facil de las
cuentas de todas las corporaciones locales de Catalufa que enviaron sus cuentas
a la Sindicatura. También ofrece la posibilidad de obtener en forma impresa la
informacién que mas interese al usuario; para consultar estos datos, sélo se
necesita un ordenador compatible condisqueterade 3% ", el sistema operativo MS-
DOS, y un minimo de espacio libre en el disco duro.
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0.7. PROBLEMATICADE LARENDICION Y PUBLICIDAD DE LAS CUENTAS Y DE SU FISCALIZACION

La implantaciéon del nuevo Plan General de Contabilidad Publica del Sector Local ha
impuesto una mayor disciplina contable en los municipios, con resultados bastante
positivos, mejordndose sensiblemente la rendiciéon de las cuentas, que en general
se presentan mas cuidadosamente que antes; sin embargo, aun faltan bastantes
municipios que estan lejos de presentar informacién contable y de gestidon
suficientemente fiable.

Hay que lamentar el hecho de que muy pocos municipios conocen con suficiente
detalle el coste de los servicios que prestan y en consecuencia no les es posible
actuar sobre este coste, ni confeccionar la preceptiva memoria justificativa del
coste y rendimiento de los servicios.

El nimero de fiscalizaciones relativas al ejercicio 1995 realizadas en el &mbito local
esde 17, excluyendo esta Cuenta General, nimero insignificante silo comparamos
con las 1.902 unidades sujetas a comprobacién, pero los recursos materiales y
humanos dedicados por esta Sindicatura de Cuentas a dicha area no permiten
superar demasiado esta cifra. Para solucionar este problema la Sindicatura de
Cuentas hace las propuestas que se recogen en el apartado siguiente.

Sigue siendo valida y urgente la necesidad de iniciativas parlamentarias que
conduzcan a la implantaciéon por parte de los entes locales de un sistema de
informacién econdmico-financiera, de gestion y de eficacia que sea asequible al
ciudadano, con informacién que pueda ser entendida por cualquier persona
medianamente informada y que sea refrendada por los controles adecuados, a fin
de dar fiabilidad no sdlo de las cuentas, sino también de la gestion y del
cumplimiento de los objetivos.

0.8. RECOMENDACIONES

La Sindicatura de Cuentas reitera nuevamente las recomendaciones efectuadas en
informes anteriores en el sentido de promover iniciativas parlamentarias, por parte
de quien corresponda, dirigidas a:

* Instrumentar un control externo efectivo. En los informes correspondientes a
los ejercicios anteriores ya se apuntaban algunas de las férmulas seguidas en
los paises del mundo occidental, y que aqui repetimos resumidas:

* Refuerzo de la Sindicatura de Cuentas.

* Especificaciéon y refuerzo de las facultades de las comisiones especiales de
cuentas de los grandes ayuntamientos con los equipos técnicos
dependientes de estas comisiones.

e Ley de auditoria municipal, a partir de un cierto volumen presupuestario.

* Una combinacién de las férmulas anteriores segun el tamano del municipio.
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Instrumentar un sistema de informacién dirigido a los érganos a quienes hay
que rendir cuentas y al ciudadano en general sobre:

¢ la gestién municipal.

e la situacién econdmico financiera.

* |los costes comparados de los servicios.

* el desarrollo y resultado de los programas.
* la eficiencia de la Administracién local.

mediante un sistema de informacién que deberia completarse con la emisién
por parte de los municipios de una cierta importancia, de unas memorias al
alcance del ciudadano como las reguladas en muchos paises occidentales.
(Citizen's Charter, Popular reports, etc)

Establecer un sistema de indicadores que permita el estudio comparativo de la
eficiencia de los servicios publicos municipales.

Considerar la conveniencia de que la Generalidad no subvencione ningun
programa o servicio que no se presente de forma evaluable, ya que todos
tienen la posibilidad de ser evaluados si estan correctamente definidos.

Implantar medidas coercitivas para que la obligaciéon de rendir cuentas se
cumpla, de acuerdo con lo que prevén las leyes.
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ABREVIATURAS Y SIGLAS

AP:
BS:
CR:
ED:
ET:
ICAL:

ICALS:

LMRLC:
LOCC:
LP:
LRHL:
LSC:

mPTA:
MPTA:
PTA:
RP:
RPL:

RT:

TRRL:

Aprobacién de la Cuenta general.

Balance de situacion.

Cuenta de resultados.

Estado de la Deuda.

Estado de Tesoreria.

Instrucciéon de contabilidad para la Administracion local, aprobada
mediante la Orden (Ministerio de Economia y Hacienda) de 17 de julio de
1990.

Instruccién de contabilidad del tratamiento especial simplificado para
entidades locales de ambito territorial con poblacién inferior a 5.000
habitantes, aprobada mediante la Orden (Ministerio de Economia vy
Hacienda) de 17 de julio de 1990.

Ley 8/1987, de 15 de abril, municipal y de régimen local de Cataluna.
Ley 6/1987, de 4 de abril, de organizacién comarcal de Catalufa.
Liguidacién presupuestaria.

Ley 39/1988, de 28 de diciembre, reguladora de las haciendas locales.

Ley 6/1984, de 5 de marzo, de la Sindicatura de Cuentas, modificada por
la Ley 15/1991, de 4 de julio.

Miles de pesetas.

Millones de pesetas.

Pesetas.

Resultado presupuestario.

Reglamento presupuestario local, aprobado mediante el Real Decreto
500/1990, de 20 de abril, que desarrolla el capitulo 1° del titulo 6° de la
LRHL en materia de presupuestos.

Remanente de tesoreria.

Texto refundido de las disposiciones legales vigentes en materia de

régimenlocal, aprobado mediante el Real Decreto legislativo 781/1986 de
18 de abril.
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1. CUENTA GENERAL DE LOS AYUNTAMIENTOS, LAS ENTIDADES
MUNICIPALES DESCENTRALIZADAS, LAS MANCOMUNIDADES Y LAS
ENTIDADES METROPOLITANAS

1.1. INTRODUCCION

De acuerdo con el articulo 9.2 de la Ley 6/1984, de 5 de marzo, de la Sindicatura
de Cuentas (LSC), este organismo tiene que formar y unir la Cuenta general de las
corporaciones locales que corresponden al sector publico de Cataluia, con la
finalidad de que pueda ser conocida por el Parlamento. En este Titulo | esto hace
referencia concretamente a los ayuntamientos, a las entidades municipales
descentralizadas, a las mancomunidades y a las entidades metropolitanas.

Las corporaciones locales tienen la obligacién de rendir las cuentas de cada
ejercicio directamente a la Sindicatura de Cuentas antes del 15 de octubre del ano
siguiente al del cierre.

1.1.1. Objetivos, alcance y limitaciones
71.1.1.1. Objetivos

Los objetivos a alcanzar son los mismos que los establecidos para los ejercicios
anteriores. Estos objetivos son los siguientes:

1. Recibir el mayor niumero posible de las cuentas anuales que las corporaciones
locales tienen que rendir a la Sindicatura de Cuentas.

2. Que las cuentas se ajusten a lo que dispone la normativa en cuanto a
integrantes, cuentas que las forman, contenido y justificantes.

3. Que las cuentas rendidas estén debidamente aprobadas en forma (tramites de
aprobacién cumplidos) y en tiempo (cumplimiento de los plazos).

4. Que los datos numéricos basicos de los estados cuadren y sean consistentes
entre si.

Esimportante destacar que no se trata de una fiscalizacién completa de las cuentas
rendidas, siguiendo procedimientos de auditoria generalmente aceptados, sino que
con este Informe se quiere llevar a cabo una revisién limitada que permita elaborar
ciertas observaciones respecto al cumplimiento en la rendicién de las cuentas,
sobre algunos aspectos formales y sobre las cifras agregadas que resultan.

Del resultado del analisis efectuado también se desprenden una serie de

recomendaciones para mejorar en anos posteriores la situacidon observada relativa
al ejercicio objeto del Informe.
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Como actuacion complementaria, durante el periodo de revisién de las cuentas del
ejercicio 1995, la Sindicatura ha continuado informando a los entes locales sobre
aspectos puntuales en relacién a la aplicaciéon del sistema de informacién contable
vigente y se ha visto ampliada con la comunicacién por escrito de las incidencias
observadas en el transcurso del tratamiento de las cuentas.

1.1.1.2. Alcance
El alcance temporal que contempla el Informe es el ejercicio econdmico de 1995.

Las cuentas, referidas a 31 de diciembre de 1995, que tendrian que integrarse en
este Titulo | son las correspondientes a las entidades locales siguientes:

Ayuntamientos: 944

Entidades municipales descentralizadas: 51
Mancomunidades de municipios: 84
Entidades metropolitanas: 2

La unica variacion en el numero de entidades locales, respecto al ejercicio anterior
de 1994, se ha producido en el caso de las mancomunidades de municipios que
han pasado de 82, en el ano 1994, a 84 en el 1995. Este cambio es consecuencia
de haberse dado de baja la Mancomunidad de Ciutat Badia que todavia estaba
activa durante el primer trimestre del ejercicio 1994, mientras que se han creado
la Mancomunidad de Aguas de la Noguera Alta, (constituida el 31.05.95), la
Mancomunidad de Santa Maria y Sant Esteve de Palautordera, (constituida el
07.07.95) y la Mancomunidad de Iniciativas para el Desarrollo Integral (MIDI),
(constituida el 05.10.95).

El alcance es parcial por el hecho de tratar por separado las cuentas de los entes
locales comprendidos en este Titulo |, de las cuentas de sus entes dependientes
(organismos auténomos y sociedades mercantiles). Cuentas, éstos ultimos, que por
otro lado, los entes locales tampoco no los presentan en general consolidados?.

1. Mediante la Ley 1/1994, de 22 de febrero, del Parlamento de Catalufia, se creé el municipio de Badia del
Vallés por segregacién de una parte de los términos municipales de Barbera del Valles y de Cerdanyola del
Vallés. La Mancomunidad de Barbera del Vallés y Cerdanyola (CB) se disolvieron el 14 de abril de 1994.

2. Sobre este aspecto se reproduce lo que ya se decia en anteriores Informes de la Cuenta general de las
corporaciones locales:"... la redaccién dada en el articulo 190 de la Ley 39/1988, de 28 de diciembre,
reguladora de las Haciendas locales, que después de enumerar claramente la composicién de la Cuenta general
de los Entes locales, en el punto 4 indica que «Las entidades locales unirdn a la Cuenta general, en su caso,
los Estados integrados y consolidados de las distintas cuentas que reglamentariamente se determinen».

Sin embargo, la Regla 410 de la Instruccién de Contabilidad para la Administracién local, aprobada por Orden
de 17 de julio de 1990 (Ministerio de Economia y Hacienda) relativa a los Estados integrados y consolidados
de la Cuenta general indica que: «El Pleno de la Corporacién podré establecer la necesidad de acompafar a
la cuenta General los estados resultantes de consolidar, con criterios usualmente aceptados, aquellas cuentas
y estados que considere oportunos, relativos a la propia Entidad, sus Organismos Auténomos y Sociedades
Mercantiles».
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Las cuentas de las diputaciones, de los consejos comarcales, asi como las de los
organismos auténomos (Administracién institucional) y sociedades mercantiles
dependientes de las corporaciones locales, son objeto de tratamiento en los titulos
restantes del Informe.

El tratamiento de la Cuenta general para 1995 se ha hecho segun las Reglas 416
y 425 de la Orden de 17 de julio de 1990, del Ministerio de Economia y Hacienda,
por la que se aprueba la Instruccién de Contabilidad para la Administracién local
(ICAL) y las Reglas 230 y 237 de la Instrucciéon de contabilidad del tratamiento
especial simplificado para entidades locales de ambito territorial con poblaciéon
inferior a 5.000 habitantes, aprobada por la Orden de 17 de julio de 1990 (ICALS),
centrandose, como en los anos anteriores, en las cuentas y estados siguientes:

e Liquidacién presupuestaria (LP)
¢ Resultado presupuestario (RP)
« Remanente de tesoreria (RT)

e Balance de situacién (BS)

¢ Cuenta de resultados (CR)

Tal y como ya se hizo para el ejercicio anterior, también para 1995 se ha prestado
una atencion diferenciada a la presentacion de los estados siguientes:

¢ Estado de la tesoreria (ET)
* Estado de la deuda (ED)

1.1.1.3. Limitaciones
Las limitaciones mas importantes a destacar son las siguientes:

a) Revision limitada

Limitada por el hecho que no se realiza en ningun caso una fiscalizacién "in
situ"” de cada una de las cuentas integrantes de la Cuenta general de las
corporaciones locales y por tanto no se pueden seguir normas y procedimientos
de fiscalizacién del sector publico generalmente aceptadas.

Este hecho imposibilita emitir una opinién cualificada sobre cuentas
individualizadas, como tampoco no se puede emitir un dictamen sobre un
conjunto de cuentas de entes diferentes pertenecientes a grupos heterogéneos.
No puede olvidarse que hay tantas cuentas generales como cuentadantes, ya

Se puede concluir, por tanto, que los estados integrados y consolidados de aquellas corporaciones locales de
las que dependen Organismos auténomos y/o Sociedades mercantiles, son estados complementarios de la
Cuenta general que se pueden presentar, o no, a opcion del Pleno correspondiente." Las modificaciones
introducidas por el articulo 139 de la Ley 13/1996, de 31 de diciembre, de medidas fiscales, administrativas
y en el orden social que modifica el articulado de la Ley 39/1988, de 28 de diciembre, reguladora de las
haciendas locales, en este sentido no afectan hasta a las cuentas del ejercicio 1997.
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b)

que no hay un uUnico responsable de la gestidn econémico-financiera del sector
publico local.

Incumplimientos en el envio o en el contenido de las cuentas

No todas las entidades locales contempladas en este Titulo | han cumplido la
obligacion de rendir las cuentas directamente a la Sindicatura antes de la fecha
limite del plazo fijado legalmente para 1995, del 15 de octubre de 1996, ni
tampoco antes de la fecha de cierre de este informe a efectos de considerar
entregadas las cuentas (31 de diciembre de 1996).

A pesar de la obligatoriedad de aplicacién del nuevo sistema de informacién
contable a partir del 1 de enero de 1992, todavia dos ayuntamientos (Marganell
y la Molsosa) han presentado las cuentas segun el formato del anterior sistema
vigente des de 19523, no teniendo constancia por parte de la Sindicatura de
Cuentas que se haya aplicado el nuevo Plan General de Contabilidad Publica
parala Administracién local. Por tanto, estos envios no se han tenido en cuenta
al efecto de computarse como entregados en forma debida.

De aquellas entidades locales que han entregado cuentas, no todas las
presentan debidamente aprobadas por parte del Pleno de la corporacion.

Respecto al grupo de mancomunidades se repite el hecho de que muchas de
ellas estaban inoperantes durante el ejercicio objeto de fiscalizacién o bien se
hallaban en proceso de disolucién, lo cual se ha comunicado a esta Sindicatura
mediante escrito indicando la no posibilidad de rendir las cuentas.

El hecho de que la instauracidon del nuevo sistema de informacién contable
practicamente obligue a la utilizacién de los medios informaticos para la
formacion de los libros y estados contables hace que la documentaciéon, en
estos casos en que ha sido enviada, presente un formato bastante homogéneo
en cuanto a forma y contenido.

A pesar de esto, si bien se sigue observando una mejora continua respecto al
ano precedente, el envio de las cuentas todavia se da, en algunos casos, de
forma incompleta, a pesar de las reiteradas reclamaciones de documentacion
efectuadas por la Sindicatura de Cuentas.

1.1.2. Metodologia

La revision limitada de las cuentas de los Entes locales incluidos en este Titulo | se
ha realizado, como en ejercicios anteriores, bajo un enfoque de analisis cualitativo

3. Decreto del 4 de agosto de 1952 mediante el que se aprueba la Instrucciéon de Contabilidad en las
corporaciones locales y Real Decreto Legislativo 781/1986, de 18 de abril, por el que se aprobaba el texto
refundido de las disposiciones legales vigentes en materia de régimen local (TRRL).
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y cuantitativo. Para el primer caso, mediante cuestionarios con los puntos de
control adecuados para comprobar que se adapten a la normativa legal vigente; vy,
para el segundo caso, mediante la homogeneizacién de los estados contables
recibidos, de manera que sean consistentes entre ellos, y asi hacer posible su
agregacion mediante procesos informatizados.

Este doble enfoque pretende cubrir objetivos diferentes en cada caso. Mientras que
el andlisis cualitativo se centra en la consecucién de los objetivos 2° y 3°
enunciados en el punto 1.1.1.1. de este Informe, el analisis cuantitativo se
circunscribe al 4° apartado del mismo punto.

Para 1995 se ha continuado haciendo un tratamiento diferenciado de acuerdo con
la poblacién de los Entes locales segin fuesen mayores o menores de 5.000
habitantes, y por tanto, teniendo en cuenta que en este ultimo caso les puede ser
de aplicacioén la Instruccidon de contabilidad del tratamiento especial simplificado.

Parareforzar el alcance de los tres primeros objetivos referidos a la rendicién de las
cuentas del ejercicio 1995, se han tomado las medidas siguientes:

a) Entregar un escrito previo a todos los ayuntamientos, entidades municipales
descentralizadas, mancomunidades y entidades metropolitanas, enviado el 15
de marzo de 1996, con la finalidad de recordar la necesidad de convocar la
Comisién Especial de Cuentas como tramite inicial del proceso de aprobacion
de la Cuenta general de cada entidad local, asi como de rendir las cuentas,
debidamente aprobadas y directamente a la Sindicatura, antes del 15 de
octubre de 1996.

En el escrito también se recordaba la obligatoriedad de rendir las cuentas de
acuerdo con el nuevo sistema de informacién contable para las entidades loca-
les, a la vez que se indicaban las cuentas y estados anuales que se tenian que
entregar preceptivamente y, de entre estos estados, aquellos que, en caso de
no ser enviados serian reclamados por la Sindicatura de Cuentas por el hecho
de ser considerada como documentacién minima indispensable. Finalmente
también se informaba sobre los tramites a seguir para su aprobacion.

En el escrito se anadia, como en ejercicios anteriores, unarelaciéon, en forma de
lista cerrada, a formalizar en el momento del envio de la Cuenta general a la
Sindicatura para indicar la documentacién que se acompana.

Como continuacién de la innovacién introducida para el envio de las cuentas
correspondientes a 1993, se ha continuado incentivando el envio de la Cuenta
general de 1995 en soporte informatico, mediante disquetes, en caso de
disponer del software mas utilizado por los entes locales de Cataluna. La
Sindicatura va extendiendo esta facilidad para el resto de usuarios de otros
suministradores del sector, siempre que su numero lo justifique, habiéndose
ampliado las posibilidades para la rendicién de la Cuenta general de 1995.
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b)

c)

Entregar un escrito de requerimiento, fechado el 16 de octubre de 1996, para
todas aquellas entidades locales que no habian enviado la Cuenta general una
vez terminado el plazo legal establecido para su entrega (15 de octubre de
1996).

Entregar para cada envio de documentacidn recibida en la Sindicatura, relativa
a la Cuenta general del ejercicio de 1995, un escrito de recepciéon de la
documentacion con indicacion, si fuese el caso, de los estados, tramites y/o
justificantes considerados indispensables, que faltasen, junto con el envio de
los cuadros producto del tratamiento de los datos.

Juntamente con este envio, como innovacién para el ejercicio 1995, y para
conseguir el Ultimo objetivo referido al envio de cuentas del ejercicio 1994, se
ha entregado a cada entidad local que habia enviado cuentas y estados anuales
unarelacién de las incidencias detectadas una vez efectuada la revisiéon formal
de dichas cuentas, tratandose, en la mayoria de los casos, de errores contables
o de inconsistencia entre los datos. Con esta medida se pretende mejorar el
reflejo de la informacién contable, comunicando a la Entidad local los posibles
errores o incongruencias que presenta en sus cuentas y estados anuales para
que, si es preciso, sean enmendados y corregidos.

Para el ejercicio de 1995 se han definido 51 incidencias a comprobar en las
cuentas y estados anuales: Liquidacién presupuestaria (8), Resultado
presupuestario (5), Remanente de tesoreria (16), Balance de situaciéon (9),
Cuenta de resultados (4), Estado de la tesoreria (6) y Estado de la deuda (3);
asi como 18 comprobaciones mas relativas al cruce de los datos entre los
diferentes estados.

También se ha comprobado para todos los saldos de cada una de dichas
cuentas y estados anuales que estén contabilizados con el signo correcto segun
su naturaleza.

A efectos de la elaboracion del Informe, se ha procedido a la agregaciéon de los
datos de las diferentes cuentas y estados anuales presentados, segun los grupos
de entidades locales que contempla este Titulo | y, ademas, para el caso particular
de los ayuntamientos, no solamente se ha hecho la agregacion de las cifras de las
liquidaciones presentadas, sino que también se ha realizado una estimacién de las
cifras globales de la liquidacién presupuestaria del conjunto de municipios de
Cataluna.

Esta estimacidon, que se presenta en el punto de apartado 1.2.3.7., se ha hecho a
partir de los datos correspondientes a los ayuntamientos que han entregado
completa la liquidacién segun el formato que regula la nueva Instrucciéon de
contabilidad, proyectandolas segun los diferentes estratos de poblacién definidos.
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1.2. RESULTADOS DEL ANALISIS

Este Capitulo 1.2. es el que contempla los resultados del trabajo efectuado en rela-
cion con la Cuenta general de los ayuntamientos, entidades municipales descen-
tralizadas, mancomunidades y entidades metropolitanas correspondiente a 1995.

Se inicia con un apartado 1.2.1 relativo al cumplimiento de aquellos Entes locales
en el envio de las cuentas a la Sindicatura y a las cifras agregadas de las cuentas;
para pasar a tratar a continuacién, en el apartado 1.2.2, el formato, contenido y
aprobaciéon de la documentaciéon que conforma la Cuenta general.

En los apartados siguientes, 1.2.3 a 1.2.7, se analiza cada cuenta o estado en par-
ticular:laLiquidaciéon presupuestaria (LP), el Resultado presupuestario (RP), el Rema-
nente de tesoreria (RT), el Balance de situacion (BS) y la Cuenta de resultados (CR).

En el apartado 1.2.8 se tratan las principales incidencias observadas en el
transcurso del trabajo, que ademas, para el ejercicio 1995 han sido comunicadas
a cada entidad local, tal como se indica en el apartado 1.1.2 anterior.
Finalmente, en el apartado 1.2.9 se facilita una informacién adicional relativa a
indicadores presupuestarios y ratios financieros.

1.2.1. Resultados de cumplimiento y datos numéricos

1.2.1.1. Nivel de cumplimiento

El cuadro 1.2.A recoge, para cada grupo de entes locales, la informacién relativa
al numero de estados contables presentados y al grado de cumplimiento que esto
ha representado.

Se compone de 7 subcuadros, uno para cada uno de los Estados y Cuentas
Anuales (LP, RP, RT, BS, CR, ET y ED) considerados a efectos de la elaboracién del

presente Informe, que contienen una doble informacién.

Cuadro 1.2.A Resultados de cumplimiento en la presentacién de las cuentas

Cuenta LP PRESENTACION DOCUMENTACION GRADO DE CUMPLIMIENTO
A 31.12.1996

Recibidos Posterior No Recib. Total Total Total Pobla-
GRUPO hasta el al antes del Entes Recibidos Poblacién cion

31.12.96 31.12.96 31.03.97 (%) (%) (*)
Ayuntamientos 747 31 166 944 79 6.023.069 97
Entidades municipales descentralizadas 38 2 11 51 75
Mancomunidades 29 1 54 84 35
Entidades metropolitanas 2 - - 2 100
TOTAL LIQUID. PRESUPUESTARIA 816 34 231 1.081 75
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Cuenta RP PRESENTACION DOCUMENTACION GRADO DE CUMPLIMIENTO
A 31.12.96
Recibidos Posterior No Recib. Total Total Total Pobla-
GRUPO hasta el al antes del Entes Recibidos Poblacién cion
31.12.96 31.12.96 31,03,97 (%) (%) (%)
Ayuntamientos 739 32 173 944 78 5.943.629 95
Entidades municipales descentralizadas 30 2 19 51 59 - -
Mancomunidades 29 1 54 84 35 - -
Entidades metropolitanas 2 - 2 100 - -
TOTAL RESUL. PRESUPUESTARIO 800 35 246 1.081 74 - -
Cuenta RT PRESENTACION DOCUMENTACION GRADO DE CUMPLIMIENTO
A 31.12.96
Recibidos Posterior No Recib. Total Total Total Pobla-
GRUPO hasta el al antes del Entes Recibidos Poblacién cion
31.12.96 31.12.96 31.03.97 (%) (%) (%)
Ayuntamientos 749 29 166 944 79 5.990.861 96
Entidades municipales descentralizadas 38 2 11 51 75 - -
Mancomunidades 29 1 54 84 35 - -
Entidades metropolitanas 2 - - 2 100 - -
TOTAL REMANENTE DE TESORERIA 818 32 231 1.081 76 - -
Cuenta BS PRESENTACION DOCUMENTACION GRADO DE CUMPLIMIENTO
A 31.12.96
Recibidos Posterior NoRecib. Total Total Total Pobla-
GRUPO hasta el al antes del Entes Recibidos Poblacién cion
31.12.96 31.12.96 31.03.97 (%) (%) (%)
Ayuntamientos 736 29 179 944 78 5.904.811 95
Entidades municipales descentralizadas 38 2 11 51 75
Mancomunidades 28 1 55 84 33 - -
Entidades metropolitanas 2 - - 2 100 - -
TOTAL BALANCE DE SITUACION 804 32 245 1.081 74
Cuenta CR PRESENTACION DOCUMENTACION GRADO DE CUMPLIMIENTO
A 31.12.96
Recibidos Posterior No Recib. Total Total Total Pobla-
GRUPO hasta el al antes del Entes Recibidos Poblacién cion
31.12.96 31.12.96 31.03.97 (%) (%) (*)
Ayuntamientos 733 30 181 944 78 5.878.590 94
Entidades municipales descentralizadas 37 2 12 51 73 - -
Mancomunidades 28 1 55 84 33 - -
Entidades metroplitanas 2 - - 2 100 -
TOTAL CUENTA RESULTADOS 800 33 248 1.081 74 -
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Cuenta ET PRESENTACION DOCUMENTACION GRADO DE CUMPLIMIENTO
A 31.12.96
Recibidos Posterior No Recib. Total Total Total Pobla-
GRUPO hasta el al antes del Entes Recibidos Poblacién cion
31.12.96 31.12.96 31.03.97 (%) (%) (*)
Ayuntamientos 719 34 191 944 76 5.658.773 91
Entidades municipales descentralizadas 37 2 12 51 73
Mancomunidades 25 1 58 84 30
Entidades metropolitanas 1 - 1 2 50
TOTAL ESTADO DE LA TESORERIA 782 37 262 1.081 72
Cuenta ED PRESENTACION DOCUMENTACION GRADO DE CUMPLIMIENTO
A 31.12.96
Recibidos Posterior No Recib. Total Total Total Pobla-
GRUPO hasta el al antes del Entes Recibidos Poblacién cion
31.12.96 31.12.96 31.03.97 (%) (%)(**)
Ayuntamientos 132 2 23 157 84 5.101.841 94
Entidades municipales descentralizadas
Mancomunidades 12 1 52 65 18
Entidades metropolitanas 1 - 1 2 50
TOTAL ESTADO DE LA DEUDA 145 3 76 224 65

(*) Total poblacion de Catalufia segun los diferentes padrones municipales del afio 1995: 6.226.869
(**) Total poblacion de municipios de més de 5.000 habitantes seglin los padrones municipales del afio 1995: 5.439.379

En primer lugar, respecto a la presentacién de la documentacion se indica el
numero de entes locales que han enviado las diferentes cuentas, ya sea dentro del
plazo establecido por la Sindicatura (31 de diciembre de 1996) al efecto de
considerar las cuentas libradas o con posterioridad a este plazo, pero, antes de la
finalizaciéon de la redaccion de este Informe en la parte correspondiente al Titulo
| (31 de marzo de 1997). Por diferencia consta el nimero de entes locales que no
han enviado alguna de las respectivas cuentas.

En el Anexo 1.4.1 figura la relacién de todos aquellos ayuntamientos que han
incumplido absolutamente respecto a su obligaciéon de rendir las cuentas anuales
a la Sindicatura. A continuacién se detallan aquellos ayuntamientos que no han
enviado ninguna cuenta, segun orden decreciente de su censo de poblacioén, los
mayores de 2.000 habitantes de acuerdo con los padrones municipales de 1995.

Nombre Poblacién
Roses 11.717
Llagosta, La 11.662
Sdria 6.395
Cardona 6.192
Santa Maria de Palautordera 5.358
Gironella 5.142
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Ametlla del Valles, L' 4.447
Llica de Vall 4.312
Bigues i Riells 3.676
Cabrera de Mar 3.277
Calaf 3.151
Juneda 3.027
Begur 2.995
Guissona 2.915
Alguaire 2.898
Camarles 2.873
Sant Joan les Fonts 2.849
Sant Pol de Mar 2.715
Pont de Vilomara i Rocafort, El 2.424
Arbeca 2.319
Dosrius 2.203
Cellera de Ter, La 2.090

De las capitales de comarca la uUnica que no ha enviado cuentas ha sido el
Ayuntamiento de Sort (1.625 habitantes), capital de la comarca del Pallars Sobira.

En segundo lugar, se presenta el grado de cumplimiento en la rendicién de las
cuentas, medido en porcentaje respecto al nimero de cuentas presentadas hasta
el 31 de diciembre de 1996. Para el caso de los ayuntamientos se ofrece también
el grado de cumplimiento basado en la poblacién que representen respecto del total
de habitantes.

La practica totalidad de los ayuntamientos que han presentado cuentas a la
Sindicatura, incluyen la Liquidacién presupuestaria, excepto 8 casos en que o bien
este hecho no se daba, o bien lo hacian de forma incompleta por lo que no se ha
podido procesar esta cuenta. Si que presentaban en cambio otros estados
contables, que se indican en el cuadro siguiente:

Cédigo | Nombre LP RP RT BS CR ET
250122 Alcoletge N S S N N N
080386 Callas N S S S S S
250642 Castellar de la Ribera | S S S S S
250791 Cubells N S S S S S
251517 Olius | S N S S S
082286 Sant Marti Sesgueioles | S S N N N
431476 Solivella | N N N S N
082861 Torre de Claramunt, La N N S N N N
'S': cuenta enviada; 'N': cuenta no enviada; 'l': cuenta enviada incompleta
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Para el caso de Callus se ha recibido la Liquidacién presupuestaria fuera del plazo
establecido (31 de diciembre de 1996) pero antes del final de la redaccién del
Titulo | de este Informe (31 de marzo de 1997).

En los Anexos 1.4.2, 1.4.3, 1.4.4 y 1.4.5, sobre el estado de situacién de las
cuentas recibidas para cada tipo de corporacidon local, se indica la situacién en el
envio de las cuentas.

Se ha sefialado con una 'S’ en el caso que la cuenta haya sido entregada. Una 'N'
sefala el caso que la LP haya sido entregada en el antiguo formato. Aquellos casos
en que no se ha entregado la cuenta se han senalado con una 'N', y una 'N*'
indica si la cuenta no se ha podido contemplar a efectos numeéricos por haber sido
presentada después del cierre a 31 de diciembre de 1996, pero, antes de la
finalizacién de la redaccién del Titulo | de este Informe (31 de marzo de 1997).

De todas las cuentas recibidas hasta el 31 de diciembre de 1996 se facilitan los
cuadros de detalle individualizados en los Anexos 1.4.34, 1.4.35, 1.4.36y 1.4.37
ordenados segun el grupo de entidad local al que corresponda. Todos estos anexos,
donde constan detalles individualizados, se facilitan en los disquetes que se
adjuntan con el Informe.

1.2.1.2. Cuadros numéricos agregados

De las cuentas que figuran cuantificadas en el cuadro 1.2.A, se han efectuado los
correspondientes cuadros numéricos agregados segun el tipo de cuentas, excepto
el del Estado de Tesoreria y el Estado de la Deuda.

El cuadro 1.2.B, muestra, por un lado, la agregacién de la Liquidacion
presupuestaria, Resultado presupuestario y Remanente de tesoreria, para todos
aquellos ayuntamientos que han presentado algunos de estos estados, y, por el
otro el agregado del Balance de situacién y la Cuenta de resultados.

Lo mismo se ha hecho para el resto de grupos de entes locales: entidades
municipales descentralizadas (cuadro 1.2.C), mancomunidades de municipios
(cuadro 1.2.D) y entidades metropolitanas (cuadro 1.2.E), tratados en este Titulo
| del presente Informe.

Los datos de los agregados de las cuentas de los ayuntamientos (cuadro 1.2.B ya
citado) se han desglosado segun los estratos de poblacién siguientes: mas de
500.000 habitantes (cuadro 1.2.F), entre 100.001 y 500.000 habitantes (cuadro
1.2.G), entre 50.001 y 100.000 habitantes (cuadro 1.2.H), entre 20.001 y 50.000
habitantes (cuadro 1.2.1), entre 5.001 y 20.000 habitantes (cuadro 1.2.J), entre
1.001 y 5.000 habitantes (cuadro 1.2.K) y menores de 1.000 habitantes (cuadro
1.2.1).
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Cuadro 1.2.B. Agregado de los ayuntamientos

COMPTE GENERAL DEL PRESSUPOST BALANG DE SITUACTIO
Poblacio (padrd de 1'exercici): 6.023.069 Ens: 747 Poblacid: 5.904.811 Ens 736
Previsi6 Execucié ACTIU % PASSIU %
1.Capitols Ingressos Inicial Modificaciéo (a) Definitiva Liquidacié  (b) (c) Cobrat  (d) Pendent cob. Immobilitzat material ................. 1.298.288.999 70,0 Patrimoni i reserves ........oiiiiiiinnn 894.945.619 48,3
— - — _— Immobilitzat immaterial ................ 3.850.833 0,2 Subvencions de capital 83.949.378 4,5
1.Imp. directes 215.782.471 811.276 0,4 216.593.747 228.276.168 34,4 105,4 185.927.014 81,4 42.349.154 Inv.infrastructura i béns per a ds gener. 216.231.252 11,7 Provisions ..... 180.631 *** *
2.Imp. indirectes 13.876.112 335.969 2,4 14.212.081 14.490.799 2,2 102,0 12.544.266 86,6 1.946.532 Immobilitzat financer 37.430.548 2,0 Deutes a llarg te 556.456.944 30,0
3.Taxes i alt. ing. 104.981.566 14.472.056 13,8 119.453.621 111.960.681 16,9 93,7 79.878.666 71,3 32.082.015 Despeses a cancel -lar 1.096.767 0,1 Deutes a curt termini 251.438.167 13,6
4.Transfer.corrents 167.134.750 9.804.834 5,9 176.939.584 173.825.400 26,2 98,2 155.984.196 89,7 17.841.204 Deutors ............ 237.196.864 12,8 Partides pendents d'aplicacio 11.389.135 0,6
5.Ing.patrimonials 11.310.010 1.049.159 9,3 12.359.169 13.144.622 2,0 106,4 10.814.654 82,3 2.329.968 Comptes financers ............. 48.955.589 2,6  Ajustos per periodificacio 15.553.455 0,8
6.Alien.inv. reals 8.837.220 1.934.254 21,9 10.771.473 6.007.688 0,9 55,8 4.087.087 68,0 1.920.601 Situacions trans.de finangament 10.352 *** % ResultatS .....eeeeininiiiiiinineneinnn 40.695.686 2,2
7.Transfer. capital 35.145.197 17.803.259 50,7 52.948.456 28.557.124 4,3 53,9 11.138.872 39,0 17.418.252 Ajustos per periodificacio ...... 24,391 *Hx *
8.Var.act.financer 696.698  40.516.228 ***,*  41.212.926 3.330.479 0,5 8,1 2.574.684 77,3 755.794 Resultats pendents d'aplicacio ......... 11.597.284 0,6
9.Var.pass.financer 48.417.477 48.589.052 100,4 97.006.529 84.598.619 12,7 87,2 74.888.329 88,5 9.710.290
—_— Total Actiu .oveviniinininiiiiiinanan.n 1.854.682.879 100,0  Total Passil ....evevinevnnenuennennnnn 1.854.609.015 100,0
Total ingressos  606.181.501 135.316.087 22,3 741.497.588 664.191.579 100,0 89,6 537.837.769 81,0 126.353.811
Comptes de control pressupostari 32,5 Comptes de control pressupostari 32,5
Previsid Execucid Comptes d'ordre ..........o.... 67,5 Comptes d'ordre .......c.ceeeeenn. 67,5
2. Capitols Despeses Inicial Modificacio (a) Definitiva Liquidacié  (b) (c) Pagat  (d) Pendent pag. Total comptes del grup 0 ......cevunnnnn. 173.459.944 100,0 Total comptes del grup 0 ........covvvnnn 173.205.993 100,0
1.Remuner. personal 151.891.873 3.405.101 2,2 155.296.974 150.382.792 24,1 96,8 147.840.716 98,3 2.542.076
2.Comp.béns i serv. 139.757.910 11.751.486 8,4 151.509.396 144.313.101 23,2 95,3 90.067.962 62,4 54.245.139 COMPTE DE RESULTATS DE L'EXERCICI
3.Interessos 59.694.262 -418.857 -0,7 59.275.405 57.168.186 9,2 96,4 55.457.973 97,0 1.710.213
4.Transfer.corrents  88.138.334 7.607.552 8,6 95.745.886 87.906.655 14,1 91,8 74.448.665 84,7 13.457.991 Poblacio: 5.878.590 Ens: 733
6.Inversions reals  105.430.369 73.087.179 69,3 178.517.547  89.320.457 14,3 50,0 43.757.570 49,0 45.562.887
7.Transfer. capital  22.655.162 9.111.110 40,2 31.766.272 27.908.272 4,5 87,9 19.940.753 71,5 7.967.519 DEURE % HAVER %
8.Var.act.financer 602.495 2.955.567 490,6 3.558.062 3.257.011 0,5 91,5 3.072.336 94,3 184.675
9.Var.pass.financer  34.686.527 29.159.521 84,1 63.846.048 62.706.763 10,1 98,2 61.486.868 98,1 1.219.895 60-COMPIresS  ouuureirenrennennnannennannnn 70-Vendes ....iiiiiiiiiiiii i 59.203.577 10,9
—_— 61-Despeses de personal . 71-Renda de Ta propietat i de 1'empresa 48.043.208 8,8
Total despeses  602.856.931 136.658.659 22,7 739.515.590 622.963.236 100,0 84,2 496.072.843 79,6 126.890.394 62-Despeses financeres . 72-Tribut 11igat a produccid i import 186.967.559 34,3
63-Tributs ..., . 0,3 73-Impostos corr.sobre renda i patrimoni 33.952.813 6,2
Previsio Execucid 64-Treballs, submins.i serveis externs 136.516.011 26,5 75-Subvencions d'explotacid 0,3
65-Prestacions socials ................. 1.296.397 0,3 76-Transferéncies corrents 31,6
3.Situacio econdmica Inicial Modificacio Pl Definitiva Final P2/P3 Movm.de fons P6/P7 Deut./Cred. 66-Subvencions d'explotacid 746.857 0,1  77-Impostos sobre el capital 4,7
— —_— 67-Transferéncies corrents 85.990.414 16,7 78-Altres ingressos . 0,9
Total ingressos 606.181.501 135.316.087 22,3 741.497.588 664.191.579 89,6 537.837.769 81,0 126.353.811 68-Transferéncies de capital .. 25.054.236 4,9 79-Provis.aplicades a la seva finalitat . 2.083.282 0,4
Total despeses 602.856.931 136.658.659 22,7 739.515.590 622.963.236 84,2 496.072.843 79,6 126.890.394 69-Dotacions de 1'exercici per a amor-
titzacions i provisions ............. 38.482.516 7,5
Diferéncies 3.324.570  -1.342.572 1.981.998  41.228.343 41.764.926 -536.583
Suma del Deure.........o.eueniniinanannn. 494.016.785 96,0 Suma de T'Haver ...........c.iiiiiiiinannn 534.342.696 98,0
Percentatges: (a) Index de modificacio; (b) Estructura de la liquidacido; (c) Grau d'execucié del pressupost; (d) Grau de
realitzacié del cobrat/pagat Resultat corrent de 1'exercici ...........ooiiiiinan. 40.325.911
RESULTAT PRESSUPOSTARI ESTAT DE ROMANENT DE TRESORERTIA 82- Resultats extraordinaris ........... 2.482.377 0,5 82-Resultats extraordinaris ............. 10.219.648 1,9
Poblacio: 5.943.629 Ens: 739  Poblacio: 5.990.861 Ens: 749 83- Resultats de la cartera de valors 701.559 0,1 83-Resultats de la cartera de valors 13.897 *** *
84- Modif.de drets i obligacions de 84-Modif.de drets i obligacions de
Imports (milers de pta.) Imports (milers de pta.) pressup. tancats (saldo deutor) 17.157.024 3,3 pressup. tancats (saldo creditor) 680.689 0,1
1.Deutors pendents de cobrament 218.525.637 Suma del Deure ...........ciiiiiiiiiin.n. 514.357.745 100,0 Suma de T'Haver ............cccviiuiininnn. 545.256.930 100,0
1.Drets reconeguts nets 656.393.307 . del pressupost corrent 125.630.814
2.0bligacions reconegudes netes 615.725.933 . de pressupostos tancats 158.706.365 Pérdues i guanys nets totals............cooiiinn 30.899.185
. de recursos d'altres ens publics 66.248
3.Resultat pressupostari 40.667.374 . d'operacions no pressupost. 4.605.231 Font: Elaboracid propia basant-se en la informacid facilitada pel Compte General dels ens locals.
(-) saldos de dubtés cobrament 60.135.309 (imports en milers de pta.)
4.Desviacions positives de fi- (-) cob. pendents d'aplicaci6 def. 10.347.712
nangament 19.575.887 2.Creditors pendents de pagament 254.756.657
5.Desviacions negatives de fi- . del pressupost corrent 125.990.839
nangament 6.522.605 . de pressupostos tancats 39.488.335
6.Despeses financades amb roma- . del pressupost d'ingressos 90.474
nent de tresoreria 19.859.705 . de recursos d'altres ens publics 6.591.494
. d'operacions no pressupost. 84.501.423
Resultat pressupostari ajustat (3-4+5+6) 47.473.797 (-) pag. pendents d'aplicacio def. 1.905.909
3.Fons 1iquids en Ta tresoreria 46.640.535
4.Romanent de tresoreria afectat a —_—
despeses amb financament afectat 30.446.912
5.Romanent de tresoreria per a
despeses generals (1-2+3-4) -20.037.399
6.Romanent de tresoreria total (1-2+3)=(4+5) 10.409.514




Cuadro 1.2.C. Agregado de las entidades municipales descentralizadas

COMPTE GENERAL DEL PRESSUPOST BALANC DE SITUACIO
Poblacio (padrd de 1'exercici): 16.195 Ens: 38 Poblacio (padro de 1'exercici): 16.195 Ens: 38
Previsio Execucid ACTIU % PASSIU %
1.Capitols Ingressos Inicial Modificacid (a) Definitiva Liquidacio (b) (c) Cobrat (d) Pendent cob. Immobilitzat material ...........c.cvnn. 1.658.234 28,2 Patrimoni i reserves .........eeieeeiennn 3.820.379 64,9
_— _ — Immobilitzat immaterial ................ 0 Subvencions de capital 336.348 5,7
1.Imp. directes 16.000 9.603 60,0 25.603 34.455 3,0 134,6 28.045 81,4 6.410 Inv.infrastructura i béns per a s gener. 2.820.383 47,9 Provisions ............ 0
2.Imp. indirectes 32.356 0 0,0 32.356 45.726 4,0 141,3 30.890 67,6 14.836 Immobilitzat financer ............c.c.... 2.220 *** % Deutes a 1larg termini 494.366 8,4
3.Taxes i alt. ing. 431.723 8.730 2,0 440.453 139.482 12,2 31,7 80.887 58,0 58.595 Despeses a cancel -lar 0 Deutes a curt termini . 983.020 16,7
4.Transfer.corrents 631.567 23.800 3,8 655.367 641.550 55,9 97,9 443.930 69,2 197.620 Deutors ......iie..e.. 1.100.220 18,7 Partides pendents d'aplicacio 224 *x* x
5.Ing.patrimonials 128.206 1.020 0,8 129.226 97.065 8,5 75,1 95.107 98,0 1.957 Comptes financers ............. 274.635 4,7 Ajustos per periodificacio 0
6.Alien.inv. reals 143.588 0 0,0 143.588 0 0,0 0,0 Q **xx ¥ 0 Situacions trans.de financament 0 Resultats 248.774 4,2
7.Transfer. capital 124.911 4.311 3,5 129.222 103.857 9,1 80,4 29.670 28,6 74.187 Ajustos per periodificacio 0
8.Var.act.financer 8.700 73.568 845,6 82.268 8.123 0,7 9,9 8.123 100,0 Resultats pendents d'aplicacio ......... 27.418 0,5
9.Var.pass.financer 140.085 7.580 5,4 147.665 76.688 6,7 51,9 63.291 82,5 13.397 _
_ Total ACtiU wivniiiiii i iiiineinannnnns 5.883.110 100,0 Total PasSil veueervevnernneneenennannnnns .883.110 100,0
Total ingressos 1.657.135 128.612 7,8 1.785.747 1.146.945 100,0 64,2 779.943 68,0 367.002
Comptes de control pressupostari ....... 0 Comptes de control pressupostari ........ 1]
Previsio Execucid Comptes d'ordre .......cciiiiiiiiiiiann 137.234 100,0 Comptes d'ordre ........cieeiiiiiiniiiienn 137.234 100,0
2. Capitols Despeses Inicial Modificacio (a) Definitiva Liquidacio (b) (c) Pagat  (d) Pendent pag. Total comptes del grup 0 ....evevunnnnn. 137.234 100,0 Total comptes del grup 0 ......vvvvvnnnn. 137.234 100,0
1.Remuner. personal 318.178 12.258 3,9 330.436 313.048 29,7 94,7 309.214 98,8 3.834
2.Comp.béns i serv. 351.713 18.614 5,3 370.327 296.625 28,1 80,1 216.745 73,1 79.880 COMPTE DE RESULTATS DE L'EXERCICI
3.Interessos 49.275 8.773 17,8 58.047 45.262 4,3 78,0 45.104 99,7 158
4.Transfer.corrents 111.788 90 0,1 111.878 101.239 9,6 90,5 60.644 59,9 40.595 Poblacid contemplada: 16.087 Ens contemplats: 37
6.Inversions reals 710.600 82.221 11,6 792.821 203.634 19,3 25,7 130.437 64,1 73.198
7.Transfer. capital 600 2.000 333,3 2.600 2.500 0,2 96,2 2.000 80,0 500 DEURE % HAVER %
8.Var.act.financer 8.700 0 0,0 8.700 8.360 0,8 96,1 8.360 100,0 0
9.Var.pass.financer 107.631 3.496 3,2 111.127 85.007 8,1 76,5 84.865 99, 142 B60-COMPIreS t'ieunnieeunneeenneneennanans 0 70-Vendes v.iiiiiiiiiiiiiii i, 62.392 6,1
_— 61-Despeses de personal 317.539 40,2 71-Renda de la propietat i de 1'empresa 106.652 10,5
Total despeses 1.658.485 127.452 7,7 1.785.937 1.055.676 100,0 59,1 857.369 81,2 198.307 62-Despeses financeres 45.322 5,7 72-Tribut 11igat a produccié i import 45.356 4,5
63-Tributs ..... 216 **x * 73-Impostos corr.sobre renda i patrimoni 38 FxE %
Previsio Execucid 64-Treballs, subi . erveis extern 310.307 39,3 75-Subvencions d'explotacid 19.450 1,9
65-Prestacions socials .....eeiinieennnn. 230 *Fx *x 76-Transferéncies corrents 650.498 63,9
3.Situacié econdmica Inicial Modificacio Pl Definitiva Final P2/P3 Movm.de fons P6/P7 Deut./Cred. 66-Subvencions d'explotacio 0 77-Impostos sobre el capital 90.302 8,9
— _— 67-Transferéncies corrents 101.317 12,8 78-Altres ingressos 10.310 1,0
Total ingressos 1.657.135 128.612 7,8 1.785.747 1.146.945 64,2 779.943 68,0 367.002 68-Transferéncies de capital . 2.500 0,3 79-Provis.aplicades a la seva finalitat 0
Total despeses 1.658.485 127.452 7,7 1.785.937 1.055.676 59,1 857.369 81,2 198.307 69-Dotacions de 1'exercici per a amor-
titzacions i provisions ............. 4.952 0,6
Diferéncies -1.350 1.160 -190 91.269 -77.426 168.695
Suma del DeUrE....ieeeeiereeneeneenannans 782.381 99,1 Suma de T'Haver .....iiiiiiiiniinennnnnanan 984.998 96,7
Percentatges: (a) Index de modificacio; (b) Estructura de la liquidacid; (c) Grau d'execucio del pressupost; (d) Grau de
realitzaci6 del cobrat/pagat Resultat corrent de 1'exercici .....oovveeiiiiennnnnnnn 202.617
RESULTAT PRESSUPOSTARI ESTAT DE ROMANENT DE TRESORERTIA 82- Resultats extraordinaris ........... 597 0,1 82-Resultats extraordinaris ............. 12 xH*x %
Poblacio: 15.024 Ens: 30 Poblacio: 16.195 Ens: 38 83- Resultats de la cartera de valors 0 83-Resultats de la cartera de valors 0
84- Modif.de drets i obligacions de 84-Modif.de drets i obligacions de
Imports (milers de pta.) Imports (milers de pta.) pressup. tancats (saldo deutor) 6.637 0,8 pressup. tancats (saldo creditor) 33.320 3,3
1.Deutors pendents de cobrament 1.098.993 Suma del DeUre ...ivuivrierirneeneeneanans 789.615 100,0 Suma de T'Haver .....iiiiiiiiiiinennnnnanan 1.018.331 100,0
1.Drets reconeguts nets 1.121.479 . del pressupost corrent 367.002
2.0bligacions reconegudes netes 1.027.550 . de pressupostos tancats 731.640 Pérdues i guanys nets totals........coooiiuniinnnn 228.716
. de recursos d'altres ens publics 0
3.Resultat pressupostari 93.929 . d'operacions no pressupost. 1.577 Font: Elaboracio propia basant-se en la informacio facilitada pel Compte General dels ens locals
(-) saldos de dubt6s cobrament 939 (imports en milers de pta.)
4.Desviacions positives de fi- (-) cob. pendents d'aplicacio def. 288
nancament 3.467 2.Creditors pendents de pagament 977.772
5.Desviacions negatives de fi- . del pressupost corrent 198.307
nancament 307 . de pressupostos tancats 634.726
6.Despeses financades amb roma- . del pressupost d'ingressos 0
nent de tresoreria 53.169 . de recursos d'altres ens publics 0
. d'operacions no pressupost. 146.103
Resultat pressupostari ajustat (3-4+5+6) 143.938 (-) pag. pendents d'aplicacio def. 1.364
3.Fons 1iquids en la tresoreria 257.868
4.Romanent de tresoreria afectat a
despeses amb financament afectat 3.467
5.Romanent de tresoreria per a
despeses generals (1-2+3-4) 375.622
6.Romanent de tresoreria total (1-2+3)=(4+5) 379.089




Cuadro 1.2.D. Agregado de las mancomunidades de municipios

COMPTE GENERAL DEL PRESSUPOST BALANG DE SITUACTIO
Poblacio (padrd de 1'exercici): 5.029.523 Ens: 29 Poblacio (padrd de 1'exercici): 5.028.223 Ens: 28
Previsi6 Execucié ACTIU % PASSIU %
1.Capitols Ingressos Inicial Modificaciéo (a) Definitiva Liquidacié  (b) (c) Cobrat  (d) Pendent cob. Immobilitzat material ..........oovvnnn 7.947.380 27,6 Patrimoni i reserves .......iiiiiiiieen. -2.207.800 -7,7
— _— — Immobilitzat immaterial ................ 202.853 0,7 Subvencions de capital 1.586.542 5,5
1.Imp. directes 0 Q Fx* x 0 0 0,0 ***,* Q *x* x 0 Inv.infrastructura i béns per a is gener. 6.870.722 23,9 Provisions ..... 0
2.Imp. indirectes 0 Q *x* * 0 0 0,0 ***,* Q *x* *x 0 Immobilitzat financer 63.166 0,2 Deutes a 1larg te 11.142.299 38,7
3.Taxes i alt. ing. 1.263.722 376.052 29,8 1.639.774 1.248.068 7,7 76,1 915.902 73,4 332.165 Despeses a cancel -lar 0 Deutes a curt termini 17.228.855 59,9
4.Transfer.corrents  10.583.732 1.259.562 11,9 11.843.294 12.019.542 74,6 101,5 6.919.441 57,6 5.100.101 Deutors ............ 12.873.571 44,7 Partides pendents d'aplicacid 9.848 *x* *
5.Ing.patrimonials 441.468 0 0,0 441.468 430.591 2,7 B 58.558 13,6 372.033 Comptes financers ............. 696.328 2,4 Ajustos per periodificacié 219.327 0,8
6.Alien.inv. reals 415.100 0 0,0 415.100 372.291 2,3 89,7 167.164 44,9 205.127 Situacions trans.de financament 0 Resultats ...oiieuiiiiiiiiiiiiiiinnne, 796.817 2,8
7.Transfer. capital 419.228 202.259 48,2 621.487 293.422 1,8 47,2 197.701 67,4 95.721 Ajustos per periodificacio ...... 75.381 0,3
8.Var.act.financer 6.184 4.302.345 *x* * 4.308.529 91.399 0,6 2,1 16.371 17,9 75.029 Resultats pendents d'aplicacio ......... 46.486 0,2
9.Var.pass.financer 1.840.105 26.499 1,4 1.866.604 1.650.015 10,2 88,4 49.872 3,0 1.600.143
Total Actiu wouvvnviininniiiiiinnannns 28.775.888 100,0 Total Passiu ......eeveinennennnnnnannnn 28.775.888 100,0
Total ingressos 14.969.540 6.166.717 41,2 21.136.256 16.105.328 100,0 76,2 8.325.009 51,7 7.780.319
Comptes de control pressupostari 0 Comptes de control pressupostari 0
Previsid Execucid Comptes d'ordre ............... 850.054 100,0 Comptes d'ordre ................ 850.054 100,0
2. Capitols Despeses Inicial Modificacio (a) Definitiva Liquidacié  (b) (c) Pagat  (d) Pendent pag. Total comptes del grup 0 ......cevunnnnn. 850.054 100,0 Total comptes del grup 0 .......eeenunnnn 850.054 100,0
1.Remuner. personal 2.014.635 387.369 19,2 2.402.004 2.258.251 12,6 94,0 2.209.134 97,8 49.117
2.Comp.béns i serv. 1.650.368 611.844 37,1 2.262.212 1.960.724 11,0 86,7 982.435 50,1 978.290 COMPTE DE RESULTATS DE L'"EXERCICI
3.Interessos 1.881.755 1.642 0,1 1.883.397 1.685.596 9,4 89,5 587.912 34,9 1.097.684
4.Transfer.corrents 1.461.387 266.582 18,2 1.727.969 1.659.975 9,3 96,1 1.308.725 78,8 351.249 Poblacio (padro de 1'exercici): 5.028.223 Ens: 28
6.Inversions reals 3.348.088 4.689.346 140,1 8.037.434 6.046.289 33,8 75,2 3.307.298 54,7 2.738.992
7.Transfer. capital 0 2.289.705 *** * 2.289.705 1.728.452 9,7 75,5 981.057 56,8 747.395 DEURE % HAVER %
8.Var.act.financer 5.100 101.399 *** * 106.499 106.399 0,6 99,9 90.962 85,5 15.437
9.Var.pass.financer 2.373.787 22.001 0,9 2.395.788 2.426.518 13,6 101,3 1.915.862 79,0 510.656 60-COMPIresS  ouuureirenrennennnannennannnn 0 70-Vendes ....iiiiiiiiiiiiiiiiiiaiaaa 640.150 4,6
61-Despeses de personal 2.270.040 15,8 71-Renda de la propietat i de 1'empresa 529.988 3,8
Total despeses 12.735.120 8.369.889 65,7 21.105.009 17.872.204 100,0 84,7 11.383.383 63,7 6.488.821 62-Despeses financeres 1.713.620 11,9 72-Tribut 1ligat a produccid i import 0
63-Tributs ..., 3.861 *** *  73-Impostos corr.sobre renda i patrimoni 0
Previsio Execucid 64-Treballs, submins.i serveis externs . 2.419.438 16,8 75-Subvencions d'explotacid 168.161 1,2
65-Prestacions socials ................. 0 76-Transferéncies corrents 12.043.403 86,4
3.Situacio econdmica Inicial Modificacio Pl Definitiva Final P2/P3 Movm.de fons P6/P7 Deut./Cred. 66-Subvencions d'explotacid 0 77-Impostos sobre el capital 493.047 3,5
— E— e 67-Transferéncies corrents 2.599.780 18,1 78-Altres ingressos 13.249 0,1
Total ingressos 14.969.540 6.166.717 41,2 21.136.256 16.105.328 76,2 8.325.009 51,7 7.780.319 68-Transferéncies de capital .. 1.915.233 13,3 79-Provis.aplicades a la seva finalitat . 1.458 *** *
Total despeses 12.735.120 8.369.889 65,7 21.105.009 17.872.204 84,7 11.383.383 63,7 6.488.821 69-Dotacions de 1'exercici per a amor-
titzacions i provisions ............. 171.531 1,2
Diferéncies 2.234.420 -2.203.173 31.247 -1.766.877 -3.058.375 1.291.498 T —
Suma del Deure.......o.eeveenennnnnnnnnnn 11.093.503 77,1  Suma de T'Haver ..........cevviuennnnnnnn. 13.889.457 99,7
Percentatges: (a) Index de modificacio; (b) Estructura de la liquidacido; (c) Grau d'execucié del pressupost; (d) Grau de
realitzacié del cobrat/pagat Resultat corrent de 1'exercici ...........ooiiiiinan. 2.795.954
RESULTAT PRESSUPOSTARI ESTAT DE ROMANENT DE TRESORERTIA 82- Resultats extraordinaris ........... 3.183.330 22,1 82-Resultats extraordinaris ............. 0
Poblacié: 5.029.523 Ens: 29 Poblacié: 5.029.523 Ens: 29 83- Resultats de la cartera de valors . 0 83-Resultats de la cartera de valors 0
84- Modif.de drets i obligacions de 84-Modif.de drets i obligacions de
Imports (milers de pta.) Imports (milers de pta.) pressup. tancats (saldo deutor) 107.917 0,8 pressup. tancats (saldo creditor) 47.183 0,3
1.Deutors pendents de cobrament 12.727.591 Suma del Deure ..........ciiiiiiiiiiinn.. 14.384.751 100,0 Suma de T'Haver ..............cooviiinn... 13.936.640 100,0
1.Drets reconeguts nets 16.104.740 . del pressupost corrent 7.779.408
2.0bligacions reconegudes netes 17.872.204 . de pressupostos tancats 6.708.653 Pérdues i guanys nets totals............cooiiinn -448.111
. de recursos d'altres ens publics 0
3.Resultat pressupostari -1.767.464 . d'operacions no pressupost. 159.027 Font: Elaboracid propia basant-se en la informacid facilitada pel Compte General dels ens locals.
(-) saldos de dubtés cobrament 1.909.650 (imports en milers de pta.)
4.Desviacions positives de fi- (-) cob. pendents d'aplicaci6 def. 9.848
nancament 278.662 2.Creditors pendents de pagament 11.909.402
5.Desviacions negatives de fi- . del pressupost corrent 5.730.533
nangament 49 . de pressupostos tancats 2.660.632
6.Despeses financades amb roma- . del pressupost d'ingressos 25
nent de tresoreria 3.612.643 . de recursos d'altres ens publics 1.694
. d'operacions no pressupost. 3.516.524
Resultat pressupostari ajustat (3-4+5+6) 1.566.566 (-) pag. pendents d'aplicacio def. 5
3.Fons 1iquids en la tresoreria 696.448
4.Romanent de tresoreria afectat a —
despeses amb financament afectat 395.459
5.Romanent de tresoreria per a
despeses generals (1-2+3-4) 1.119.177
6.Romanent de tresoreria total (1-2+3)=(4+5) 1.514.636




Cuadro 1.2.E. Agregado de las entidades metropolitanas

COMPTE GENERAL DEL PRESSUPOST BALANG DE SITUACTIO
Poblacio (padrd de 1'exercici): 5.722.757 Ens: 2 Poblacio (padrd de 1'exercici): 5.722.757 Ens: 2
Previsi6 Execucié ACTIU % PASSIU %
1.Capitols Ingressos Inicial Modificaciéo (a) Definitiva Liquidacié  (b) (c) Cobrat d) Pendent cob. Immobilitzat material ..........oovvnnn 24.235.482 33,7 Patrimoni i reserves .......iiiiiiieeann 24.697.250 34,3
_— _ — _— Immobilitzat immaterial ................ 276.441 0,4 Subvencions de capital 1.218.813 1,7
1.Imp. directes 3.170.000 0 0,0 3.170.000 3.656.843 10,8 115,4 663.261 18,1 2.993.581 Inv.infrastructura i béns per a s gener. 33.339 *** *  Pprovisions ..... 0
2.Imp. indirectes 586.950 0 0,0 586.950 0 0,0 0,0 Q *¥* % 0 Immobilitzat financer 25.036.345 34,8 Deutes a 1larg te 20.916.303 29,1
3.Taxes i alt. ing. 6.018.750 3.644.566 60,6 9.663.316  11.146.821 32,8 115,4 6.339.421 56,9 4.807.401 Despeses a cancel -lar 1.382.956 1,9 Deutes a curt termini 19.289.968 26,8
4.Transfer.corrents  13.669.700 2.531.481 18,5 16.201.181 14.727.824 43,3 90,9 14.031.647 95,3 696.177 Deutors ............ 19.819.641 27,6 Partides pendents d'aplicacio 4.479 *** *
5.Ing.patrimonials 63.001 158.895 252,2 221.896 283.640 0,8 127,8 277.609 97,9 6.031 Comptes financers ............. 1.116.705 1,6 Ajustos per periodificacio .. 5.776.087 8,0
6.Alien.inv. reals 0 69.142 *¥* * 69.142 102.130 0,3 147,7 92.341 90,4 9.788 Situacions trans.de financament 0 Resultats ...oiivuiiiiiiiiiiiiiiinnn., 0
7.Transfer. capital 9.113.000 413.958 4,5 9.526.958 3.751.019 11,0 39,4 303.895 8,1 3.447.124 Ajustos per periodificacio ...... 1.992 #** *
8.Var.act.financer 7.001 410.378 *** * 417.379 6.383 *** * 1,5 1.492 23,4 4.892 Resultats pendents d'aplicacié ......... 0
9.Var.pass.financer 874.900 15.000 1,7 889.900 315.000 0,9 35,4 315.000 100,0 0 R — —_—
_— Total Actiu .oevniniiiinininiiiiinanin.n, 71.902.901 100,0 Total Passiu ....eeeivennennennnnnnnnnnn 71.902.901 100,0
Total ingressos 33.503.302 7.243.421 21,6 40.746.724  33.989.660 100,0 83,4 22.024.666 64,8 11.964.994
Comptes de control pressupostari 2.295.834 32,0 Comptes de control pressupostari 2.295.834 32,0
Previsid Execucid Comptes d'ordre ............... 4.878.267 68,0 Comptes d'ordre ................ 4.878.267 68,0
2. Capitols Despeses Inicial Modificacio (a) Definitiva Liquidacié  (b) (c) Pagat  (d) Pendent pag. Total comptes del grup 0 ......cevunnnnn. 7.174.100 100,0 Total comptes del grup 0 ...ovvvvvvnnnnn. 7.174.100 100,0
1.Remuner. personal 751.102 8.804 1,2 759.906 716.543 2,2 94,3 710.792 99,2 5.751
2.Comp.béns i serv. 3.681.586 1.094.156 29,7 4.775.742 4.630.675 14,3 97,0 3.746.236 80,9 884.438 COMPTE DE RESULTATS DE L'EXERCICI
3.Interessos 2.789.924 76.933 2,8 2.866.856 2.375.233 7,3 82,9 2.119.974 89,3 255.259
4.Transfer.corrents  15.028.100 5.154.903 34,3 20.183.003 18.717.297 57,6 92,7 15.023.939 80,3 3.693.358 Poblacio (padro de 1'exercici): 5.722.757 Ens: 2
6.Inversions reals 832.501 1.258.873 151,2 2.091.374 1.229.853 3,8 58,8 822.739 66,9 407.114
7.Transfer. capital 8.895.400 7.552.994 84,9  16.448.394 3.772.746 11,6 22,9 3.127.488 82,9 645.259 DEURE % HAVER %
8.Var.act.financer 7.001 410.378 *x* % 417.379 415.261 1,3 99,5 335.638 80,8 79.624
9.Var.pass.financer 637.222 500 0,1 637.722 634.361 2,0 99,5 634.361 100,0 0 60-COMPIresS  ouuureirenrennennnannennannnn 0 70-Vendes ....iiiiiiiiiiiiiiiiiaiaaa 10.822.280 30,5
_— 61-Despeses de personal 723.282 1,9 71-Renda de la propietat i de 1'empresa . 277.149 0,8
Total despeses 32.622.836  15.557.541 47,7  48.180.377 32.491.970 100,0 67,4 26.521.167 81,6 5.970.803 62-Despeses financeres 2.507.671 6,6 72-Tribut 1Tigat a produccié i import ... 3.656.843 10,3
63-Tributs ....ooiiiiiiiiiii 73.479 0,2 73-Impostos corr.sobre renda i patrimoni 2.798.670 7,9
Previsio Execucid 64-Treballs, submins.i serveis externs . 4.762.333 12,5 75-Subvencions d'explotacid 113.564 0,3
65-Prestacions socials ................. 76-Transferéncies corrents 17.117.497 48,3
3.Situacio econdmica Inicial Modificacio Pl Definitiva Final P2/P3 Movm.de fons P6/P7 Deut./Cred. 66-Subvencions d'explotacid 77-Impostos sobre el capital 0
— _— _— 67-Transferéncies corrents 78-Altres ingressos 14,165 *** *
Total ingressos 33.503.302 7.243.421 21,6 40.746.724  33.989.660 83,4 22.024.666 64,8 11.964.994 68-Transferéncies de capital .. 79-Provis.aplicades a la seva finalitat 0
Total despeses 32.622.836  15.557.541 47,7  48.180.377  32.491.970 67,4 26.521.167 81,6 5.970.803 69-Dotacions de 1'exercici per a amor-
titzacions i provisions ............. 3.345.270 8,8
Diferéncies 880.466 -8.314.119 -7.433.653 1.497.690 -4.496.501 5.994.191 —_— —_—
Suma del Deure.......o.eeveenennnnnnnnnnn 38.093.596 100,0 Suma de 1'Haver ............cc.oiiiiiinnnnn. 34.800.169 98,2
Percentatges: (a) Index de modificacio; (b) Estructura de la liquidacido; (c) Grau d'execucié del pressupost; (d) Grau de
realitzacié del cobrat/pagat Resultat corrent de 1'exercici ...........ooiiiiinan. -3.293.427
RESULTAT PRESSUPOSTARTI ESTAT DE ROMANENT DE TRESORERTIA 82- Resultats extraordinaris ........... 0 82-Resultats extraordinaris ............. 640.815 1,8
Poblacié: 5.722.757 Ens: 2 Poblaci6: 5.722.757 Ens: 2 83- Resultats de la cartera de valors .. 0 83-Resultats de la cartera de valors 0
84- Modif.de drets i obligacions de 84-Modif.de drets i obligacions de
Imports (milers de pta.) Imports (milers de pta.) pressup. tancats (saldo deutor) .... 15.280 ***,* pressup. tancats (saldo creditor) .... 0
1.Deutors pendents de cobrament 16.023.736 Suma del Deure ..........ciiiiiiiiiiinn.. 38.108.876 100,0 Suma de T'Haver .........coeeenennnnnnnnns 35.440.983 100,0
1.Drets reconeguts nets 33.989.660 . del pressupost corrent 11.964.994
2.0bligacions reconegudes netes 32.491.970 . de pressupostos tancats 9.967.208 Pérdues i guanys nets totals............cooiiinn -2.667.893
. de recursos d'altres ens publics 0
3.Resultat pressupostari 1.497.690 . d'operacions no pressupost. 0 Font: Elaboracid propia basant-se en la informacid facilitada pel Compte General dels ens locals.
(-) saldos de dubtés cobrament 5.903.975 (imports en milers de pta.)
4.Desviacions positives de fi- (-) cob. pendents d'aplicaci6 def. 4.490
nangament 3.224.936 2.Creditors pendents de pagament 12.766.486
5.Desviacions negatives de fi- . del pressupost corrent 5.970.803
nangament 86.972 . de pressupostos tancats 2.684.254
6.Despeses financades amb roma- . del pressupost d'ingressos 0
nent de tresoreria 4.208.150 . de recursos d'altres ens publics
. d'operacions no pressupost. 4.111.429
Resultat pressupostari ajustat (3-4+5+6) 2.567.876 (-) pag. pendents d'aplicacio def. 0
3.Fons 1iquids en Ta tresoreria 1.747.230
4.Romanent de tresoreria afectat a —_—
despeses amb financament afectat 5.859.329
5.Romanent de tresoreria per a
despeses generals (1-2+3-4) -854.849
6.Romanent de tresoreria total (1-2+3)=(4+5) 5.004.480




Cuadro 1.2.F. Agregado de los ayuntamientos: Municipios de mas de 500.000 habitantes

COMPTE GENERAL DEL PRESSUPOST BALANGC DE SITUACIO
Poblacido de 1'estrat: 1.614.571 Ens de 1'estrat: 1
Poblacio contemplada (padrd de 1'exercici): 1.614.571 Ens contemplats: 1 Poblacido contemplada: 1.614.571 Ens contemplats: 1
Previsio Execucid ACTIU % PASSIU %
1.Capitols Ingressos Inicial Modificacid (a) Definitiva Liquidacio (b) (c) Cobrat (d) Pendent cob. Immobilitzat material ...........c.cvnn. 834.985.702 85,0 Patrimoni i reserves .........ccceeenen.. 551.671.755 56,1
— _ — e Immobilitzat immaterial ................ 67.672 *** % Subvencions de capital 8.653.151 0,9
1.Imp. directes 79.729.002 0 0,0 79.729.002 86.226.265 32,7 108,1 70.998.568 82,3 15.227.698 Inv.infrastructura i béns per a Us gener. 58.879.779 6,0 Provisions ............ 0
2.Imp. indirectes 1.907.648 23.965 1,3 1.931.614 2.359.835 0,9 122,2 2.112.011 89,5 247.824 Immobilitzat financer ............c.c.... 24.895.031 2,5 Deutes a 1larg termini 333.154.009 33,9
3.Taxes i alt. ing. 27.387.092 1.577.227 5,8 28.964.319 37.121.933 14,1 128,2 23.352.795 62,9 13.769.138 Despeses a cancel =lar 1.057.826 0,1 Deutes a curt termini ... 66.239.598 6,7
4.Transfer.corrents  82.600.246 3.056.247 3,7 85.656.493 82.619.283 31,3 96,5 73.548.335 89,0 9.070.948 Deutors ......iie..e.. 61.604.589 6,3 Partides pendents d'aplicacio 3.703.262 0,4
5.Ing.patrimonials 5.438.372 191.584 3,5 5.629.956 6.785.852 2,6 120,5 5.358.915 79,0 1.426.937 Comptes financers ............. 1.330.993 0,1 Ajustos per periodificacio 15.394.154 1,6
6.Alien.inv. reals 2.420.000 22.081 0,9 2.442.081 1.234.458 0,5 50,5 1.075.187 87,1 159.271 Situacions trans.de financament 0 Resultats 4.005.661 0,4
7.Transfer. capital 1.130.000 3.663.586 324,2 4.793.586 3.712.340 1,4 77,4 1.871.837 50,4 1.840.504 Ajustos per periodificacio 0
8.Var.act.financer 0 1.149.695 ***, 1.149.695 0 0,0 0,0 Rk K 0 Resultats pendents d'aplicacio ......... 0
9.var.pass.financer 16.584.000 27.100.361 163,4 43.684.361 43.820.000 16,6 100,3 43.820.000 100,0 0 _—
E— Total ACtiU wivniiiiii i iiiineinannnnns 982.821.591 100,0 Total PaSSTU tuuvvurrnvennrnneneenennannnn 982.821.591 100,0
Total ingressos 217.196.360 36.784.747 16,9 253.981.107 263.879.966 100,0 103,9 222.137.647 84,2 41.742.319
Comptes de control pressupostari ....... 54.054.314 59,2 Comptes de control pressupostari ........ 54.054.314 59,2
Previsio Execucid Comptes d'ordre .......cciiiiiiiiiiiann 37.271.112 40,8 Comptes d'ordre ......oceeeiiiiiniiinennns 37.271.112 40,8
2. Capitols Despeses Inicial Modificacio (a) Definitiva Liquidacio (b) (c) Pagat  (d) Pendent pag. Total comptes del grup 0 ....evevunnnnn. 91.325.427 100,0 Total comptes del grup 0 ...evvvvvenennnn 91.325.427 100,0
1.Remuner. personal  39.785.182 342.974 0,9 40.128.157 38.643.483 16,1 96,3 38.620.470 99,9 23.012
2.Comp.béns i serv. 38.115.654 1.010.454 2,7 39.126.108 37.936.761 15,8 97,0 13.095.530 34,5 24.841.231 COMPTE DE RESULTATS DE L'EXERCICI
3.Interessos 32.427.292 0 0,0 32.427.292 31.811.177 13,3 98,1 31.807.734 100,0 3.443
4.Transfer.corrents 56.164.649 3.473.030 6,2 59.637.679 53.295.928 22,3 89,4 46.141.202 86,6 7.154.726 Poblaci6 contemplada: 1.614.571 Ens contemplats:
6.Inversions reals 13.580.337 452.125 3,3 14.032.462 10.314.367 4,3 73,5 787.015 7,6 9.527.352
7.Transfer. capital 18.400.030 4.962.699 27,0 23.362.729 22.352.064 9,3 95,7 16.108.612 72,1 6.243.452 Deure % Haver %
8.Var.act.financer 0 201.560 *** =* 201.560 100.000 ***,* 49,6 0 0,0 100.000
9.Var.pass.financer 18.723.216  26.341.904 140,7 45.065.120 45.065.120 18,8 100,0 45.065.120 100,0 0 60-COMPIreS  uvevunnreeunnneennaneennnns 0 0,00 70-Vendes ..i.iiiiiiiiii it 17.875.007, 8,28
61-Despeses de personal 37.976.685 17,93 71-Renda de la propietat i de 1'empresa 24.269.045 11,24
Total despeses 217.196.360 36.784.747 16,9 253.981.107 239.518.899 100,0 94,3 191.625.683 80,0 47.893.216 62-Despeses financeres 31.972.027 15,09 72-Tributs 11igats a prod. i importacié  70.748.585 32,78
63-Tributs .. 735 xEk A% 73-Imp. corrents sobre renda i patrimoni 11.301.463 5,24
Previsio Execucid 64-Treballs, subi . .931.892 16,96 75-Subvencions d'explotacio 0 0,00
65-Prestacions social 1.111.184 0,52 76-Transferéncies corrents . 82.619.283 38,28
3.Situacié econdmica Inicial Modificacio Pl Definitiva Final P2/P3 Movm.de fons P6/P7 Deut./Cred. 66-Subvencions d'explotacio 0 0,00 77-Impostos sobre el capital . 7.041.400 3,26
— e R — 67-Transferéncies corrents .901.670 24,97 78-ATtres iNgressoS  ....eiieeeniieeanianen 476.356 0,22
Total ingressos 217.196.360 36.784.747 16,9 253.981.107 263.879.966 103,9 222.137.647 84,2 41.742.319 68-Transferéncies de capital .588.289 9,25 79-Provis. aplicades a la seva finalitat 0 0,00
Total despeses 217.196.360 36.784.747 16,9 253.981.107 239.518.899 94,3 191.625.683 80,0 47.893.216 69-Dotacions de 1'exercici per a amor-
titzacions i provisions.............. 27.835.506 13,14
Diferéncies 0 0 0 24.361.067 30.511.964 -6.150.897 _—
Suma del Deure .....ieiieiinierneanann 207.317.988 97,87 Suma de T'Haver ....i.iiiiiiiiiiiaiana. 214.331.139 99,30
Percentatges: (a) Index de modificacio; (b) Estructura de la liquidacid; (c) Grau d'execucio del pressupost; (d) Grau de
realitzaci6 del cobrat/pagat Resultat corrent de 1'exercici ....iiiieniiiiiinneiinnnennnn, 7.013.151
RESULTAT PRESSUPOSTARI ESTAT DE ROMANENT DE TRESORERTIA
Poblaci6 contemplada: 1.614.571 Ens contemplats: 1 Poblacido contemplada: 1.614.571 Ens contemplats: 1 82-Resultats extraordinaris ........... 0 0,00 82-Resultats extraordinaris ............ 1.514.370 0,70
(saldo deutor) (saldo creditor)
Imports (milers de pta.) Imports (milers de pta.) 83-Resultats de la cartera de valors .. 0 0,00 83-Resultats de Ta cartera de valors 0 0,00
(saldo deutor) (saldo creditor)
1.Deutors pendents de cobrament 57.881.844 84-Modificacions de drets i obligacions de 84-Modificacio de drets i obligacions de
1.Drets reconeguts nets 263.879.966 . del pressupost corrent 41.742.319 pressupostos tancats (saldo deutor) . 4.521.859 2,13 pressupostos tancats (Saldo creditor). 0 0,00
2.0bligacions reconegudes netes  239.518.899 . de pressupostos tancats 62.592.801 _—
. de recursos d'altres ens publics 0 Suma del Deure ......ceeeeeineenennans 211.839.847 100,00 Suma de T'Haver.....oeeeeieineennnnans 215.845.508 100,00
3.Resultat pressupostari 24.361.067 . d'operacions no pressupost. 172.641
(-) saldos de dubt6s cobrament 42.922.655
4.Desviacions positives de fi- (-) cob. pendents d'aplicacio def. 3.703.262 Pérdues i guanys nets totals .......coiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiin., 4.005.661
nancament 1.528.309 2.Creditors pendents de pagament 70.943.760
5.Desviacions negatives de fi- . del pressupost corrent 47.893.216 Font: Elaboracid propia basant-se en la informacio facilitada pel Compte General dels ens locals.
nancament 0 . de pressupostos tancats 3.482.498 (imports en milers de pta.
6.Despeses financades amb roma- . del pressupost d'ingressos 0
nent de tresoreria 0 . de recursos d'altres ens publics 4.742.002
. d'operacions no pressupost. 14.888.333
Resultat pressupostari ajustat (3-4+5+6) 22.832.759 (-) pag. pendents d'aplicacio def. 62.289
3.Fons 1iquids en la tresoreria 1.268.704
4.Romanent de tresoreria afectat a —_—
despeses amb financament afectat 1.963.441
5.Romanent de tresoreria per a
despeses generals (1-2+3-4) -13.756.654
6.Romanent de tresoreria total (1-2+3)=(4+5) -11.793.213




Cuadro 1.2.G. Agregado de los ayuntamientos: Municipios de 100.001 hasta 500.000 habitantes

COMPTE GENERAL DEL PRESSUPOST BALANG DE SITUACTIO
Poblacié de 1'estrat: 1.292.383 Ens de 1'estrat: 8
Poblacio contemplada (padrd de 1'exercici): 1.292.383 Ens contemplats: 8 Poblacid contemplada: 1.292.383 Ens contemplats: 8
Previsi6 Execucié ACTIU % PASSIU %
1.Capitols Ingressos Inicial Modificaciéo (a) Definitiva Liquidacié  (b) (c) Cobrat  (d) Pendent cob. Immobilitzat material ..........oovvnnn 105.203.156 57,2  Patrimoni i reserves .........oiiiiiinnn 47.528.371 25,8
_— _— — _— Immobilitzat immaterial ................ 152.281 0,1 Subvencions de capital 8.855.542 4,8
1.Imp. directes 35.419.904 152.933 0,4 35.572.837  36.429.664 36,7 102,4 28.619.440 78,6 7.810.224 Inv.infrastructura i béns per a Gs gener. 18.762.232 10,2 Provisions ..... 0
2.Imp. indirectes 2.453.040 4.724 0,2 2.457.765 2.391.370 2,4 97,3 2.141.423 89,5 249.946 Immobilitzat financer 5.469.339 3,0 Deutes a llarg te 73.325.620 39,9
3.Taxes i alt. ing.  13.207.033 3.471.690 26,3 16.678.723 12.558.660 12,7 75,3 9.610.934 76,5 2.947.726 Despeses a cancel -lar 17.048 ***,*  Deutes a curt termini 45.908.589 25,0
4.Transfer.corrents  26.541.897 2.097.413 7,9 28.639.309 28.472.702 28,7 99,4 26.000.307 91,3 2.472.395 Deutors ............ 40.710.382 22,1 Partides pendents d'aplicacio 3.010.574 1,6
5.Ing.patrimonials 1.030.313 358.023 34,7 1.388.336 1.328.348 1,3 95,7 1.173.368 88,3 154.980 Comptes financers ............. 12.394.323 6,7 Ajustos per periodificacio 110.557 0,1
6.Alien.inv. reals 157.508 700.136 444,5 857.644 782.314 0,8 91,2 759.608 97,1 22.706 Situacions trans.de financament 0 Resultats ...oiivuiiiiiiiiiiiiininnnn, 5.209.120 2,8
7.Transfer. capital 5.405.389 2.612.236 48,3 8.017.626 3.324.624 3,4 41,5 1.265.784 38,1 2.058.840 Ajustos per periodificacio ...... 0
8.Var.act.financer 149.400 12.221.528 ***,*  12.370.928 387.503 0,4 3,1 303.196 78,2 84.307 Resultats pendents d'aplicacio ......... 1.239.612 0,7
9.Var.pass.financer 9.739.829 7.044.860 72,3 16.784.689 13.508.889 13,6 80,5 11.370.453 84,2 2.138.436
—_— —_— Total Actiu wouvvnviininniiiiiinnannns 183.948.373 100,0  Total Passil ...cevviuiiuevnnennennennnn 183.948.373 100,0
Total ingressos 94.104.314  28.663.543 30,5 122.767.857 99.184.074 100,0 80,8 81.244.514 81,9 17.939.560
Comptes de control pressupostari 214.307 0,8 Comptes de control pressupostari 214.307 0,8
Previsid Execucid Comptes d'ordre ............... .236.617 99,2 Comptes d'ordre ................ 25.236.617 99,2
2. Capitols Despeses Inicial Modificacio (a) Definitiva Liquidacié  (b) (c) Pagat  (d) Pendent pag. Total comptes del grup 0 ......cevunnnnn. 25.450.924 100,0 Total comptes del grup 0 ...vvvrvnnnnnnn. 25.450.924 100,0
1.Remuner. personal  27.900.875 441.508 1,6 28.342.384 27.467.447 29,3 96,9 26.800.162 97,6 667.285
2.Comp.béns i serv. 21.711.498 2.034.804 9,4 23.746.301 22.105.746 23,5 93,1 13.293.423 60,1 8.812.323 COMPTE DE RESULTATS DE L'"EXERCICI
3.Interessos 9.071.892 -398.304 -4,4 8.673.588 8.070.149 8,6 93,0 7.287.635 90,3 782.514
4.Transfer.corrents  11.892.513 1.882.861 15,8 13.775.375 13.410.258 14,3 97,3 11.340.303 84,6 2.069.955 Poblacid contemplada: 1.292.383 Ens contemplats: 8
6.Inversions reals 16.273.278 22.364.907 137,4 38.638.185 15.566.726 16,6 40,3 8.956.762 57,5 6.609.964
7.Transfer. capital 2.015.747 1.453.999 72,1 3.469.746 2.329.777 2,5 67,1 1.830.433 78,6 499.343 DEURE % HAVER %
8.Var.act.financer 132.137 548.296 414,9 680.433 632.340 0,7 92,9 558.615 88,3 73.724
9.Var.pass.financer 4.045.940 335.472 8,3 4.381.412 4.317.365 4,6 98,5 4.113.234 95,3 204.131 60-COMPIresS  ouuureirenrennennnannennannnn 0 70-Vendes ....iiiiiiiiiiiiiiiiiiiaaa 5.297.398 6,3
—_— 61-Despeses de personal 27.599.090 34,4 71-Renda de la propietat i de 1'empresa 6.439.011 7,6
Total despeses 93.043.880 28.663.543 30,8 121.707.423 93.899.807 100,0 77,2 74.180.568 79,0 19.719.239 62-Despeses financeres 8.082.129 10,1 72-Tribut 1Tigat a produccié i import 29.712.204 35,2
63-Tributs ....ooiiiiiiiiiii 12.150 ***,*  73-Impostos corr.sobre renda i patrimoni 6.730.079 8,0
Previsio Execucid 64-Treballs, submins.i serveis externs 22.047.156 27,5 75-Subvencions d'explotacid 139.242 0,2
65-Prestacions socials ................. 42.105 ,1  76-Transferéncies corrents 28.816.218 34,2
3.Situacio econdmica Inicial Modificacio Pl Definitiva Final P2/P3 Movm.de fons P6/P7 Deut./Cred. 66-Subvencions d'explotacid 317.904 0,4 77-Impostos sobre el capital 3.808.407 4,5
— _— _— 67-Transferéncies corrents 13.079.584 16,3 78-Altres ingressos 721.640 0,9
Total ingressos 94.104.314  28.663.543 30,5 122.767.857  99.184.074 80,8 81.244.514 81,9 17.939.560 68-Transferéncies de capital . 2.335.777 2,9 79-Provis.aplicades a la seva finalitat 1.239.771 1,5
Total despeses 93.043.880 28.663.543 30,8 121.707.423  93.899.807 77,2 74.180.568 79,0 19.719.239 69-Dotacions de 1'exercici per a amor-
titzacions i provisions ............. 3.333.446 4,2
Diferéncies 1.060.434 0 1.060.434 5.284.267 7.063.946 -1.779.680
Suma del Deure.........o.eueniniinanannn. 76.849.341 95,8 Suma de 1'Haver ..............ciiiiiiiinin. 82.903.970 98,3
Percentatges: (a) Index de modificacio; (b) Estructura de la liquidacido; (c) Grau d'execucié del pressupost; (d) Grau de
realitzacié del cobrat/pagat Resultat corrent de 1'exercici ...........ooiiiiinan. 6.054.629
RESULTAT PRESSUPOSTARTI ESTAT DE ROMANENT DE TRESORERTIA 82- Resultats extraordinaris ........... 322.328 0,4 82-Resultats extraordinaris ............. 1.411.290 1,7
Poblacido: 1.292.383 Ens: 8 Poblacid: 1.292.383 Ens: 83- Resultats de la cartera de valors 83-Resultats de la cartera de valors 1 FxE
84- Modif.de drets i obligacions de 84-Modif.de drets i obligacions de
Imports (milers de pta.) Imports (milers de pta.) pressup. tancats (saldo deutor) .... 3.033.880 3,8 pressup. tancats (saldo creditor) 0
1.Deutors pendents de cobrament 37.312.767 Suma del Deure ..........ciiiiiiiiiiinn.. 80.205.548 100,0 Suma de 1'Haver ...........cciiiiiiiiinnn. 84.315.262 100,0
1.Drets reconeguts nets 99.184.074 . del pressupost corrent 17.939.560
2.0bligacions reconegudes netes 93.899.807 . de pressupostos tancats 25.082.526 Pérdues i guanys nets totals............cooiiinn 4.109.713
. de recursos d'altres ens publics 0
3.Resultat pressupostari 5.284.267 . d'operacions no pressupost. 1.141.040 Font: Elaboracid propia baant-se en la informacio facilitada pel Compte General dels ens locals.
(-) saldos de dubtés cobrament 4.455.255 (imports en milers de pta.)
4.Desviacions positives de fi- (-) cob. pendents d'aplicaci6 def. 2.395.103
nangament 7.203.925 2.Creditors pendents de pagament 45.449.079
5.Desviacions negatives de fi- . del pressupost corrent 19.719.239
nangament 1.434.795 . de pressupostos tancats 4.734.776
6.Despeses financades amb roma- . del pressupost d'ingressos 11.465
nent de tresoreria 7.340.726 . de recursos d'altres ens publics 0
. d'operacions no pressupost. 21.787.341
Resultat pressupostari ajustat (3-4+5+6) 6.855.863 (-) pag. pendents d'aplicacio def. 803.742
3.Fons 1iquids en Ta tresoreria 11.162.824
4.Romanent de tresoreria afectat a mme——
despeses amb financament afectat 11.113.670
5.Romanent de tresoreria per a
despeses generals (1-2+3-4) -8.087.158
6.Romanent de tresoreria total (1-2+3)=(4+5) 3.026.512




Cuadro 1.2.H. Agregado de los ayuntamientos: Municipios de 50.001 hasta 100.000 habitantes

COMPTE GENERAL DEL PRESSUPOST BALANG DE SITUACTIO
Poblacié de 1'estrat: 665.905 Ens de 1'estrat: 10
Poblacio contemplada (padrd de 1'exercici): 665.905 Ens contemplats: 10 Poblacid contemplada: 665.905 Ens contemplats: 10
Previsi6 Execucié ACTIU % PASSIU %
1.Capitols Ingressos Inicial Modificaciéo (a) Definitiva Liquidacié  (b) (c) Cobrat  (d) Pendent cob. Immobilitzat material ..........oovvnnn 65.423.559 54,8 Patrimoni i reserves .......iiiiiiieeann 51.152.503 42,9
— - — _— Immobilitzat immaterial ................ 1.670.463 1,4 Subvencions de capital 7.535.253 6,3
1.Imp. directes 20.285.697 114.962 0,6 20.400.659 21.357.062 35,8 104,7 17.863.067 83,6 3.493.995 Inv.infrastructura i béns per a s gener. 21.321.418 17,9 Provisions ..... 0
2.Imp. indirectes 1.951.681 23.991 1,2 1.975.672 1.992.442 3,3 100,8 1.601.681 80,4 390.761 Immobilitzat financer 2.066.058 1,7 Deutes a 1larg te 32.832.144 27,5
3.Taxes i alt. ing. 7.676.358 3.426.817 44,6 11.103.175 10.090.828 16,9 90,9 7.974.937 79,0 2.115.891 Despeses a cancel <lar 0 Deutes a curt termini 22.582.575 18,9
4.Transfer.corrents  12.937.596 1.526.040 11,8 14.463.636 14.376.572 24,1 99,4 12.994.451 90,4 1.382.121 Deutors ............ 22.604.542 18,9 Partides pendents d'aplicacio 826.792 0,7
5.Ing.patrimonials 964.576 27.873 2,9 992.449 1.092.303 1,8 110,1 911.470 83,4 180.833 Comptes financers ............. 5.858.833 4,9 Ajustos per periodificacid 34.436 **x *
6.Alien.inv. reals 1.343.504 100.344 7,5 1.443.849 590.689 1,0 40,9 404.206 68,4 186.484 Situacions trans.de financament 0 Resultats ...oiivuiiiiiiiiiiiiiiinnn., 4.344.606 3,6
7.Transfer. capital 1.473.476 4.226.004 286,8 5.699.480 2.384.231 4,0 41,8 1.331.648 55,9 1.052.583 Ajustos per periodificacio ...... 0
8.Var.act.financer 61.501 6.425.630 *** * 6.487.131 2.139.249 3,6 33,0 2.035.422 95,1 103.827 Resultats pendents d'aplicacio ......... 363.437 0,3
9.Var.pass.financer 3.483.785 4.879.184 140,1 8.362.969 5.550.556 9,3 66,4 4.467.595 80,5 1.082.961
—_— Total Actiu wouvvnviininniiiiiinnannns 119.308.310 100,0  Total PassSil ...eevvniriiuevneeneennennen 119.308.310 100,0
Total ingressos 50.178.175 20.750.845 41,4 70.929.020 59.573.932 100,0 84,0 49.584.476 83,2 9.989.455
Comptes de control pressupostari 396.134 3,2 Comptes de control pressupostari 396.134 3,1
Previsid Execucid Comptes d'ordre ............... 12.161.250 96,8 Comptes d'ordre ................ 12.217.041 96,9
2. Capitols Despeses Inicial Modificacio (a) Definitiva Liquidacié  (b) (c) Pagat  (d) Pendent pag. Total comptes del grup 0 ......cevunnnnn. 12.557.384 100,0 Total comptes del grup 0 .........ovvvunn 12.613.175 100,0
1.Remuner. personal  17.200.518 515.080 3,0 17.715.598 17.416.446 30,7 98,3 16.848.585 96,7 567.862
2.Comp.béns i serv. 14.285.467 1.174.580 8,2 15.460.047 14.878.534 26,3 96,2 10.639.625 71,5 4.238.909 COMPTE DE RESULTATS DE L'EXERCICI
3.Interessos 3.857.330 -17.159 -0,4 3.840.171 3.588.057 6,3 93,4 3.390.253 94,5 197.804
4.Transfer.corrents 4.441.263 855.752 19,3 5.297.016 5.158.356 9,1 97,4 4.048.391 78,5 1.109.965 Poblacid contemplada: 665.905 Ens contemplats: 10
6.Inversions reals 6.722.274  15.328.994 228,0 22.051.268 9.843.565 17,4 44,6 5.764.613 58,6 4.078.951
7.Transfer. capital 394.127 1.184.085 300,4 1.578.212 883.770 1,6 56,0 718.005 81,2 165.765 DEURE % HAVER %
8.Var.act.financer 54.601 2.091.438 *** * 2.146.039 2.141.353 3,8 99,8 2.136.274 99,8 5.080
9.Var.pass.financer 2.722.631 416.646 15,3 3.139.278 2.767.354 4,9 88,2 2.661.380 96,2 105.974 60-COMPIresS  ouuureirenrennennnannennannnn 0 70-Vendes ....iiiiiiiiiiiiiiiiiiiaaa 5.219.182 10,3
_— 61-Despeses de personal 17.567.477 38,3 71-Renda de la propietat i de 1'empresa . 4.387.123 8,7
Total despeses 49.678.212  21.549.416 43,4 71.227.628 56.677.436 100,0 79,6 46.207.126 81,5 10.470.310 62-Despeses financeres 3.588.057 7,8 72-Tribut 11igat a produccié i import ... 17.455.708 34,5
63-Tributs ..., 1.592.811 3,5 73-Impostos corr.sobre renda i patrimoni 4.121.779 8,1
Previsio Execucid 64-Treballs, submins.i serveis externs 13.457.005 29,3 75-Subvencions d'explotacid Hokk x
65-Prestacions socials ................. 6.736 ***,*  76-Transferéncies corrents 29,1
3.Situacio econdmica Inicial Modificacio Pl Definitiva Final P2/P3 Movm.de fons P6/P7 Deut./Cred. 66-Subvencions d'explotacid 0 77-Impostos sobre el capital 4,7
— _— 67-Transferéncies corrents 5.243.268 11,4 78-Altres ingressos . 2,1
Total ingressos 50.178.175  20.750.845 41,4 70.929.020 59.573.932 84,0 49.584.476 83,2 9.989.455 68-Transferéncies de capital . 859.770 1,9  79-Provis.aplicades a la seva finalitat 561.503 1,1
Total despeses 49.678.212  21.549.416 43,4 71.227.628 56.677.436 79,6 46.207.126 81,5 10.470.310 69-Dotacions de 1'exercici per a amor-
titzacions i provisions ............. 1.419.973 3,1
Diferéncies 499.963 -798.571 -298.608 2.896.496 3.377.350 -480.854
Suma del Deure.......o.eeveenennnnnnnnnnn 43.735.097 95,3 Suma de 1'Haver ..............ciiiiiiiinann 49.889.118 98,5
Percentatges: (a) Index de modificacio; (b) Estructura de la liquidacido; (c) Grau d'execucié del pressupost; (d) Grau de
realitzacié del cobrat/pagat Resultat corrent de 1'exercici ...........ooiiiiinan. 6.154.021
RESULTAT PRESSUPOSTARTI ESTAT DE ROMANENT DE TRESORERTIA 82- Resultats extraordinaris ........... 0 82-Resultats extraordinaris ............. 719.746 1,4
Poblacié: 665.905 Ens: 10  Poblacid: 665.905 Ens: 10 83- Resultats de la cartera de valors 328.791 0,7 83-Resultats de la cartera de valors 0
84- Modif.de drets i obligacions de 84-Modif.de drets i obligacions de
Imports (milers de pta.) Imports (milers de pta.) pressup. tancats (saldo deutor) 1.834.269 4,0 pressup. tancats (saldo creditor) 56.247 0,1
1.Deutors pendents de cobrament 21.009.826 Suma del Deure ..........ciiiiiiiiiiinn.. 45.898.158 100,0 Suma de T'Haver .........coieevenennnnnnns 50.665.111 100,0
1.Drets reconeguts nets 59.573.932 . del pressupost corrent 9.989.455
2.0bligacions reconegudes netes 56.711.872 . de pressupostos tancats 12.916.513 Pérdues i guanys nets totals........vevvuiininnnn 4.766.953
. de recursos d'altres ens publics 23.586
3.Resultat pressupostari 2.862.060 . d'operacions no pressupost. 570.250 Font: Elaboracid propia basant-se en la informacid facilitada pel Compte General dels ens locals
(-) saldos de dubtés cobrament 1.802.499 (imports en milers de pta.)
4.Desviacions positives de fi- (-) cob. pendents d'aplicaci6 def. 687.480
nangament 1.342.857 2.Creditors pendents de pagament 22.805.310
5.Desviacions negatives de fi- . del pressupost corrent 10.504.746
nangament 1.966.625 . de pressupostos tancats 2.324.865
6.Despeses financades amb roma- . del pressupost d'ingressos 24.222
nent de tresoreria 988.293 . de recursos d'altres ens publics 135.105
. d'operacions no pressupost. 9.820.596
Resultat pressupostari ajustat (3-4+5+6) 4.474.120 (-) pag. pendents d'aplicacio def. 4.224
3.Fons 1iquids en Ta tresoreria 5.582.420
4.Romanent de tresoreria afectat a EmEm—
despeses amb financament afectat 2.625.481
5.Romanent de tresoreria per a
despeses generals (1-2+3-4) 1.161.455
6.Romanent de tresoreria total (1-2+3)=(4+5) 3.786.937




Cuadro 1.2.1. Agregado de los ayuntamientos: Municipios de 20.001 hasta 50.000 habitantes

COMPTE GENERAL DEL PRESSUPOST BALANG DE SITUACTIO
Poblacié de 1'estrat: 761.811 Ens de 1'estrat: 24
Poblacio contemplada (padrd de 1'exercici): 761.811 Ens contemplats: 24 Poblacid contemplada: 727.450 Ens contemplats: 23
Previsi6 Execucié ACTIU % PASSIU %
1.Capitols Ingressos Inicial Modificaciéo (a) Definitiva Liquidacié  (b) (c) Cobrat  (d) Pendent cob. Immobilitzat material ..........oovvnnn 69.011.297 51,6 Patrimoni i reserves ........c.ceeeeeeennn 38.891.990 29,0
—_— _— — —_— Immobilitzat immaterial ................ 428.649 0,3 Subvencions de capital 11.506.198 8,6
1.Imp. directes 24.661.453 83.321 0,3 24.744.774 25.368.115 37,7 102,5 20.734.151 81,7 4.633.965 Inv.infrastructura i béns per a s gener. 22.990.175 17,2 Provisions ..... 0
2.Imp. indirectes 2.463.719 24.270 1,0 2.487.989 2.282.948 3,4 91,8 1.890.082 82, 392.866 Immobilitzat financer 3.799.650 2,8 Deutes a 1larg te 41.298.715 30,8
3.Taxes i alt. ing. 11.695.010 1.497.627 12,8 13.192.638 11.535.203 17,2 87,4 9.462.635 82,0 2.072.568 Despeses a cancel -lar 0 Deutes a curt termini 34.410.430 25,7
4.Transfer.corrents  14.865.412 1.230.069 8,3 16.095.482 15.766.030 23,5 98,0 14.203.425 90,1 1.562.605 Deutors ............ 27.180.902 20,3 Partides pendents d'aplicacid 1.280.630 1,0
5.Ing.patrimonials 849.685 17.855 2,1 867.540 686.294 1,0 79,1 557.994 81,3 128.301 Comptes financers ............. 6.729.783 5,0 Ajustos per periodificacid 14,308 *** *
6.Alien.inv. reals 1.307.298 525.612 40,2 1.832.911 1.187.973 1,8 64,8 446.833 37,6 741.140 Situacions trans.de financament 10.352 *** *  Resultats ....euiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiann 6.497.903 4,9
7.Transfer. capital 6.665.724 1.511.256 22,7 8.176.981 3.007.862 4,5 36,8 1.154.938 38,4 1.852.923 Ajustos per periodificacio ...... 8.007 **x *
8.Var.act.financer 46.002 4.272.631 ***, 4.318.633 487.291 0,7 11,3 28.784 5,9 458.507 Resultats pendents d'aplicacio ......... 3.602.174 2,7
9.Var.pass.financer 4.864.783 2.972.622 61,1 7.837.405 6.882.771 10,2 87,8 5.523.382 80,2 1.359.389
Total Actiu wouvvnviininniiiiiinnannns 133.760.989 100,0  Total Passil ...cevviuiiuevnneneennennnn 133.900.173 100,0
Total ingressos 67.419.087 12.135.264 18,0 79.554.351  67.204.487 100,0 84,5 54.002.224 80,4 13.202.264
Comptes de control pressupostari 1.630.281 9,3 Comptes de control pressupostari 1.538.979 9,0
Previsid Execucid Comptes d'ordre ............... 15.850.315 90,7 Comptes d'ordre ................ 15.629.299 91,0
2. Capitols Despeses Inicial Modificacio (a) Definitiva Liquidacié  (b) (c) Pagat  (d) Pendent pag. Total comptes del grup 0 ......cevunnnnn. 17.480.596 100,0 Total comptes del grup 0 .........covvunn 17.168.278 100,0
1.Remuner. personal  21.200.679 620.602 2,9 21.821.281 21.209.930 32,6 97,2 20.601.666 97,1 608.264
2.Comp.béns i serv. 16.465.460 1.454.986 8,8 17.920.446 17.078.302 26,2 95,3 11.728.035 68,7 5.350.267 COMPTE DE RESULTATS DE L'EXERCICI
3.Interessos 5.432.979 -117.426 -2,2 5.315.553 5.089.040 7,8 95,7 4.733.881 93,0 355.159
4.Transfer.corrents 6.562.023 693.285 10,6 7.255.308 6.975.136 10,7 96,1 5.438.401 78,0 1.536.734 Poblacio contemplada: 761.811 Ens contemplats: 24
6.Inversions reals 13.435.530 8.376.037 62,3 21.811.567 10.617.622 16,3 48,7 5.865.582 55,2 4.752.040
7.Transfer. capital 250.507 395.657 157,9 646.164 417.581 0,6 64,6 273.255 65,4 144.326 DEURE % HAVER %
8.Var.act.financer 239.599 24.350 10,2 263.949 149.718 0,2 56,7 147.053 98,2 2.665
9.Var.pass.financer 2.981.245 645.025 21,6 3.626.270 3.558.492 5,5 98,1 3.256.411 91,5 302.081 60-COMPIresS  ouuureirenrennennnannennannnn 2.160 *** % 70-Vendes .....iiiiiiiiiiiiiiiieiieanans 6.718.018 11,6
61-Despeses de personal 20.532.086 38,0 71-Renda de la propietat i de 1'empresa 3.728.289 6,4
Total despeses 66.568.021 12.092.516 18,2 78.660.537 65.095.821 100,0 82,8 52.044.285 80,0 13.051.536 62-Despeses financeres 4.832.853 R 72-Tribut 11igat a producci6 i import 21.173.315 36,6
63-Tributs ....ooiiiiiiiiiii 812 *** *  73-Impostos corr.sobre renda i patrimoni 3.804.572 6,6
Previsio Execucid 64-Treballs, submins.i serveis externs 16.204.062 30,0 75-Subvencions d'explotacid 46.982 0,1
65-Prestacions socials ................. 6.126 *** *  76-Transferéncies corrents 14.955.025 25,9
3.Situacio econdmica Inicial Modificacio Pl Definitiva Final P2/P3 Movm.de fons P6/P7 Deut./Cred. 66-Subvencions d'explotacid 173.697 0,3 77-Impostos sobre el capital 2.470.624 4,3
— E— _— 67-Transferéncies corrents 6.761.836 12,5 78-Altres ingressos 724.683 1,3
Total ingressos 67.419.087 12.135.264 18,0 79.554.351 67.204.487 84,5 54.002.224 80,4 13.202.264 68-Transferéncies de capital . 350.784 0,6 79-Provis.aplicades a la seva finalitat 0
Total despeses 66.568.021 12.092.516 18,2 78.660.537 65.095.821 82,8 52.044.285 80,0 13.051.536 69-Dotacions de 1'exercici per a amor-
titzacions i provisions ............. 1.191.846 2,2
Diferéncies 851.067 42.748 893.814 2.108.666 1.957.939 150.728
Suma del Deure.......o.eeveenennnnnnnnnnn 50.056.262 92,7 Suma de 1'Haver ..............cciiiiiiinann 53.621.510 92,7
Percentatges: (a) Index de modificacio; (b) Estructura de la liquidacido; (c) Grau d'execucié del pressupost; (d) Grau de
realitzacié del cobrat/pagat Resultat corrent de 1'exercici ...........ooiiiiinan. 3.565.248
RESULTAT PRESSUPOSTARI ESTAT DE ROMANENT DE TRESORERTIA 82- Resultats extraordinaris ........... 73.080 0,1 82-Resultats extraordinaris ............. 4.210.370 7,3
Poblacid contemplada: 761.811 Ens contemplada: 24  Poblaci6 contemplada: 761.811 Ens contemplats: 24 83- Resultats de la cartera de valors 372.768 0,7 83-Resultats de la cartera de valors 0
84- Modif.de drets i obligacions de 84-Modif.de drets i obligacions de
Imports (milers de pta.) Imports (milers de pta.) pressup. tancats (saldo deutor) 3.479.490 6,4 pressup. tancats (saldo creditor) 0
1.Deutors pendents de cobrament 24.614.867 Suma del Deure ..........ciiiiiiiiiiinn.. 53.981.600 100,0 Suma de T'Haver .........coeeevennnnnnnnns 57.831.880 100,0
1.Drets reconeguts nets 67.210.120 . del pressupost corrent 13.202.264
2.0bligacions reconegudes netes 65.095.821 . de pressupostos tancats 14.984.959 Pérdues i guanys nets totals............cooiiinn 3.850.280
. de recursos d'altres ens publics 0
3.Resultat pressupostari 2.114.299 . d'operacions no pressupost. 521.853 Font: Elaboracid propia basant-se en la informacié facilitada pel Compte General dels ens locals.
(-) saldos de dubtés cobrament 2.889.614 (imports en milers de pta.)
4.Desviacions positives de fi- (-) cob. pendents d'aplicaci6 def. 1.204.595
nangament 2.384.776 2.Creditors pendents de pagament 34.977.135
5.Desviacions negatives de fi- . del pressupost corrent 13.051.536
nangament 1.207.320 . de pressupostos tancats 9.238.741
6.Despeses financades amb roma- . del pressupost d'ingressos 9.830
nent de tresoreria 2.581.921 . de recursos d'altres ens publics 323.417
. d'operacions no pressupost. 12.811.488
Resultat pressupostari ajustat (3-4+5+6) 3.518.764 (-) pag. pendents d'aplicacio def. 457.877
3.Fons 1iquids en Ta tresoreria 6.364.332
4.Romanent de tresoreria afectat a S —
despeses amb financament afectat 3.136.326
5.Romanent de tresoreria per a
despeses generals (1-2+3-4) -7.134.262
6.Romanent de tresoreria total (1-2+3)=(4+5) -3.997.937




Cuadro 1.2.J. Agregado de los ayuntamientos: Municipios de 5.001 a 20.000 habitantes

COMPTE GENERAL DEL PRESSUPOST BALANGC DE SITUACIO
Poblacido de 1'estrat: 1.104.709 Ens de 1'estrat: 114
Poblacio contemplada (padrd de 1'exercici): 1.033.297 Ens contemplats: 106 Poblacid contemplada: 953.963 Ens contemplats: 100
Previsio Execucid ACTIU % PASSIU %
1.Capitols Ingressos Inicial Modificacid (a) Definitiva Liquidacio (b) (c) Cobrat (d) Pendent cob. Immobilitzat material ...........c.cvnn. 112.550.492 49,6 Patrimoni i reserves ..........eceeenn.. 94.254.626 41,5
— _ — e Immobilitzat immaterial ................ 999.613 0,4 Subvencions de capital 17.663.120 7,8
1.Imp. directes 36.655.863 219.870 0,6 36.875.733 38.335.617 35,6 104,0 30.872.721 80,5 7.462.896 Inv.infrastructura i béns per a Us gener. 44.835.083 19,7 Provisions ............ 6.292 *x* *
2.Imp. indirectes 3.137.543 149.390 4,8 3.286.933 3.385.467 3,1 103,0 2.978.176 88,0 407.292 Immobilitzat financer ............c.c.... 892.593 0,4 Deutes a 1larg termini 53.882.709 23,7
3.Taxes i alt. ing. 27.298.623 3.030.026 11,1 30.328.649 25.788.719 24,0 85,0 18.024.130 69,9 7.764.589 Despeses a cancel =lar 0 Deutes a curt termini . 49.698.409 21,9
4.Transfer.corrents 18.286.265 1.313.166 7,2 19.599.430 19.699.266 18,3 100,5 17.724.426 90,0 1.974.840 Deutors ......iie..e.. 51.864.374 22,8 Partides pendents d'aplicacid 2.264.990 1,0
5.Ing.patrimonials 1.699.234 388.352 22,9 2.087.586 2.052.000 1,9 98,3 1.753.901 85,5 298.098 Comptes financers ............. 12.116.518 5,3 Ajustos per periodificacio 0
6.Alien.inv. reals 1.855.577 360.521 19,4 2.216.098 1.547.621 1,4 69,8 980.528 63,4 567.093 Situacions trans.de financament 0 Resultats 9.112.818 4,0
7.Transfer. capital 5.839.300 3.786.206 64,8 9.625.506 5.914.547 5,5 61,4 2.266.512 38,3 3.648.035 Ajustos per periodificacio 0
8.Var.act.financer 260.943 10.756.875 *** * 11.017.817 275.053 0,3 2,5 174.954 63,6 100.099 Resultats pendents d'aplicacio ......... 3.837.572 1,7
9.Var.pass.financer 8.455.044 5.310.876 62,8 13.765.921 10.671.243 9,9 77,5 6.933.021 65,0 3.738.221
E— Total ACtiU wivniiiiii i iiiineinannnnns 227.096.245 100,0 Total PaSSTU cuvvuerrennrnneneenennannnn 226.882.963 100,0
Total ingressos  103.488.392 25.315.281 24,5 128.803.673 107.669.533 100,0 83,6 81.708.369 75,9 25.961.164
Comptes de control pressupostari ....... 30.764 0,2 Comptes de control pressupostari ........ 30.764 0,2
Previsio Execucid Comptes d'ordre .......cciiiiiiiiiiiann 18.948.662 99,8 Comptes d'ordre .......ciiiiiiiiiiiinnn.. 18.948.662 99,8
2. Capitols Despeses Inicial Modificacio (a) Definitiva Liquidacio (b) (c) Pagat  (d) Pendent pag. Total comptes del grup 0 ....evevunnnnn. 18.979.426 100,0 Total comptes del grup 0 .....ovvvvvnnnns 18.979.426 100,0
1.Remuner. personal 31.595.112 850.953 2,7 32.446.065 31.400.625 30,5 96,8 30.984.181 98,7 416.444
2.Comp.béns i serv. 29.368.193 3.230.607 11,0 32.598.800 31.117.119 30,3 95,5 22.871.375 73,5 8.245.745 COMPTE DE RESULTATS DE L'EXERCICI
3.Interessos 6.430.786 3.406 0,1 6.434.193 6.204.016 6,0 96,4 5.926.736 95,5 277.280
4.Transfer.corrents 6.052.842 437.952 7,2 6.490.794 6.141.135 6,0 94,6 5.088.917 82,9 1.052.218 Poblacid contemplada: 957.654 Ens contemplats: 100
6.Inversions reals 23.998.795 18.812.466 78,4 42.811.260 21.460.217 20,9 50,1 12.135.855 56,6 9.324.362
7.Transfer. capital 1.236.036 982.341 79,5 2.218.377 1.584.877 1,5 71,4 842.283 53,1 742.594 DEURE % HAVER %
8.Var.act.financer 138.556 72.490 52,3 211.047 188.582 0,2 89,4 187.722 99,5 860
9.Var.pass.financer 3.820.370 1.209.781 31,7 5.030.150 4.689.345 4,6 93,2 4.370.124 93,2 319.221 B60-COMPIreS t'ieunnieeunneeenneneennanans 169.570 0,2 70-Vendes .iiiiiiiiiiiiii i, 14.609.297 17,6
61-Despeses de personal 28.779.514 37,4 71-Renda de la propietat i de 1'empresa 6.034.833 7,3
Total despeses 102.640.690 25.599.997 24,9 128.240.687 102.785.915 100,0 80,2 82.407.192 80,2 20.378.723 62-Despeses financeres 5.711.170 7,4 72-Tribut 11igat a produccié i import 30.099.025 36,3
63-Tributs ..... 28.654 *** % 73-Impostos corr.sobre renda i patrimoni 4.763.328 5,8
Previsio Execucid 64-Treballs, subi . erveis extern 28.018.866 36,4 75-Subvencions d'explotacio 202.738 0,2
65-Prestacions socials .....eeiinieennnn. 16.002 **=* * 76-Transferéncies corrents 18.070.759 21,8
3.Situacié econdmica Inicial Modificacio Pl Definitiva Final P2/P3 Movm.de fons P6/P7 Deut./Cred. 66-Subvencions d'explotacio 217.959 0,3 77-Impostos sobre el capital 6.343.716 7,7
— E— R — 67-Transferéncies corrents 5.212.881 6,8 78-Altres ingressos 1.112.085 1,3
Total ingressos 103.488.392 25.315.281 24,5 128.803.673 107.669.533 83,6 81.708.369 75,9 25.961.164 68-Transferéncies de capital . 1.700.589 2,2 79-Provis.aplicades a la seva finalitat 255.223 0,3
Total despeses 102.640.690 25.599.997 24,9 128.240.687 102.785.915 80,2 82.407.192 80,2 20.378.723 69-Dotacions de 1'exercici per a amor-
titzacions i provisions ............. 3.226.339 4,2
Diferéncies 847.702 -284.715 562.987 4.883.618 -698.824 5.582.441
Suma del DeUrE....ieeeeiereeneeneenannans 73.081.542 95,1 Suma de T'Haver .....iiiiiiiiniiiennnnnanan 81.491.005 98,4
Percentatges: (a) Index de modificacio; (b) Estructura de la liquidacid; (c) Grau d'execucio del pressupost; (d) Grau de
realitzaci6 del cobrat/pagat Resultat corrent de 1'exercici .....oovveeiiiiennnnnnnn 8.409.462
RESULTAT PRESSUPOSTARI ESTAT DE ROMANENT DE TRESORERTIA 82- Resultats extraordinaris ........... 777.080 1,0 82-Resultats extraordinaris ............. 1.200.219 1,4
Poblaci6 contemplada: 957.654 Ens contemplats: 100 Poblaci6 contemplada: 996.226 Ens contemplats: 104 83- Resultats de la cartera de valors 0 83-Resultats de la cartera de valors 0
84- Modif.de drets i obligacions de 84-Modif.de drets i obligacions de
Imports (milers de pta.) Imports (milers de pta.) pressup. tancats (saldo deutor) 3.018.019 3,9 pressup. tancats (saldo creditor) 148.720 0,2
1.Deutors pendents de cobrament 45.507.038 Suma del DeUre ...ivuivrierirneeneeneanans 76.876.642 100,0 Suma de T'Haver .....iieiiiiineinennnnnanan 82.839.944 100,0
1.Drets reconeguts nets 100.122.454 . del pressupost corrent 25.257.109
2.0bligacions reconegudes netes 95.656.114 . de pressupostos tancats 27.270.166 Pérdues i guanys nets totals........coooiiuniinnnn 5.963.301
. de recursos d'altres ens publics 42.305
3.Resultat pressupostari 4.466.340 . d'operacions no pressupost. 1.432.432 Font: Elaboracid propia basant-se en la informacio facilitada pel Compte General dels ens locals.
(-) saldos de dubt6s cobrament 6.382.996 (imports en milers de pta.)
4.Desviacions positives de fi- (-) cob. pendents d'aplicacio def. 2.111.979
nancament 5.608.667 2.Creditors pendents de pagament 48.095.171
5.Desviacions negatives de fi- . del pressupost corrent 19.444.338
nancament 1.441.893 . de pressupostos tancats 9.632.768
6.Despeses financades amb roma- . del pressupost d'ingressos 20.472
nent de tresoreria 5.528.483 . de recursos d'altres ens publics 1.326.425
. d'operacions no pressupost. 18.040.544
Resultat pressupostari ajustat (3-4+5+6) 5.828.049 (-) pag. pendents d'aplicacio def. 369.376
3.Fons 1iquids en la tresoreria 12.084.191
4.Romanent de tresoreria afectat a —_—
despeses amb financament afectat 8.896.289
5.Romanent de tresoreria per a
despeses generals (1-2+3-4) 599.770
6.Romanent de tresoreria total (1-2+3)=(4+5) 9.496.059




Cuadro 1.2.K. Agregado de los ayuntamientos: Municipios de 1.001 hasta 5.000 habitantes

COMPTE GENERAL DEL PRESSUPOST BALANG DE SITUACTIO
Poblacié de 1'estrat: 580.137 Ens de 1'estrat: 257
Poblacio contemplada (padrd de 1'exercici): 497.443 Ens contemplats: 220 Poblacid contemplada: 495.099 Ens contemplats: 219
Previsi6 Execucié ACTIU % PASSIU %
1.Capitols Ingressos Inicial Modificaciéo (a) Definitiva Liquidacié  (b) (c) Cobrat  (d) Pendent cob. Immobilitzat material ..........oovvnnn 81.149.533 54,4  Patrimoni i reserves .........iiiiiiinnn 80.763.306 54,2
_— - — _— Immobilitzat immaterial ................ 394.162 0,3 Subvencions de capital 17.626.858 11,8
1.Imp. directes 15.071.649 188.318 1,2 15.259.966  16.416.067 33,1 107,6 13.442.151 81,9 2.973.916 Inv.infrastructura i béns per a Gs gener. 34.615.559 23,2 Provisions ..... 174.339 0,1
2.Imp. indirectes 1.479.022 76.636 5,2 1.555.658 1.532.675 B B 1.343.909 87,7 188.766 Immobilitzat financer 219.682 0,1 Deutes a llarg te 18.468.330 12,4
3.Taxes i alt. ing.  14.249.384 1.097.401 7,7 15.346.785 11.870.592 23,9 77,3 9.092.486 76,6 2.778.106 Despeses a cancel -lar 27.652 *** *  Deutes a curt termini 23.700.318 15,9
4.Transfer.corrents 8.798.910 401.264 4,6 9.200.174 9.390.459 18,9 102,1 8.394.979 89,4 995.480 Deutors ............ 23.958.630 16,1 Partides pendents d'aplicacio 179.595 0,1
5.Ing.patrimonials 848.757 52.930 6,2 901.686 811.446 1,6 N 718.163 88,5 93.282 Comptes financers ............. 6.830.222 4,6 Ajustos per periodificacid 0
6.Alien.inv. reals 1.601.424 206.990 12,9 1.808.414 562.675 1,1 31,1 353.096 62,8 209.578 Situacions trans.de finangament 0 Resultats .....viviiniiieiiniiinnenn.n, 8.176.752 5,5
7.Transfer. capital 7.501.662 1.293.609 17,2 8.795.271 5.625.846 11,3 64,0 1.705.638 30,3 3.920.208 Ajustos per periodificacio ...... 2.205 **x *
8.Var.act.financer 83.738 4.163.095 *** * 4.246.833 34.735 0,1 0,8 26.598 76,6 8.136 Resultats pendents d'aplicacio ......... 1.891.652 1,3
9.Var.pass.financer 4.012.986 1.199.361 29,9 5.212.347 3.396.553 6,8 65,2 2.219.650 65,4 1.176.903
—_— Total Actiu wouvvnviininniiiiiinnannns 149.089.297 100,0 Total PasSil ...eeviiuiiuevnnennennennnn 149.089.497 100,0
Total ingressos 53.647.531 8.679.603 16,2 62.327.134 49.641.047 100,0 79,6 37.296.671 75,1 12.344.376
Comptes de control pressupostari 0 Comptes de control pressupostari 0
Previsid Execucid Comptes d'ordre ............... 6.609.592 100,0 Comptes d'ordre ................ 6.609.592 100,0
2. Capitols Despeses Inicial Modificacio (a) Definitiva Liquidacié  (b) (c) Pagat  (d) Pendent pag. Total comptes del grup 0 ......cevunnnnn. 6.609.592 100,0 Total comptes del grup 0 ...ovvvvvvnnnnn. 6.609.592 100,0
1.Remuner. personal  11.678.097 512.287 4,4 12.190.385 11.804.423 24,3 96,8 11.596.133 98,2 208.290
2.Comp.béns i serv.  14.790.340 1.856.107 12,5 16.646.447 15.758.867 32,4 94,7 13.481.243 85,5 2.277.625 COMPTE DE RESULTATS DE L'EXERCICI
3.Interessos 2.154.881 87.814 4,1 2.242.695 2.101.287 4,3 93,7 2.016.306 96,0 84.981
4.Transfer.corrents 2.492.504 159.480 6,4 2.651.985 2.384.868 4,9 89,9 1.928.576 80,9 456.292 Poblacio contemplada: 495.949 Ens contemplats: 220
6.Inversions reals 20.392.041 6.002.998 29,4 26.395.038 14.489.040 29,8 54,9 7.012.419 48,4 7.476.621
7.Transfer. capital 191.469 78.516 41,0 269.985 220.610 0,5 81,7 105.267 47,7 115.343 DEURE % HAVER %
8.Var.act.financer 32.676 3.127 9,6 35.803 27.598 0,1 77,1 25.252 91,5 2.346
9.Var.pass.financer 1.872.166 202.436 10,8 2.074.602 1.861.920 3,8 89,7 1.608.324 86,4 253.596 60-COMPIresS  ouuureirenrennennnannennannnn 15,769 *** % 70-Vendes ......iiiiiiiiiiiiiiniiiaanaans 7.407.768 18,0
_— 61-Despeses de personal 12.137.832 34,3 71-Renda de la propietat i de 1'empresa 2.344.969 5,7
Total despeses 53.604.174 8.902.766 16,6 62.506.941  48.648.613 100,0 77,8 37.773.520 77,6 10.875.093 62-Despeses financeres 2.095.250 5,9 72-Tribut 11igat a produccidé i import 14.108.581 34,4
63-Tributs ....ooiiiiiiiiiii 42.347 0,1 73-Impostos corr.sobre renda i patrimoni 2.480.910 6,0
Previsio Execucid 64-Treballs, submins.i serveis externs . 15.313.275 43,2 75-Subvencions d'explotacid 618.857 1,5
65-Prestacions socials ................. 96.342 0,3 76-Transferéncies corrents 9.269.150 22,6
3.Situacio econdmica Inicial Modificacio Pl Definitiva Final P2/P3 Movm.de fons P6/P7 Deut./Cred. 66-Subvencions d'explotacid 30.918 0,1 77-Impostos sobre el capital 3.063.435 7,5
— _— 67-Transferéncies corrents 2.254.343 6,4 78-Altres ingressos 552.271 1,3
Total ingressos 53.647.531 8.679.603 16,2 62.327.134  49.641.047 79,6 37.296.671 75,1 12.344.376 68-Transferéncies de capital . 136.414 0,4 79-Provis.aplicades a la seva finalitat 22.694 0,1
Total despeses 53.604.174 8.902.766 16,6 62.506.941 48.648.613 77,8 37.773.520 77,6 10.875.093 69-Dotacions de 1'exercici per a amor-
titzacions i provisions ............. 1.195.110 3,4
Diferéncies 43.357 -223.163 -179.806 992.434 -476.849 1.469.283
Suma del Deure.......o.eeveenennnnnnnnnnn 33.317.600 94,1 Suma de 1'Haver ............coeiviiiiiinnn. 39.868.636 97,1
Percentatges: (a) Index de modificacio; (b) Estructura de la liquidacido; (c) Grau d'execucié del pressupost; (d) Grau de
realitzacié del cobrat/pagat Resultat corrent de 1'exercici ...........ooiiiiinan. 6.551.035
RESULTAT PRESSUPOSTARI ESTAT DE ROMANENT DE TRESORERTIA 82- Resultats extraordinaris ........... 1.228.271 3,5 82-Resultats extraordinaris ............. 842.442 2,1
Poblacid contemplada: 495.949  Ens contemplats: 220 Poblacido contemplada: 502.355 Ens contemplats: 223 83- Resultats de la cartera de valors 83-Resultats de la cartera de valors 13.896 *** *
84- Modif.de drets i obligacions de 84-Modif.de drets i obligacions de
Imports (milers de pta.) Imports (milers de pta.) pressup. tancats (saldo deutor) 873.664 2,5 pressup. tancats (saldo creditor) 326.800 0,8
1.Deutors pendents de cobrament 23.084.256 Suma del Deure ..........ciiiiiiiiiiinn.. 35.419.535 100,0 Suma de T'Haver .........coeeenennnnnnnnns 41.051.774 100,0
1.Drets reconeguts nets 49.481.618 . del pressupost corrent 12.357.950
2.0bligacions reconegudes netes 48.609.806 . de pressupostos tancats 11.929.127 Pérdues i guanys nets totals........vevvuiininnnn 5.632.239
. de recursos d'altres ens publics 0
3.Resultat pressupostari 871.812 . d'operacions no pressupost. 571.645 Font: Elaboracid propia basant-se en la informacid facilitada pel Compte General dels ens locals.
(-) saldos de dubtés cobrament 1.610.810 (imports en milers de pta.)
4.Desviacions positives de fi- (-) cob. pendents d'aplicaci6 def. 163.655
nangament 1.199.121 2.Creditors pendents de pagament 23.815.579
5.Desviacions negatives de fi- . del pressupost corrent 10.900.158
nangament 322.050 . de pressupostos tancats 6.961.458
6.Despeses financades amb roma- . del pressupost d'ingressos 16.810
nent de tresoreria 2.516.050 . de recursos d'altres ens publics 61.436
. d'operacions no pressupost. 6.008.899
Resultat pressupostari ajustat (3-4+5+6) 2.510.791 (-) pag. pendents d'aplicacio def. 133.182
3.Fons 1iquids en Ta tresoreria 6.594.877
4.Romanent de tresoreria afectat a e m—
despeses amb financament afectat 2.286.964
5.Romanent de tresoreria per a
despeses generals (1-2+3-4) 3.576.591
6.Romanent de tresoreria total (1-2+3)=(4+5) 5.863.555




Cuadro 1.2.L. Agregado de los ayuntamientos: Municipios menores de 1.000 habitantes

COMPTE GENERAL DEL PRESSUPOST BALANG DE SITUACTIO
Poblacié de 1'estrat: 207.353 Ens de 1'estrat: 530
Poblacido contemplada (padrd de 1'exercici): 157.659 Ens contemplats: 378 Poblacid contemplada: 155.440 Ens contemplats: 375
Previsi6 Execucié ACTIU % PASSIU %
1.Capitols Ingressos Inicial Modificaciéo (a) Definitiva Liquidacié  (b) (c) Cobrat  (d) Pendent cob. Immobilitzat material .259 51,1 Patrimoni i reserves .......ciiiiiiiean. 30.683.067 52,3
—_— _— — Immobilitzat immaterial .994 0,2 Subvencions de capital 12.109.256 20,6
1.Imp. directes 3.958.903 51.873 1,3 4.010.776 4.143.376 24,3 103,3 3.396.916 82,0 746.460 Inv.infrastructura i béns per a s ge 14.827.006 25,3 Provisions ..... 0
2.Imp. indirectes 483.459 32.993 6,8 516.452 546.062 3,2 105,7 476.985 87,4 69.077 Immobilitzat financer .................. 88.196 0,2 Deutes a 1larg te 3.495.417 6,0
3.Taxes i alt. ing. 3.468.066 371.266 10,7 3.839.332 2.994.746 17,6 78,0 2.360.748 78,8 633.998 Despeses a cancel -lar -5.760 ***,*  Deutes a curt termini 8.898.249 15,2
4.Transfer.corrents 3.104.424 180.636 5,8 3.285.060 3.501.089 20,5 106,6 3.118.274 89,1 382.815 Deutors ............ 9.273.446 15,8 Partides pendents d'aplicacid 123.291 0,2
5.Ing.patrimonials 479.074 12.543 2,6 491.617 388.380 2,3 79,0 340.843 87,8 47.538 Comptes financers ............. 3.694.918 6,3 Ajustos per periodificacio .. 0
6.Alien.inv. reals 151.908 18.569 12,2 170.478 101.958 0,6 59,8 67.629 66,3 34.329 Situacions trans.de financament . 0 Resultats ...ooiivuiiiiiiiiiiiiniiinnne, 3.348.827 5,7
7.Transfer. capital 7.129.645 710.362 10,0 7.840.007 4.587.673 26,9 58,5 1.542.514 33,6 3.045.159 Ajustos per periodificacio ...... 14,179 ***,*
8.Var.act.financer 95.114 1.526.775 ***,* 1.621.889 6.648 *** % 0,4 5.731 86,2 917 Resultats pendents d'aplicacio ......... 662.836 1,1
9.Var.pass.financer 1.277.049 81.787 6,4 1.358.837 768.608 4,5 56,6 554.229 72,1 214.379 R R ——
—_— Total ACtiu weuvvnieiininniiiiiiiannn 58.658.075 100,0 Total Passiu ......eeveinennennnnnnnnnnn 58.658.108 100,0
Total ingressos 20.147.642 2.986.804 14,8 23.134.445 17.038.540 100,0 73,7 11.863.868 69,6 5.174.672
Comptes de control pressupostari 31.964 3,0 Comptes de control pressupostari . .. 31.964 3,0
Previsid Execucid Comptes d'ordre ........ciiiiiiiiiiin. 1.024.632 97,0 Comptes d'ordre ........coiiiiiiiiiiinnns 1.027.207 97,0
2. Capitols Despeses Inicial Modificacio (a) Definitiva Liquidacié  (b) (c) Pagat  (d) Pendent pag. Total comptes del grup 0 ......cevunnnnn. 1.056.596 100,0 Total comptes del grup 0 .........ccovunn 1.059.171 100,0
1.Remuner. personal 2.531.409 121.697 4,8 2.653.106 2.440.437 14,9 92,0 2.389.518 97,9 50.920 COMPTE DE RESULTATS DE L'EXERCICI
2.Comp.béns i serv. 5.021.298 989.948 19,7 6.011.246 5.437.772 33,3 90,5 4.958.732 91,2 479.040
3.Interessos 319.101 22.812 7,1 341.913 304.461 1,9 89,0 295.429 97,0 9.032 Poblacid contemplada: 155.356 Ens contemplats: 376
4.Transfer.corrents 532.540 105.190 19,8 637.730 540.975 3,3 84,8 462.875 85,6 78.099
6.Inversions reals 11.028.115 1.749.653 15,9 12.777.768 7.028.920 43,0 55,0 3.235.323 46,0 3.793.597 DEURE % HAVER %
7.Transfer. capital 167.246 53.812 32,2 221.058 119.592 0,7 54,1 62.897 52,6 56.695
8.Var.act.financer 4.925 14.306 290,5 19.231 17.420 0,1 90,6 17.420 100,0 0 60-COMPIresS  ouuureirenrennennnannennannnn 11.058 0,1  70-Vendes ......eeeirrinieinrennennannnnns 2.076.907 16,3
9.Var.pass.financer 520.960 8.256 1,6 529.216 447.168 2,7 84,5 412.275 92,2 34.893 61-Despeses de personal 2.798.004 27,6 71-Renda de la propietat i de 1'empresa . 839.938 6,6
_— 62-Despeses financeres 336.740 3,3 72-Tribut 1ligat a produccidé i import ... 3.670.140 28,9
Total despeses 20.125.594 3.065.674 15,2 23.191.268 16.336.745 100,0 70,4 11.834.469 72,4 4.502.276 63-Tributs .......oiiiiiiiiiii 45.374 0,4 73-Impostos corr.sobre renda i patrimoni . 750.681 5,9
64-Treballs, submins.i serveis externs . 5.543.756 54,7  75-Subvencions d'explotacid 387.673 3,1
Previsid Execucio 65-Prestacions socials ................. 17.902 0,2 76-Transferéncies corrents 3.707.243 29,2
66-Subvencions d'explotacid 6.379 0,1 77-Impostos sobre el capital 561.752 4,4
3.Situacio econdmica Inicial Modificacio Pl Definitiva Final P2/P3 Movm.de fons P6/P7 Deut./Cred. 67-Transferéncies corrents 536.833 5,3 78-Altres ingressos 238.894 1,9
— —_— 68-Transferéncies de capital . 82.614 0,8 79-Provis.aplicades a la seva finalitat . 4.090 *** *
Total ingressos 20.147.642 2.986.804 14,8 23.134.445 17.038.540 73,7 11.863.868 69,6 5.174.672 69-Dotacions de 1'exercici per a amor-
Total despeses 20.125.594 3.065.674 15,2 23.191.268 16.336.745 70,4 11.834.469 72,4 4.502.276 titzacions i provisions ............. 280.294 2,8
Diferéncies 22.048 -78.870 -56.823 701.795 29.399 672.396 Suma del Deure.......o.eeveenennnnnnnnnnn 9.658.953 95,3 Suma de T'Haver ...............o.iiinia.. 12.237.318 96,3
Percentatges: (a) Index de modificacio; (b) Estructura de la liquidacido; (c) Grau d'execucié del pressupost; (d) Grau de Resultat corrent de T'exercici ....eeeveveeneennnnnnnnn 2.578.365
realitzacié del cobrat/pagat
82- Resultats extraordinaris ........... 81.618 0,8 82-Resultats extraordinaris ............. 321.210 2,5
RESULTAT PRESSUPOSTARI ESTAT DE ROMANENT DE TRESORERTIA 83- Resultats de la cartera de valors .. 0 83-Resultats de la cartera de valors 0
Poblacid contemplada: 155.356  Ens contemplats: 376 Poblacid contemplada: 157.610 Ens contemplats: 379 84- Modif.de drets i obligacions de 84-Modif.de drets i obligacions de
pressup. tancats (saldo deutor) .... 395.843 3,9 pressup. tancats (saldo creditor) .... 148.923 1,2
Imports (milers de pta.) Imports (milers de pta.) _— _—
Suma del Deure ...........ciiiiiiiiiin.n. 10.136.415 100,0  Suma de T'Haver ..........oeevivennennnnnn 12.707.451 100,0
1.Deutors pendents de cobrament 9.115.038
1.Drets reconeguts nets 16.941.143 . del pressupost corrent 5.142.157 Pérdues i guanys nets totals........vevvuiininnnn 2.571.037
2.0bligacions reconegudes netes 16.233.614 . de pressupostos tancats 3.930.273
. de recursos d'altres ens pablics 357 Font: Elaboracid propia basant-se en la informacid facilitada pel Compte General dels ens locals.
3.Resultat pressupostari 707.529 . d'operacions no pressupost. 195.371 (imports en milers de pta.)
(-) saldos de dubtés cobrament 71.480
4.Desviacions positives de fi- (-) cob. pendents d'aplicaci6 def. 81.639
nangament 308.233 2.Creditors pendents de pagament 8.670.623
5.Desviacions negatives de fi- . del pressupost corrent 4.477.605
nancament 149.923 . de pressupostos tancats 3.113.229
6.Despeses financades amb roma- . del pressupost d'ingressos 7.675
nent de tresoreria 904.231 . de recursos d'altres ens publics 3.110
. d'operacions no pressupost. 1.144.223
Resultat pressupostari ajustat (3-4+5+6) 1.453.451 (-) pag. pendents d'aplicacio def. 75.219
3.Fons 1iquids en Ta tresoreria 3.583.186
4.Romanent de tresoreria afectat a —_—
despeses amb financament afectat 424.742
5.Romanent de tresoreria per a
despeses generals (1-2+3-4) 3.602.860
6.Romanent de tresoreria total (1-2+3)=(4+5) 4.027.601
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1.2.2. Formato, contenido y aprobacion

Losresultados que se presentan en este apartado hacen referencia exclusivamente
al grupo de ayuntamientos.

Se ha continuado con la innovacién introducida en 1993 referente al envio en so-
porte informatico (disquete), y se han recibido de esta forma la Cuenta general de
305 ayuntamientos (a parte de 21 entidades municipales descentralizadas y 8 man-
comunidades de municipios), suponiendo el 41% del total de municipios que han
entregado cuentas. Este hecho, facilita su tratamiento, evita los posibles errores
de transcripcidon y comporta que la documentacién requerida por la Sindicatura
como integrante de la Cuenta general se entregue de forma mdas completa.

Es preciso destacar que del total de envios recibidos, en relacién con la Cuenta
general de 1995, un 76% (575/755) contenia los estados y cuentas anuales a
tratar a efectos de la elaboracién del presente informe de forma completa, incluida
su aprobacién (véase punto 1.1.1.2. Alcance del presente Informe).

Respecto al contenido de la documentacién y en relaciéon a la liquidacién presu-
puestaria exclusivamente, se deben tener presentes las observaciones siguientes:

e La liquidacién presupuestaria se da con un detalle a nivel de capitulo en un
100% (746/747) de los casos y a nivel de articulo en un 98% (729/747).

* Respecto alas obligaciones, la liquidacién presupuestaria se da a nivel de grupos
de funcién en un 99% (736/747).

* Los datos de los estados demostrativos de obligaciones a pagar y de derechos
a cobrar pendientes de ejercicios cerrados se presentan a nivel de capitulo en
un 89% (667/747) de los casos, a nivel de articulos en un 87% (653/747) y de
grupos de funciéon respecto a las obligaciones en un 87% (653/747).

Respecto al estado de tesoreria se ha presentado en sus dos vertientes:

a) Enunaestructurado de forma resumida, presentando los cobros y pagos realiza-
dos, agrupados en presupuestarios y no presupuestarios, asi como las existen-
cias iniciales y finales en la Tesoreria, en un 94% (709/755) de los casos.

b) En la otra presentando la situacién de las existencias en la Tesoreria de las
diferentes cuentas y efectivo en caja de la corporacién, en un 97% (736/755)
de los casos.

Para el caso de los ayuntamientos mayores de 5.000 habitantes que segun la ICAL
tienen que adjuntar el estado de modificacién de los créditos a los Estados
Anuales, lo han enviado en un 90% (142/157) respecto a gastos, agrupados por
grupos de funciéon, y un 92% (144/157) agrupados a nivel de capitulo.
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Respecto al Estado de la Deuda, que segun la Regla 424 reflejara las operaciones
de creacién, amortizaciéon, pago, extincién, conversidon y cambio de capitales, asi
como las de reconocimiento, pago y extincidon de los intereses devengados, un
84% (132/157) de los casos harendido este estado, concebido, mayoritariamente,
como el cuadro de situacién y de amortizacién del endeudamiento de los Entes
locales, de forma que permite hacer el seguimiento previsto en la Regla 235.

Solo un 19% (145/755) de los Entes locales presentan el estado de compromisos
de gasto adquiridos con cargo a ejercicios futuros. Respecto al mismo estado y res-
pecto a ingresos* lo han enviado un 52% (81/157) de los municipios mayores de
5.000 habitantes. Estos resultados, representan una mejora respecto al afio ante-
rior (23% respecto a los ingresos y 8% respecto a gastos) pero en parte ficticia,
ya que, en un 77,7% (63/81) de los casos respecto a los ingresos y en un 48%
(70/145) respecto alos gastos, con cargo a ejercicios futuros, el estado se presen-
taba no formalizado y se indicaba la no existencia de estos tipos de compromisos.

Respecto al estado de gasto con financiacién afectada?®, tan sélo se ha rendido en
un 14% (106/755) de los casos. De hecho la Sindicatura sélo reclama este estado®
a aquellas entidades locales con poblacién superior a 5.000 habitantes, en este
caso el cumplimiento ha sido del 25% (40/157). Es decir, un 62%(66/106) de los
casos en que se ha rendido este estado se trataba de municipios con poblacién
inferior a 5.000 habitantes. Un 19% (145/755) de los municipios han indicado a
la Sindicatura que el motivo de no haber enviado este estado es que no lo llevan.

Enreferencia alos estados y cuentas anuales que complementan ladocumentacion
financiera, un 73% (114/157) de los municipios mayores de 5.000 habitantes, tal
y como establece la Regla 416 de la ICAL han enviado el Cuadro de financiaciéon
anual y un 78% (586/755) de los municipios presentaban el Balance de
comprobacién a 31 de diciembre.

La Regla 409 de la ICAL prevé que los municipios mayores de 50.000 habitantes
incluiran en la Cuenta general dos memorias, una justificativa del coste y rendicién
de los servicios publicos que presten y otra demostrativa del grado de
cumplimiento de los objetivos programados. No se indica cual tiene que ser el
contenido de estas memorias.

De los 19 municipios mayores de 50.000 habitantes segun los diferentes padrones
municipales correspondientes al 1995, el 47% (9/19) no han enviado ninguna de
las dosmemorias, el 53% (10/19) han presentado la memoria justificativa del coste
y rendicion de los servicios y el 37% (7/19) la de cumplimiento de objetivos.

4. Sélo es obligatorio rendirlo los municipios mayores de 5.000 habitantes segun la Regla 425 de la ICAL.
5. Estado que tiene que acompanar obligatoriamente los Estados Anuales segun las Reglas 425 de la ICAL.

6. De acuerdo con el titulo IV de la ICAL este estado no forma parte de la Cuenta general de las entidades
locales.
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Los ayuntamientos que no han enviado ninguna de las dos memorias han sido los
siguientes: Badalona, Cerdanyola del Vallés, Gerona, Granollers, L'Hospitalet de
Llobregat, El Prat de Llobregat, Sabadell, Sant Boi de Llobregat y Viladecans.

De las Memorias presentadas y registradas a efectos de este Informe, algunas no
pueden considerarse ajustadas al enunciado que sefala la normativa vigente, a pe-
sar que informan de otros aspectos de la situacion econdémica de la entidad. Es el
caso de las dos memorias presentadas por los ayuntamientos de Barcelona y Reus.

En el caso de Manresa no se considera adecuada la memoria sobre el grado de
ejecucion de los objetivos programados. Esta memoria debe decirse que, en el
mejor de los casos, lo que contiene es informacién relativa al grado de consecucién
del gasto presupuestado y especialmente, del de capital (inversiones vy
transferencias de capital). A pesar de ello, se ha considerado que han presentado
esta memoria los municipios de Mataré y Santa Coloma de Gramenet.

Respecto a las memorias justificativas del coste y rendicién de los servicios
publicos prestados, es preciso mencionar que, en general, hacen referencia a los
costes, basandose a menudo en la clasificacion funcional del gasto. En
determinados casos se consideran los gastos corrientes mas los costes por
amortizaciones de la inversion.

Se ha considerado que se corresponden minimamente con el enunciado previsto,
las memorias de costes y rendimientos presentadas por los ayuntamientos de:
Cornella de Llobregat, Lérida, Manresa, Matard, Rubi, Santa Coloma de Gramenet,
Tarragona y Terrassa.

Por tanto, los Unicos ayuntamientos que han presentado las dos memorias, con
contenidos que se ajusten minimamente a los titulos que especifica la ICAL, han
sido Mataré y Santa Coloma de Gramenet.

En conclusién, y a partir de lo que se acaba de exponer se facilita el cuadro
siguiente que ilustra cuantitativamente cual ha sido la situacion de los
ayuntamientos mayores de 50.000 habitantes en relacién al envio de las dos
memorias preceptivas correspondientes al ejercicio 1995.

Memoria relativa a
Ayuntamientos Coste rendimiento Grado cumplimiento
servicios objetivos programados
Obligados a formarlas y enviarlas 19 19
Que se han tenido en consideraciéon 10 7
Que se consideran minimamente ajustadas 8 2

Es preciso mencionar que a menudo la documentacidn aportada parece indicar que
se dispone de informacién complementaria que permitiria la confeccién de estas
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memorias. Precisamente, se trata de dar a conocer esta informacién y por esto se
especifica que tienen que formar parte de la Cuenta general.

Respecto al tramite de aprobaciéon de la Cuenta general, en un 79'5% (600/755)
de los casos que habian enviado alguna de las cuentas correspondientes a la
Cuentageneralde 1995, a pesar de que no constase la Liquidacién presupuestaria,
se ha presentado debidamente aprobada.

El restante 20'5% (155/755) se desglosa de la forma siguiente: en un 3'5%
(25/755) de los casos se daba constancia que los tramites para la aprobacién
habian sido iniciados si bien se hallaban pendientes de aprobacién en el momento
de enviar las cuentas; en un 2% (16/755) de los casos se trataba Unicamente de
la liquidacién presupuestaria aprobada por el Pleno de la corporacién, mientras que
para el 15% (114/755) restante, simplemente se trataba de la liquidaciéon del
presupuesto formada por el Interventor y firmada por el Alcalde, sin que la
Sindicatura de Cuentas tuviese constancia de la aprobacién o el inicio de los
tramites correspondientes.

En el Anexo 1.4.6. constan aquellos ayuntamientos que han enviado las cuentas
sin estar aprobadas por el Pleno por alguna de las causas mencionadas en el
parrafo anterior, indicando con una 'L' aquel 2% de municipios que presentaban
la liquidacién presupuestaria aprobada por el Pleno de la corporacién.

Referente a los plazos fijados para la aprobaciéon de las cuentas, en un 69%
(414/602) de los casos en que se tiene constancia de la aprobacidén de las cuentas,
estaaprobacidon se ha llevado a cabo antes de finalizar el plazo legal establecido del
1 de octubre de 1996.

Referente a los plazos legalmente establecidos para enviar las cuentas a la
Sindicatura, en un 52% (393/755) de los casos en que se han entregado cuentas
se ha hecho antes de la fecha limite del 15 de octubre de 1996. Si bien, en
particular es preciso reseflar muy positivamente la diligencia en el envio completo
y debidamente aprobadas de las cuentas que han mostrado los ayuntamientos que
constan ordenados cronolégicamente en la relacién siguiente:

Nombre Poblacidn Fecha
Puiggros 266 29.03.96
Malla 255 01.04.96
Santa Eulalia de Riuprimer 850 12.04.96
Tallada d'Emporda, La 335 18.04.96
Pallaresos, Els 1.460 19.04.96
Tarrés 110 24.04.96
Viladamat 408 07.05.96
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Comparando la evolucién experimentada del ejercicio 1995 en relaciéon con la
anterior, en general, se puede afirmar que se ha producido una relativa y desigual
mejora en los aspectos tratados en este apartado. En concreto se ha observado lo
siguiente:

Respecto al formato de presentaciéon de cuentas, se ha reducido de 8 a 2 los
ayuntamientos que las presentan segun el formato antiguo y estos municipios
tan sélo representan una poblacion de 356 habitantes. La mitad de los
ayuntamientos que presentaron la Cuenta general de 1994 en sistema antiguo
han presentado la Cuenta general de 1995 en el nuevo formato (Castellar de
N "Hug, La Nou de Bergueda, Saus y Vilanova de Segria).

Respecto al contenido de las cuentas, las mejoras han sido generalizadas,
exceptoporloque respectaalaliquidacidon presupuestariade ejercicios cerrados
a nivel de articulo y de grupos de funcién, asi como los estados de modificacién
de los créditos. El caso mas preocupante, por la transcendencia que tiene,
continda siendo el del estado del gasto con financiacién afectada, entregado tan
sélo por un 25% de los municipios a los que se les reclamé este estado. Aunque
se ha mejorado respecto al nivel de cumplimiento obtenido en el ejercicio
anterior de 1994 respecto al envio de este estado, el resultado continda siendo
bajo. Debe tenerse en cuenta que sin disponer de este estado —un 19%
manifiesta no elaborarlo— la determinacién del Resultado ajustado y del
Remanente de tesoreria dificilmente podré ser correcto, ya que no se habran
determinado las posibles desviaciones de financiacién existentes.

Respecto a la aprobacién de las cuentas, la situacién ha mejorado tanto en
relacion con el nimero de aprobaciones definitivas (79,5% de las cuentas
entregadas frente al 76% del ejercicio anterior), pero sin llegar a alcanzar los
resultados obtenidos para el ejercicio 1993 (85% de aprobaciones), como en lo
gue respecta al cumplimiento de plazos para que se dé su aprobacion (69%
frente a un 61%) mientras que para el envio de las cuentas a la Sindicatura
antes de la fecha limite de entrega, practicamente se mantiene la situacion del
ano anterior (52%).

1.2.3. Liquidacion presupuestaria

Para los grupos de corporaciones locales que se analizan en este Titulo |, el nivel
de cumplimiento, medido en porcentaje, en la entrega de la liquidaciéon a la
Sindicatura, es el que se muestra en el cuadro que sigue, donde también se
facilitan los resultados conseguidos en ejercicios anteriores.
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Numero (%) Poblacion (%)

Grupo 1992 | 1993 1994 1995 1992 [ 1993 | 1994 | 1995
Ayuntamientos 62 73 75 79 94 96 95 97
Entidades municipales 45 62 73 75 -- -- -- --
descentralizadas

Mancomunidades 24 27 33 35 - - - -
Entidades 100 100 100 100 - - - -
metropolitanas

TOTAL 59 69 72 75 - -- - -

En referencia al nimero de cuentas entregadas todos los grupos susceptibles de
mejorar lo han hecho. En el caso de los ayuntamientos, esta mejora también se ha
observado respecto a la poblacién representada.

En referencia a las mancomunidades continda siendo el grupo de corporaciones
locales que presentan el grado de cumplimiento mas bajo (de un 35%), que pasaria
aserde un 39% si no se tuviese en consideracion aquellas que se han manifestado
como inactivas, lo que cuestiona el funcionamiento de las actualmente existentes.

Para el grupo mas significativo, el de los ayuntamientos, la evolucién
experimentada en el grado de respuesta, en el transcurso de cinco anos, en
referencia al niumero y a la poblacién, puede observarse en el cuadro siguiente:

Ejercicio Numero (%) Poblacién (%)
1991 68 93
1992 62 94
1993 73 96
1994 75 95
1995 79 97

Estos resultados, respecto al numero de ayuntamientos son los mejores obtenidos
durante el periodo contemplado, si se exceptua el primer ano, en que el nivel de
documentacién exigido fue menor. Las obligaciones a las que se han visto
sometidos los entes locales han aumentado considerablemente a partir del ejercicio
1992.

En la fecha de la elaboraciéon de este Informe, todavia hay 16 ayuntamientos que
no han entregado a la Sindicatura ninguna de las cuentas que componen la Cuenta
general, en el periodo de ocho afos que va del afo 1988, en que se inici6 esta
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tarea, hasta el 1995 objeto del presente Informe’. En el Anexo 1.4.7 serelacionan
estos ayuntamientos que, repetidamente, no han cumplido la legislacién vigente.

De los 16 ayuntamientos del Anexo 1.4.7, mas de la mitad se concentran en tan
s6lo dos comarcas: Anoia (5) y Bergueda (4). Los municipios de mayor poblacién
son: Sant Ramon (Segarra) con 589 habitantes y Montmajor (Bergueda) con 483
habitantes.

Los subpuntos que siguen dentro de este apartado 1.2.3 relativo a la Liquidaciéon
presupuestaria hacen referencia exclusivamente al grupo de los ayuntamientos.

1.2.3.1. Presupuestos iniciales

Analizando los presupuestos individualizados de los ayuntamientos de acuerdo con
la informacidén contable que ellos mismos facilitan se observa una disfuncién de ti-
po legal, ya apuntada en los Informes de ejercicios anteriores y hace referencia al
hecho que, segun el articulo 146.4 de la LRHL, cada uno de los presupuestos que
se integran en el Presupuesto general deben haberse aprobado sin déficit inicial.

A partir de la liquidacién presupuestaria se puede afirmar que este articulo de la ley
no se ha cumplido por una serie de ayuntamientos que son los que figuran

relacionados en el Anexo 1.4.8 del Informe.

Las diferencias mas importantes se dan en los municipios siguientes:

Nombre Poblacién Diferencia (mPTA)
Puig-reig 4,732 -67.301
Llivia 933 -6.600
Constanti 5.407 -6.438

Se repite como en anos anteriores el caso de Puig-reig que presentaba para el
ejercicio 1993 una diferencia de -19.172 mPTA, y para 1994 de -53.528 mPTA.

1.2.3.2. Modificaciones presupuestarias
Las modificaciones presupuestarias afectan el presupuesto inicial del ejercicio con

un porcentaje de aumento de un 22%, respecto los ingresos y un 23% respecto
los gastos.

7. La Sindicatura ha analizado repetidamente la cuestiéon del envio de la Cuenta general de los ayuntamientos
en sus informes, SCF-08 B/92 "Informe sobre el envio de las Cuentas generales de los Presupuestos
municipales a la Sindicatura durante el periodo 1988-1990", 09/94-B "Informe sobre el envio de las cuentas
municipales a la Sindicatura. Periodo 1988-1992" y 16/96-B "Informe sobre el envio de las cuentas
municipales a la Sindicatura. Periodo 1992-1994", indicando las causas del no envio y formulando una serie
de recomendaciones.
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Respecto al ejercicio de 1994 (29% tanto para los ingresos como para los gastos)
el volumen de las modificaciones presupuestarias ha disminuido, mejorando el
comportamiento, en el sentido de suponer un mayor cuidado en la elaboracién de
los presupuestos de los ayuntamientos. Las operaciones de refinanciaciéon del
endeudamiento han tenido un peso relativamente menos importante durante el
ejercicio de 1995 respecto al del ejercicio anterior.

En valor absoluto, las modificaciones de ingresos por 135.316 MPTA son inferiores
a las modificaciones de gastos por 136.659 MPTA. En el Anexo 1.4.9 se
relacionan aquellos ayuntamientos que presentan el presupuesto definitivo de gasto
superior al presupuesto definitivo de ingresos, lo que denota alguna incorreccién
contable y que comporta la vulneracién del principio de equilibrio presupuestario
exigible a los entes locales.

Los municipios donde se presentan las mayores diferencias de las previsiones
definitivas, ordenados por orden decreciente son los siguientes:

Nombre Poblacién Diferencia (mPta)
Salou 10.359 -428.340
Gerona 72.879 -245.573
Sant Vicenc dels Horts 22.545 -175.915
Berga 14.512 -111.670
Sant Esteve Sesrovires 3.422 -67.540
Sant Pere de Ribes 17.391 -64.473
Manresa 65.724 -563.035
Puig-reig 4.732 -47.328
Sarria de Ter 3.256 -40.222

Del total de modificaciones, las mas significativas son, respecto a ingresos, las
correspondientes a los capitulos 8 de Variacién de Activos Financieros y 9 de
Variacion de Pasivos Financieros que representan un 30% y un 36% de las
modificaciones, respectivamente, y para los gastos las mas importantes son, con
diferencia, las modificaciones del Capitulo 6 de Inversiones reales que representan
un 53% de su total y en menor grado las del capitulo 9 de Variaciéon de pasivos
financieros que representan un 21%.

Entre las modificaciones de gastos debe destacarse, que como en el ejercicio ante-
rior el capitulo 3 de Intereses presenta una variacién a la baja que indica el menor
coste financiero que ha supuesto el endeudamiento vivo en el transcurso de 1995,
ya sea por la incidencia de las operaciones concertadas a tipo de interés variable
o bien por las operaciones de refinanciacién que se hayan producido aquel ano.
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1.2.3.3. Estructura de la liquidacion presupuestaria

Respecto al ejercicio anterior, en la estructura de la liquidacién presupuestaria se
incrementa la importancia relativa de los capitulos 1, 2 y 3 de Impuestos directos
y indirectos, tasas y otros ingresos respecto a ingresos, con un peso de un 53%;
como también ha aumentado la importancia relativa del capitulo 4 de
Transferencias corrientes con un peso de un 26%, rompiendo la tendencia
decreciente de los ejercicios anteriores (22% respecto al 1994).

Respecto los gastos contintan siendo los capitulos 1 de Gastos de Personal y 2 de
Compra de bienes corrientes y de servicios los que presentan los porcentajes mas
altos con un 24% vy un 23%, respectivamente; aumentando respecto los
porcentajes alcanzados en el ejercicio anterior que en conjunto representaban un
44%. La carga financiera, suma de los capitulos 3 y 9, disminuye 6 puntos
porcentuales respecto a 1994 con un peso de un 19%, motivado, en parte, por el
aplazamiento en el tiempo de la amortizacién de la deuda ya refinanciada y por el
menor impacto de nuevas operaciones de refinanciacion.

Respecto a la variacion del endeudamiento vivo a largo plazo (diferencia entre la
liguidacién de ingresos y gastos del capitulo 9) se ve un incremento de 21.892
MPTA en el ano 1995, mientras que en el aino anterior habia sido de 28.451
MPTA, observandose una progresiva ralentizaciéon en su crecimiento.

Por otra parte, el nuevo endeudamiento a largo plazo del ejercicio por 84.599
MPTA, no llegaba a cubrir las devoluciones de capital reconocidas aquel ano por
62.707 MPTA, mas los intereses por un importe de 57.168 MPTA, generados
tanto por el endeudamiento a corto como a largo plazo.

El indicador de carga financiera global del ejercicio® ha sido de un 22%,
produciéndose una disminucién de 9 puntos porcentuales respecto al ejercicio

8. Este indicador es la proporciéon, medida en porcentaje, entre los gastos liquidados por Intereses y Variacio-

nes de Pasivos Financieros (capitulos 3 y 9) y los ingresos corrientes liquidados (capitulos 1 a 5) del mismo

ejercicio. Tal como se ha definido, por tanto, no debe de confundirse con el porcentaje previsto en el articulo

54 del Capitulo VII de Operaciones de Crédito, del Titulo 1° de la LRHL. Y esto es asi por diversas razones:

e Primero, porque para el célculo del indicador se utilizan liquidaciones de ingresos y de gastos del mismo
ejercicio, mientras que, respecto a los gastos, en el porcentaje se proyecta la anualidad de la carga
financiera del ejercicio, y se relaciona con los ingresos del ejercicio anterior.

e Segundo, en el caso de haber operaciones de tesoreria, el indicador contempla la totalidad de los intereses
respecto a los gastos, mientras que el porcentaje sélo considera los derivados de las operaciones a largo
plazo.

e Tercero, en el caso de producirse amortizaciones anticipadas u operaciones de refinanciacion, el indicador
se puede ver penalizado segln cual sea el sistema utilizado para la contabilizacién de la operacién de
refinanciaciéon (criterio de presupuesto bruto o consideracion de operacién extrapresupuestaria) por
presentar la liquidacion del capitulo 9 de gastos unas mayores devoluciones de capital que no la proyeccién
de la anualidad de la carga financiera que refleja el porcentaje.

e Cuarto, en el caso del indicador no se tiene en consideracion el endeudamiento de los Organismos
autéonomos dependientes, en caso que los haya, como tampoco no se tiene en consideracion la carga
financiera de los posibles préstamos avalados a entes dependientes o a terceros, también, en caso de que
los haya, mientras que su efecto se debe incluir en el célculo del porcentaje.
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anterior que fue de un 31%. Este porcentaje, anormalmente alto, fue motivado por
el volumen de operaciones de crédito refinanciadas en el transcurso del ejercicio
1994 y que, en gran parte, fueron registradas presupuestariamente.

1.2.3.4. Grado de ejecucion del presupuesto

Para el ejercicio corriente el grado de ejecucidon del presupuesto del agregado de los
ayuntamientos que han enviado la Liquidacién presupuestaria ha sido de un 90%
en el caso de los ingresos y de un 84% para los gastos.

La introduccidon, por parte de la Sindicatura, de los datos relativos a la ejecucion
del presupuesto a nivel de capitulo, extraidos directamente de las cuentas que los
ayuntamientos han presentado, permite detectar, como en ejercicios anteriores, el
incumplimiento del principio presupuestario de especialidad cuantitativa.

Este hecho, cuando se da, comporta la vulneracién de una norma con rango de ley
como es en este caso el de la LRHL (articulo 153.2), como también se incumple
el Real Decreto 500/1990, de 20 de abril, que desarrolla el capitulo 1° del titulo 6°
de la LRHL en materia de presupuestos (RPL, articulos 27.1, 28 y 29).

En el Anexo 1.4.10 se recogen por orden alfabético todos los ayuntamientos que
presentan excesos de obligaciones reconocidas en algun capitulo respecto a los
créditos definitivamente aprobados. Gran parte de estos ayuntamientos ya
presentaban este comportamiento en la ejecuciéon del presupuesto del 1994.

En todos estos casos se pone en evidencia, en todo caso, una falta de control
interno en la contabilizacién de las transacciones, como también una falta de rigor
en la formacién, examen y aprobacién de las cuentas, en estos ayuntamientos

Los ayuntamientos que presentan unas mayores cantidades sobrepasadas hansido,
ordenados segun cifras decrecientes, los siguientes:

Nombre Poblacion Diferencia (mPTA)
Cad . 1.909 -174.142
Ha fqlufsd Pierola. El 1.110 _73.775
Boccarg oo =S 2.949 -60.566
escano 9.539 -20.837
Palau de Plegamans
294 -21.479
Vallbona de les Monges
Ciutadill 222 -18.101
F"f.""l : E‘ 1.307 -12.516
B“ 0 aE'I a 877 -11.632
Castellet i la Gornal 1.193 -9.983
. 564 -6.751
Belianes
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1.2.3.5. Pendiente de cobro y de pago

Para el caso de los ayuntamientos que presentan la liquidaciéon presupuestaria del
ejercicio corriente, el importe pendiente de cobro y de pago, respecto al total
liguidado, se ha situado en un 19% respecto a cobros y 20% respecto a gastos,
y ha disminuido ligeramente respecto a la situacién del ejercicio anterior (21% en
los dos casos).

Del tratamiento individualizado de los diferentes estados recibidos se ha detectado
gue en algunos casos se produce una incidencia que denota una incorrecta
ejecucion del presupuesto al producirse cobros y/o pagos superiores a las
cantidades reconocidas a nivel de capitulo.

Enlos anexos 1.4.11y 1.4.12 se relacionan aquellos ayuntamientos en los que se
ha producido este hecho y por tanto en la Liquidacién presupuestaria se presentan
los derechos pendientes de cobro y las obligaciones pendientes de pago de forma
distorsionada por presentar signo negativo.

1.2.3.6. Resultado presupuestario de la liquidacion

El resultado presupuestario de la liquidaciéon del agregado de los ayuntamientos
presenta un superavit de 41.228 MPTA. Este importe se compone de 41.765
MPTA correspondientes al movimiento de fondos presupuestarios a 31 de
diciembre de 1995 mas un saldo neto acreedor (pendiente de cobro menos
pendiente de pago) de -537 MPTA.

Este resultado presupuestario agregado, que es el resultado de las diferencias
agregadas entre ingresos y gastos netos liquidados del ejercicio, presenta un
empeoramiento respecto al del ano anterior de un 21%, si bien es preciso tener
presente que los componentes no son los mismos, uno y otro ano.

1.2.3.7. Estimacion de la liquidacion presupuestaria

El resultado de la estimacioén de la liquidaciéon presupuestaria del conjunto de todos
los ayuntamientos, efectuada sobre la base de aquellos que han enviado a la
Sindicatura dicha liquidacién, se presenta en los cuadros 1.2.M a 1.2.T.

El cuadro 1.2.M muestra las cifras totales estimadas de ingresos y de gastos, a
nivel de capitulo, relativas al presupuesto inicial, definitivo, importes reconocidos
y importes cobrados y pagados. Los cuadros siguientes muestran las cifras segun
los diferentes estratos de poblacién definidos para el conjunto de municipios y con
la misma estructura del cuadro 1.2.M.

En el caso de los cuadros 1.2.N, 1.2.0, 1.2.Py 1.2.Q, corresponden a los estratos
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A, de ayuntamientos de mas de 500.000 habitantes (Barcelona), B, de
ayuntamientos de 100.001 a 500.000 habitantes, C, de ayuntamientos con
poblacién entre 50.001 y 100.000 habitantes y D, de ayuntamientos de 20.001
a 50.000 habitantes, no ha sido necesario realizar ninguna estimacion, ya que se
ha dispuesto de las liguidaciones de la totalidad de sus componentes.

Los cuadros 1.2.R, 1.2.Sy 1.2.T, relativos a los estratos E, de ayuntamientos con
poblacion entre 5.001 y 20.000 habitantes, F, de ayuntamientos con poblacién
entre 1.001 y 5.000 habitantes y G, de ayuntamientos menores de 1.000
habitantes, respectivamente, muestran las cifras que se han estimado para el total
de ayuntamientos de cada estrato.

Los datos asi obtenidos, tanto por estratos como la total por la suma de estos
estratos, se consideran muy relevantes, ya que se dispone de la informacién de
todos los ayuntamientos mayores de 20.000 habitantes, de gran parte de los
mayores de 5.000 habitantes hasta los 20.000 habitantes (faltan 8 ayuntamientos
de un total de 114 que suponen una poblacion de 71.412 habitantes) y de una
muestra suficientemente significativa de los menores de 5.000 habitantes (faltan
189 ayuntamientos que suponen una poblaciéon de 132.388 habitantes).

Como se puede observar de los datos estimados de la liquidacidon presupuestaria,
el Ayuntamiento de Barcelona (estrato A) supondria un 39% de los ingresos y un
37% de los gastos; el grupo de municipios entre 100.001 y 500.000 habitantes
(estrato B, 8 ayuntamientos en total) supondria un 14% de los ingresos y un 15%
de los gastos; mientras que el grupo de municipios entre 50.001 y 100.000
habitantes (estrato C, 10 en total) supondria un 9% tanto de los ingresos como de
los gastos; finalmente, el grupo de municipios entre 20.001 y 50.000 habitantes
(estrato D, 24 en total), representan el 10% tanto de los ingresos como de los
gastos.

Es decir, como ya sucedia para el ejercicio 1994, un 72% de los ingresos
liguidados y un 71 % de las obligaciones reconocidas se darian en tan sélo un 4,5%
(43/944) del total de ayuntamientos catalanes, mientras que el 95,5% (901/944)
restante gestionaria un 28% de los ingresos y un 29% de los gastos, de la
liquidacién presupuestaria estimada.
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Cuadro 1.2.M. Estimacion de la liquidacién presupuestaria del total de ayuntamientos

Censo de todo el estrato:6.226.869 Censo ayuntamientos representados:6.023.069
Entes del estrato :944 Entes representados:747

1. Capitulos ingresos P. INICIAL P. DEFINITIVO LIQUIDADO COBRADO

Imp. directos 222.063.849 222.933.031 234.960.091 191.356.018
Imp. indirectos 14.482.748  14.858.327 15.143.898 13.120.283
Tasas y otr. ing. 110.318.725 125.309.116 116.650.684 83.375.504
Transf. corrientes 170.831.858 180.848.960 177.845.089 159.582.191
Ing. patrimoniales 11.712.800 12.806.242 13.536.548 11.154.137
Alien. inv. reales 9.272.439 11.273.544 6.230.369 3.818.936
Transfer. capital 39.041.422 57.539.485 31.340.967 12.060.612
Var. act. financ. 755.151  43.186.993 3.350.070 2.581.396
Var. pas. financ. 50.068.574 99.248.295 86.133.812 75.899.429

OCONOOTPRWN —

Total Ingresos 628.547.566 766.403.993 685.191.528 552.948.506

2. Capitulos Gastos P. INICIAL P. DEFINITIVO LIQUIDADO PAGADO

1. Remuner. personal 156.805.667 160.399.862 155.272.884 152.655.310
2. Comp. biens i serv. 145.825.088 158.413.441 150.792.328 95.447.414
3. Intereses 60.592.740 60.191.292 58.037.469 56.288.729
4. Transfer. corrientes 89.128.630 96.833.503 88.894.194 75.260.188
6. Inversiones reales 113.947.007 189.888.363 95.417.507 46.776.291
7. Transfer. capital 22.818.108 32.026.089 28.086.196 20.028.754
8. Var. act. financ. 614.278 3.579.560 3.277.253 3.093.049
9. Var. pas. financ. 35.417.064 64.695.079 63.470.914 62.174.897

Total Gastos 625.148.582 766.027.189 643.248.745 511.724.632

Cuadro 1.2.N. Estimacion de la liquidacion presupuestaria. Estrato A

Ayuntamientos mayores de 500.000 habitantes
Censo de todo el estrato:1.614.571 Censo ayuntamientos representados:1.614.571

Entes del estrato :1 Entes representados:1
1. Capitulos ingresos P. INICIAL P. DEFINITIVO LIQUIDADO COBRADO

1. Imp. directos 79.729.002 79.729.002 86.226.265 70.998.568
2. Imp. indirectos 1.907.648 1.931.614 2.359.835 2.112.011
3. Tasas y otro. ing. 27.387.092 28.964.319 37.121.933 23.352.795
4. Transfer. corrientes 82.600.246 85.656.493 82.619.283 73.548.335
5. Ing. patrimoniales 5.438.372 5.629.956 6.785.852 5.358.915
6. Alien. inv. reales 2.420.000 2.442.081 1.234.458 1.075.187
7. Transfer. capital 1.130.000 4.793.586 3.712.340 1.871.837
8. Var. act. financ. 0 1.149.695 0 0
9. Var. pas. financ. 16.584.000 43.684.361 43.820.000 43.820.000

Total Ingresos 217.196.360 253.981.107 263.879.966 222.137.647

2. Capitulos Gastos P. INICIAL P. DEFINITIVO LIQUIDADO PAGADO

1. Remuner. personal 39.785.182 40.128.157 38.643.483 38.620.470
2. Comp. bienes y serv. 38.115.654 39.126.108 37.936.761 13.095.530
3. Interesos 32.427.292 32.427.292 31.811.177 31.807.734
4. Transf. corrientes 56.164.649 59.637.679 53.295.928 46.141.202
6. Inversiones reales 13.580.337 14.032.462 10.314.367 787.015
7. Transfer. capital 18.400.030 23.362.729 22.352.064 16.108.612
8. Var. act. financ. 0 201.560 100.000 0
9. Var. pas. financ. 18.723.216  45.065.120 45.065.120 45.065.120

Total Gastos 217.196.360 253.981.107 239.518.899 191.625.683
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Cuadro 1.2.0. Estimacion de la liquidacion presupuestaria. Estrato B
Ayuntamientos de 100.001 a 500.000 habitantes

Censo de todo el estrato:1.292.383 C(enso ayuntamientos representados:1.292.383
Entes del estrato :8 Entes representados:8

1. Capitulos ingresos P. INICIAL P. DEFINITIVO LIQUIDADO COBRADO

1. Imp. directos 35.419.904 35.572.837 36.429.664 28.619.440
2. Imp. indirectos 2.453.040 2.457.765 2.391.370 2.141.423
3. Tasas y otros ing. 13.207.033 16.678.723 12.558.660 9.610.934
4. Transfer. corrientes 26.541.897 28.639.309 28.472.702 26.000.307
5. Ing. patrimoniales 1.030.313 1.388.336 1.328.348 1.173.368
6. Alien. inv. reales 157.508 857.644 782.314 759.608
7. Transfer. capital 5.405.389 8.017.626 3.324.624 1.265.784
8. Var. act. financ. 149.400 12.370.928 387.503 303.196
9. Var. pas. financ. 9.739.829 16.784.689 13.508.889 11.370.453

Total Ingresos 94.104.314 122.767.857 99.184.074 81.244.514

2. Capitulos Gastos P. INICIAL P. DEFINITIVO LIQUIDADO PAGADO

1. Remuner. personal 27.900.875 28.342.384 27.467.447 26.800.162
2. Comp. bienes y serv. 21.711.498 23.746.301 22.105.746 13.293.423
3. Intereses 9.071.892 8.673.588 8.070.149 7.287.635
4. Transfer. corrientes 11.892.513 13.775.375 13.410.258 11.340.303
6. Inversiones reales 16.273.278 38.638.185 15.566.726 8.956.762
7. Transfer. capital 2.015.747 3.469.746 2.329.777 1.830.433
8. Var. act. financ. 132.137 680.433 632.340 558.615
9. Var. pas. financ. 4.045.940 4.381.412 4.317.365 4.113.234

Total Gastos 93.043.880 121.707.423 93.899.807 74.180.568

Cuadro 1.2.P. Estimacion de la liquidacion presupuestaria. Estrato C
Ayuntamientos de 50.001 a 100.000 habitantes

Censo de todo el estrato:665.905 Censo ayuntamientos representados:665.905
Entes del estrato :10 Entes representados:10

1. Capitulos ingresos P. INICIAL P. DEFINITIVO LIQUIDADO COBRADO

1. Imp. directos 20.285.697 20.400.659 21.357.062 17.863.067
2. Imp. indirectos 1.951.681 1.975.672 1.992.442 1.601.681
3. Tasas y otros ing. 7.676.358 11.103.175 10.090.828 7.974.937
4. Transfer. corrientes 12.937.596 14.463.636 14.376.572 12.994.451
5. Ing. patrimoniales 964.576 992.449 1.092.303 911.470
6. Alien. inv. reales 1.343.504 1.443.849 590.689 404.206
7. Transfer. capital 1.473.476 5.699.480 2.384.231 1.331.648
8. Var. act. financ. 61.501 6.487.131 2.139.249 2.035.422
9. Var. pas. financ. 3.483.785 8.362.969 5.550.556 4.467.595

Total Ingresos 50.178.175 70.929.020 59.573.932 49.584.476

2. Capitulos Gastos P. INICIAL P. DEFINITIVO LIQUIDADO PAGADO

1. Remuner. personal 17.200.518 17.715.598 17.416.446 16.848.585
2. Comp. bienes y serv. 14.285.467 15.460.047 14.878.534 10.639.625
3. Intereses 3.857.330 3.840.171 3.588.057 3.390.253
4. Transfer. corrientes 4.441.263 5.297.016 5.158.356 4.048.391
6. Inversiones reales 6.722.274  22.051.268 9.843.565 5.764.613
7. Transfer. capital 394.127 1.578.212 883.770 718.005
8. Var. act. financ. 54.601 2.146.039 2.141.353 2.136.274
9. Var. pas. financ. 2.722.631 3.139.278 2.767.354 2.661.380

Total Gastos 49.678.212 71.227.628 56.677.436 46.207.126
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Cuadro 1.2.Q. Estimacion de la liquidacién presupuestaria. Estrato D
Ayuntamientos de 20.001 a 50.000 habitantes

Censo de todo el estrato:761.811 Censo ayuntamientos representados:761.811
Entes del estrato 124 Entes representados:24

1. Capitulos ingresos P. INICIAL P. DEFINITIVO LIQUIDADO COBRADO

1. Imp. directos 24.661.453 24.744.774  25.368.115 20.734.151
2. Imp. indirectos 2.463.719 2.487.989 2.282.948 1.890.082
3. Tasas y otros ing. 11.695.010 13.192.638 11.535.203 9.462.635
4. Transfer. corrientes 14.865.412 16.095.482 15.766.030 14.203.425
5. Ing. patrimoniales 849.685 867.540 686.294 557.994
6. Alien. inv. reales 1.307.298 1.832.911 1.187.973 446.833
7. Transfer. capital 6.665.724 8.176.981 3.007.862 1.154.938
8. Var. act. financ. 46.002 4.318.633 487.291 28.784
9. Var. pas. financ. 4.864.783 7.837.405 6.882.771 5.523.382

Total Ingresos 67.419.087 79.554.351 67.204.487 54.002.224

2. Capitulos Gastos P. INICIAL P. DEFINITIVO LIQUIDADO PAGADO

1. Remuner. personal 21.200.679 21.821.281 21.209.930 20.601.666
2. Comp. bienes y serv. 16.465.460 17.920.446 17.078.302 11.728.035
3. Intereses 5.432.979 5.315.553 5.089.040 4.733.881
4. Transfer. corrientes 6.562.023 7.255.308 6.975.136 5.438.401
6. Inversiones reales 13.435.530 21.811.567 10.617.622 5.865.582
7. Transfer. capital 250.507 646.164 417.581 273.255
8. Var. act. financ. 239.599 263.949 149.718 147.053
9. Var. pas. financ. 2.981.245 3.626.270 3.558.492 3.256.411

Total Gastos 66.568.021 78.660.537 65.095.821 52.044.285

Cuadro 1.2.R. Estimacién de la liquidacién presupuestaria. Estrato E
Ayuntamientos de 5.001 a 20.000 habitantes

Censo de todo el estrato:1.104.709 Censo ayuntamientos representados:1.033.297
Entes del estrato :114 Entes representados:106

1. Capitulos ingresos P. INICIAL P. DEFINITIVO LIQUIDADO COBRADO

1. Imp. directos 39.184.028 39.416.017 40.984.704 32.997.658
2. Imp. indirectos 3.347.268 3.512.975 3.612.398 3.181.562
3. Tasas y otros ing. 29.175.365 32.423.209 27.562.490 19.266.125
4. Transfer. corrientes 19.542.302 20.945.283 21.055.754 18.945.759
5. Ing. patrimoniales 1.811.722 2.231.512 2.187.324 1.866.958
6. Alien. inv. reales 1.977.429 2.364.077 1.646.016 1.038.426
7. Transfer. capital 6.241.606 10.284.841 6.318.935 2.419.313
8. Var. act. financ. 276.177 11.776.198 287.224 176.753
9. Var. pas. financ. 9.036.520 14.714.724 11.400.597 7.401.550

Total Ingresos 110.592.417 137.668.836 115.055.442 87.294.104

2. Capitulos Gastos P. INICIAL P. DEFINITIVO LIQUIDADO PAGADO

1. Remuner. personal 33.770.954  34.687.863 33.561.059 33.119.176
2. Comp. bienes y serv. 31.395.830 34.842.522 33.262.788 24.447.210
3. Intereses 6.871.290 6.871.290 6.628.254 6.329.983
4. Transfer. corrientes 6.462.548 6.937.573 6.561.971 5.435.168
6. Inversiones reales 25.651.343 45.768.094 22.933.759 12.969.284
7. Transfer. capital 1.314.604 2.364.077 1.690.205 894.814
8. Var. act. financ. 143.612 220.942 198.848 198.848
9. Var. pas. financ. 4.076.376 5.368.886 5.004.332 4.661.872

Total Gastos 109.686.557 137.061.247 109.841.216 88.056.355
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Cuadro 1.2.S. Estimacion de la liquidacion presupuestaria. Estrato F
Ayuntamientos de 1.001 a 5.000 habitantes

Censo de todo el estrato:580.137 Censo ayuntamientos representados:497.443
Entes del estrato 1257 Entes representados:220

1. Capitulos ingresos P. INICIAL P. DEFINITIVO LIQUIDADO COBRADO

1. Imp. directos 17.577.131 17.796.755 19.145.044 15.676.750
2. Imp. indirectos 1.724.892 1.814.268 1.787.464 1.567.318
3. Tasas y otros ing. 16.618.175 17.898.006 13.843.937 10.604.004
4. Transfer. corrientes 10.261.624 10.729.594 10.951.511 9.790.545
5. Ing. patrimoniales 989.852 1.051.581 946.339 837.550
6. Alien. inv. reales 1.867.641 2.109.041 656.213 411.794
7. Transfer. capital 8.748.724  10.257.380 6.561.076 1.989.180
8. Var. act. financ. 97.659 4.952.819 40.509 31.020
9. Var. pas. financ. 4.680.098 6.078.838 3.961.190 2.588.640

Total Ingresos 62.565.797 72.688.281 57.893.282 43.496.801

2. Capitulos Gastos P. INICIAL P. DEFINITIVO LIQUIDADO PAGADO

1. Remuner. personal 13.619.443 14.216.892 13.766.768 13.523.853
2. Comp. bienes y serv. 17.249.059 19.413.721 18.378.592 15.722.339
3. Intereses 2.513.104 2.615.516 2.450.601 2.351.493
4. Transfer. corrientes 2.906.854 3.092.846 2.781.324 2.249.179
6. Inversiones reales 23.781.976 30.782.900 16.897.671 8.178.151
7. Transfer. capital 223.299 314.867 257.284 122.767
8. Var. act. financ. 38.108 41.755 32.185 29.450
9. Var. pas. financ. 2.183.391 2.419.480 2.171.442 1.875.689

Total Gastos 62.515.233 72.897.978 56.735.868 44.052.920

Cuadro 1.2.T. Estimacion de la liquidacion presupuestaria. Estrato G
Ayuntamientos menors de 1.000 habitantes

Censo de todo el estrato:207.353 Censo ayuntamientos representados:157.659

Entes del estrato :530 Entes representados:378
1. Capitulos ingresos P. INICIAL P. DEFINITIVO LIQUIDADO COBRADO

1. Imp. directos 5.206.634 5.272.987 5.449.237 4.466.384

2. Imp. indirectos 634.500 678.044 717.441 626.206

3. Tasas y otros ing. 4.559.692 5.049.046 3.937.633 3.104.074

4. Transfer. corrientes 4.082.781 4.319.163 4.603.237 4.099.369

5. Ing. patrimoniales 628.280 644.868 510.088 447.882

6. Alien. inv. reales 199.059 223.941 132.706 87.088

7. Transfer. capital 9.376.503 10.309.591 6.031.899 2.027.912

8. Var. act. financ. 124.412 2.131.589 8.294 6.221

9. Var. pas. financ. 1.679.559 1.785.309 1.009.809 727.809

Total Ingresos 26.491.420 30.414.538 22.400.344 15.592.945
2. CapTtulos Gastos P. INICIAL P. DEFINITIVO LIQUIDADO PAGADO

1. Remuner. personal 3.328.016 3.487.677 3.207.751 3.141.398

2. Comp. bienes y serv. 6.602.120 7.904.296 7.151.605 6.521.252

3. Intereses 418.853 447 .882 400.191 387.750

4. Transfer. corrientes 698.780 837.706 711.221 607.544

6. Inversions reales 14.502.269 16.803.887 9.243.797 4,254,884

7. Transfer. capital 219.794 290.294 155.515 80.868

8. Var. act. financ. 6.221 24.882 22.809 22.809

9. Var. pas. financ. 684.265 694.633 586.809 541.191

Total Gastos 26.460.318 30.491.257 21.479.758 15.557.696

(importes en mPTA)
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Si se comparan las cifras de la liquidacién estimada del total de ayuntamientos
(cuadro 1.2.M) con las de la liquidacién agregada de ayuntamientos (cuadro 1.2.B),
se puede observar en el cuadro siguiente que la diferencia representa
aproximadamente un 3,0% de la liquidaciéon estimada total.

Ayuntamientos Estimado Agregado Diferencia (%)
Ingresos 685.191.528 664.191.579 20.999.949 3,0
Gastos 43.248.745 622.963.236 20.285.509 3,1
Resultado 41.942.783 41.228.343 714.440 1,7
(importes en mPTA)

Este 3,0% seria por tanto el porcentaje de liquidacién presupuestaria
correspondiente al ejercicio 1995 que se estima que no ha podido ser objeto de
examen en este Informe por el hecho de no haberse librado antes del 31 de
diciembre de 1996.

1.2.4. Resultado presupuestario y su ajuste
Respecto al estado correspondiente al Resultado presupuestario ajustado del

ejercicio, el nivel de cumplimiento en su entrega a la Sindicatura de Cuentas es el
gue muestra el cuadro siguiente:

Grupo Nudmero (%) Poblacién
(%)
Ayuntamientos 739 78 95
Ent. municipales descentralizadas 30 59 -
Mancomunidades 29 35 -
Entidades metropolitanas 2 100 -
Total 800 74 -

El grupo de los ayuntamientos es el que presenta un mayor nivel de cumplimiento,
con excepcion de las entidades metropolitanas, aunque el porcentaje de respuesta
gue ha experimentado una mejora mas ostensible respecto al del ejercicio anterior
ha sido el de las mancomunidades de municipios, pasando de un 30% a un 35%,
mientras que en el caso de las entidades municipales descentralizadas, el compor-
tamiento ha sido alainversa, empeorando el porcentaje de respuesta obtenido para
el presente ejercicio, pasando de un 73% (el ejercicio anterior) a un 59%.

Enelcuadro 1.2.B se presentan los datos agregados de los 739 ayuntamientos que
han entregado este estado. En el Anexo 1.4.13 se relacionan aquellos
ayuntamientos que si bien han presentado la Liquidacién presupuestaria, no han
presentado el estado del Resultado presupuestario ajustado.
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Los ayuntamientos mayores de 5.000 habitantes que no han presentado el ajuste
de su Resultado presupuestario, segun orden decreciente de censo de poblacién,
han sido los siguientes:

Nombre Poblacién
Molins de Rei 19.144
i & 17.927
Badia del Vallés
Sit 16.107
R! g(Ials 11.247
Clef)lgnge 6.176
Sentmenat 5.042

Enrelacién al agregado de los 739 ayuntamientos que han presentado el Resultado
presupuestario ajustado, se observa que se parte de un superavit sin ajustar de
40.667 MPTA que, unavez ajustado en funcién de las desviaciones de financiaciéon
y de los gastos financiados con remanente de tesoreria, es de 47.474 MPTA.

Aquella cifra de 40.667 MPTA difiere de la que se extrae de la liquidacién
presupuestaria sin ajustar de 41.228 MPTA, debido a la diferencia en la cantidad
de ayuntamientos que han enviado uno y otro estado.

Del tratamiento individualizado de los Resultados presupuestarios recibidos se
desprende que en algunos casos los derechos reconocidos netos que ofrecia el
Resultado presupuestario diferian de los que constaban en la Liguidacidén
presupuestaria. Lo mismo sucede, en un menor nimero de casos, para el caso de
las obligaciones reconocidas.

Este hecho advertido por la Sindicatura y mencionado, muchas veces, por el Ayun-
tamiento, era producido, en la mayoria de los casos de los derechos, por no
proceder aregularizar el saldo de los derechos reconocidos del presupuesto corrien-
te minorando aquellos derechos anulados por devoluciones de ingresos o bajas por
insolvencias durante el ejercicio, lo que distorsionaba el resultado presupuestario
real. En las obligaciones, el proceso ha sido analogo pero motivado por los
reintegros de gastos. En otros casos las diferencias eran debidas al reconocimiento
de derechos y/o obligaciones de ejercicios anteriores en el ejercicio corriente.

En el Anexo 1.4.14 y el Anexo 1.4.15 se relacionan aquellos ayuntamientos en los
que todavia se detectan diferencias en este sentido, en el caso de los derechos
reconocidos y las obligaciones reconocidas, respectivamente. En los dos anexos
figuran los ayuntamientos siguientes:

Nombre Poblacion
Amer 2:232‘;’
Saldes
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De acuerdo con la Regla 347 de la ICAL el Resultado presupuestario se tendré que
ajustar en funcién de los siguientes conceptos:

a)

b)

Las desviaciones de financiacién, tanto positivas como negativas que se hayan
producido durante el ejercicio, derivadas de gastos con financiacién afectada a
ingresos concretos, entendiendo como gasto con financiaciéon afectada cualquier
gasto susceptible de seguimiento y control que se financie con ingresos especi-
ficos ya sea por acuerdo con otros entes o por sus caracteristicas especificas.

En este sentido sorprende observar que en la mayoria de los ayuntamientos no
se hayan reflejado contablemente las posibles desviaciones de financiacién de
gastos con financiacién afectada, ni positivas ni negativas, imputables al
ejercicio, cuando de hecho la mayoria de las entidades locales ejecutan un
porcentaje elevado de sus gastos con financiaciéon afectada (contribuciones
especiales, cuotas urbanisticas, subvenciones condicionadas, alienacién de
inversiones, operaciones de crédito, etc.).

Los gastos correspondientes a modificaciones presupuestarias que hayan sido
financiados con remanentes liquidos de tesoreria aumentaran el resultado presu-
puestario por el importe de los créditos modificados y efectivamente gastados.

Deltratamientoefectuadose hadetectadounaserie de ayuntamientosrelacionados
enel Anexo 1.4.16 que presentan ajustes en el resultado presupuestario por gastos
financiados con remanente liquido de tesoreria, mientras que no presentan
modificaciones en el capitulo 8 de las previsiones de ingresos. Este hecho
contradice las Reglas 148 y 347 de la ICAL.

1.2.5. Remanente de Tesoreria

El nivel de cumplimiento en la entrega de este estado a la Sindicatura, medido en
porcentaje, ha sido el siguiente:

Grupo Numero (%) Poblacién (%)
Ayuntamientos 749 79 96
E. municipales descentralizadas 38 75 -
Mancomunidades 29 35 -
Entidades metropolitanas 2 100 -
Total 818 76

Su grado de cumplimiento ha mejorado ostensiblemente respecto al grado de
cumplimiento obtenido para el mismo estado en 1994. Excepto para las entidades
municipales descentralizadas, para el resto de corporaciones locales el grado de
cumplimiento ha sido similar al del estado del Resultado presupuestario ajustado.
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El cuadro 1.2.B muestra las cifras numéricas agregadas de los 749 ayuntamientos
que han presentado el estado del Remanente de Tesoreria.

Del tratamiento individualizado de los Remanentes de tesoreria recibidos se
desprende que en algunos casos los deudores pendientes de cobro y los acreedores
pendientes de pago del ejercicio corriente que ofrecia el Remanente de tesoreria
diferia del que constaba en la Liquidacién presupuestaria.

Este hecho se produce, en la mayoria de los casos, como consecuencia de no
haber realizado la regularizaciéon de los derechos anulados, respecto al pendiente
de cobro, o los reintegros de gasto, respecto al pendiente de pago durante el
ejercicio.

En el Anexo 1.4.17 y 1.4.18 se relacionan aquellos ayuntamientos en los que
todavia se detectan diferencias en este sentido, para el caso de los deudores
pendientes de cobro y los acreedores pendientes de pago del ejercicio corriente,
respectivamente. En ambos anexos figuran los ayuntamientos siguientes:

Nombre Poblacion
Conesa 1 Jég
Montbrié del Camp '
. 212
Pobla de Cérvoles, La
Sald 327
aldes 3.829

Santa Eulalia de Rongana

El Anexo 1.4.19 relaciona aquellos ayuntamientos que presentan los Fondos
liquidos de tesoreria con signo negativo cuando, por tratarse de activos financieros
de inmediata disponibilidad, tiene que ser igual o mayor de cero.

Los ayuntamientos que presentan los importes mas elevados de fondos liquidos en
el Remanente de tesoreria con signo negativo son los siguientes:

Nombre Poblacion
53.225

Granollers
Cadaqués 1.909
s qu 3.591
oia 661

Sant Marti de Centelles

Torre de Claramunt, La 1.958

El Remanente de Tesoreria total de acuerdo con la Regla 348.2 de la ICAL se
tendra que de desglosar en dos partes:

a) El Remanente de Tesoreria afectado a gastos con financiaciéon afectada, que
estarad constituido por la suma de las desviaciones positivas de financiacion
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acumuladas al cierre del ejercicio, de acuerdo con la Regla 353 y calculado con
la forma establecida en el titulo IV capitulo 5 de la ICAL.

b) El Remanente de Tesoreria para gastos generales que, si es positivo, constituira
un recurso para la financiacion de modificaciones de créditos del ejercicio
siguiente, de acuerdo con la Regla 354 de la ICAL. Si es negativo, se tendria
que proceder de acuerdo con el articulo 174, apartados 1, 2 y 3 de la LRHL.

Sin embargo, es preciso indicar que el condicionamiento tan importante y taxativo
de este articulo de la LRHL perdié virtualidad a partir de la disposicién transitoria
42 de la Ley 22/1993, de 29 de diciembre, de medidas fiscales, de reforma del
régimen juridico de la funcién publica y de la protecciéon de la desocupacion.

Para el periodo transitorio comprendido entre el 31 de diciembre de 1992 y el 31
de diciembre de 1996, esta disposicién ha permitido optar a las corporaciones
locales a adoptar el establecimiento de un plan de medidas de saneamiento, que
no podra sobrepasar el horizonte del 1 de enero de 1997, para poder absorber los
posibles remanentes de tesoreria negativos generados, como maximo, hasta el 31
de diciembre de 1993.

En el Anexo 1.4.20 constan los ayuntamientos que presentan remanente de
tesoreria para gastos generales negativo a final del ejercicio.

Los ayuntamientos que se hallan en una peor situacién econdémica relativa,
ordenados en forma decreciente segun el remanente de tesoreria para gastos
generales negativo por habitante, son los siguientes:

indice por
Nombre Poblacién habitante (mPTA)
€apolat 70 -599,61
Santa Cristina d'Aro 2.276 -192,28
Santa Susanna 1.365 -190,05
Gésol 200 -145,59
Cadaqués 1.909 -143,21
Sant Vicenc dels Horts 22.545 -104,79
Figar6-Montmany 701 -101,69
Torre de Claramunt, La 1.958 -81,43
Escala, L' 6.043 -80,87
Calafell 9.705 -78,02
Collbaté 1.384 -70,42
Prullans 219 -69,51
Cubelles 4.456 -61,84
Caldes d'Estrac 1.652 -50,07

Otro tema preocupante que resulta de analizar los datos del Remanente de Tesore-
ria es el comprobar que todavia un gran niumero de ayuntamientos que han enviado
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el estado del Remanente de tesoreria, el 69% (519/749) no estiman una cifra de
dudosacobrabilidad paraminorar el saldo de deudores pendientes de cobro, cuando
existen deudores pendientes de cobro de ejercicios cerrados, tal como es precepti-
vo de acuerdo con el articulo 172.2 de la LRHL y el articulo 103 del RPL.

Sin embargo, en este sentido, debe mencionarse la mejora observada respecto al
ejercicio anterior en el que tan sélo un 16% de los ayuntamientos presentaban en
el remanente de tesoreria el ajuste correspondiente a los deudores de dudoso co-
bro, mientras que para este ejercicio este porcentaje ha sido casi el doble, 31%.

Los ayuntamientos que no han presentado ninguna cifra en concepto de saldos
deudores de dudosa cobrabilidad, cuando habia constancia de la existencia de
saldos de deudores de ejercicios cerrados, figuran en el Anexo 1.4.21.

En el caso contrario, los ayuntamientos que han realizado un mayor esfuerzo en
este sentido y que, en principio, se podria deducir que han sido los mas rigurosos
y prudentes en términos contables, dotando estimaciones para cubrir los deudores
correspondientes al ejercicio corriente, ejercicios cerrados, asicomolosderecursos
de otros entes que puedan tener al cierre del ejercicio y los deudores de
operaciones no presupuestarias, han sido, segun orden decreciente de su cobertura
de morosidad, los siguientes:

Nombre Poblaciéon % de cobertura
Vila-seca 12.310 69
Caldes de Malavella 3.483 66
Guardiola de Bergueda 1.020 63
Torre de Claramunt 1.958 58
Sils 2.636 51
Sitges 16.107 50
Sant Feliu de Buixalleu 649 49
Masnou, El 20.301 49
Santa Cristina d'Aro 2.276 48
Montgat 7.809 48
Mollet del Valles 43.502 45
Sant Adria del Besos 34.361 45
Sant Pere de Vilamajor 1.657 45
Castellbell i el Vilar 2.896 44
Viladecavalls 4,423 44
Barcelona 1.614.571 43
Calonge 6.176 41
Riudarenes 1.190 40

De resultas del tratamiento de la informacién enviada directamente por las entida-
des locales a la Sindicatura, se ha observado que en algunos casos se presentan
cobros pendientes de aplicacion definitiva con signo contrario al de su naturaleza
aumentando los saldos deudores del Ayuntamiento en lugar de disminuirlos.
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Los ayuntamientos que se hallan en esta situacién se relacionan en el Anexo
1.4.22.

Una situacién similar sucede en algunos ayuntamientos para el caso de los pagos
pendientes de aplicacidon definitiva que constan aumentando el saldo de acreedores
en lugar de disminuirlo. Los ayuntamientos que presentan esta anomalia se
relacionan en el Anexo 1.4.23.

1.2.6. Balance de situacion

El nivel de cumplimiento en la entrega a la Sindicatura del Balance de situacion a
31 de diciembre de 1995 ha sido el siguiente:

Grupo Numero (%) Poblacién (%)
Ayuntamientos 736 78 95
E. municipales descentralizadas 38 75 -
Mancomunidades 28 33 -
Entidades metropolitanas 2 100 -
Total 804 74

El grado de cumplimiento respecto a su rendicidn es superior a los resultados
obtenidos para el ejercicio anterior, excepto en el caso de las entidades
metropolitanas que ya se alcanzé el 100%, incluso con un ligero ascenso respecto
a la poblacién de los municipios representada, que es de un 95% frente de un
94%. Esta situacion se ha dado principalmente en los tramos intermedios de
poblacién comprendidos entre los 5.001 y los 50.000 habitantes.

El cuadro 1.2.B muestra las cifras agregadas de los 736 ayuntamientos que han
librado el Balance de situacién al final del ejercicio.

En relacién con el Balance de situacién, se continda sufriendo el problema de la
valoracidén de sus activos inmovilizados, especialmente aquellos casos en que no
se deducia como era preciso el inventario y la Cuenta de Administracion del
Patrimonio antes del cambio del sistema de informacién contable.

Este hecho, el problema de la valoraciéon del inmovilizado, a la vez repercute en la
correcta determinacién del Patrimonio y fondos propios de la entidad en el mismo
Balance de situacién.

En el balance agregado de los ayuntamientos a 31 de diciembre de 1995 se
observa un cierto equilibrio patrimonial del circulante por presentarse un fondo de
maniobra que en conjunto resulta positivo, por el hecho que el activo circulante
supera el pasivo circulante.
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No obstante, dicha situacién se podria invertir de nuevo si se reclasificase toda la
deuda con vencimiento inferior a un ano que, por el hecho de provenir de
operaciones de endeudamiento a largo plazo, ahora por ahora, figura
inadecuadamente como pasivo fijo en el epigrafe de deudas a largo plazo. Esta
reclasificacion reflejaria con mayor fidelidad la situacion real.

Otra virtualidad que presenta el balance es que mostraria claramente cual es el
endeudamiento de las entidades y permitiria relacionarlo con su Patrimonio y
fondos propios, si estos se hallasen aceptablemente reflejados.

Los Anexos 1.4.24, 1.4.25 y 1.4.26 muestran los ayuntamientos que presentan
desigualdades entre los totales del debe y del haber: del Activo y del Pasivo, de las
cuentas de control presupuestario y de las cuentas de orden, respectivamente.

Del tratamiento individualizado de los Balances de situacién enviados a la
Sindicatura se desprende que en algunos casos no consta amortizacién acumulada
de los elementos comprendidos en el inmovilizado ya sea material o inmaterial.

Los anexos 1.4.27 y 1.4.28 relacionan aquellos ayuntamientos mayores de 5.000
habitantes que no presentan amortizacién acumulada en sus balances cuando si
gue hay saldo en alguno de los epigrafes de inmovilizado material y inmovilizado
inmaterial, respectivamente.

A través de la amortizacion, la contabilidad recoge la valoracién de la estimacidn
de la pérdida de valor del inmovilizado por el transcurso del tiempo. En este sen-
tido, se tendria que cubrir la depreciacién del valor de los elementos de inmoviliza-
do. El hecho de establecer los criterios para realizar la amortizaciéon del inmoviliza-
do, y aplicarlos, asi como reflejarlo en la contabilidad financiera, permite disponer
de una mayor informacién en el momento de determinar los costes de los servicios,
para la aplicacion de las tasas y precios publicos, de una forma méas esmerada.

1.2.7. Cuenta de resultados

El grado de cumplimiento en el envio de la Cuenta de resultados ha sido el
siguiente:

Grupo Numero (%) Poblacién (%)
Ayuntamientos 733 78 94
E. municipales descentralizadas 37 73 -
Mancomunidades 28 33 -
Entidades metropolitanas 2 100 -
Total 800 74 -
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El cuadro 1.2.B presenta los datos agregados de los 733 ayuntamientos que han
enviado la Cuenta de Resultados del ejercicio.

Esta cuenta presenta otra forma de ver los resultados que alcanzan los entes
locales, distinta a los que se obtienen mediante la liquidaciéon presupuestaria.

Precisamente por esta razdén seria conveniente la obligatoriedad de presentar,
juntamente conlas cuentas y estados anuales, un estado adicional donde se hiciera
patente la conciliacién entre un resultado y otro.

Seriapreciso partir del resultado presupuestario del ejercicio (derechosreconocidos
menos obligaciones reconocidas netas), antes de realizar los ajustes y llegar al
resultado del ejercicio correspondiente a la contabilidad financiera segun una serie
de partidas de conciliacién.

Este esfuerzo evidenciaria, si se diese el caso, determinadas incoherencias de los
datos contables, lo que facilitaria las correcciones de los errores, como también la
presentacién de las cuentas a aprobar y, posteriormente, a fiscalizar, alcanzando
en todos los casos unas mayores garantias respecto al contenido de los estados
y cuentas anuales de los entes locales.

A pesar que el ejercicio 1992 fue el de laimplantacion del nuevo sistema contable
y han transcurrido ya cuatro de rodaje se continta constatando determinadas
anomalias en la aplicacion de la ICAL.

A modo de ejemplo, en el Anexo 1.4.29 se relacionan aquellos ayuntamientos que
aunque presentan en su balance partidas de inmovilizados, no efectian ninguna
dotacién por amortizaciones. En los Anexos 1.4.30y 1.4.31, tampoco no se dejan
de indicar todos aquellos otros que han imputado cantidades a los subgrupos 60
(Compras) y 75 (Subvenciones de Explotacién), cuando estdn expresamente
reservados para Organismos industriales, comerciales, financieros y analogos,
exclusivamente y, por tanto, no pueden ser de aplicaciéon por parte de los
ayuntamientos.

A titulo indicativo se relacionan a continuacién aquellos ayuntamientos que con un
inmovilizado material superior a los 5.000 MPTA o inmaterial superior a 50 MPTA
no dotan ningun importe en concepto de amortizacion.

Inmovilizado

Nombre Poblacion material (mPTA)
Sabadell 188.386 12.503.741
Gerona 72.879 10.549.632
Sant Boi de Llobregat 79.737 9.178.283
Lérida 114.367 8.416.555
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Inmovilizado

Nombre Poblacién inmaterial (mPTA)
Sant Boi de Llobregat 79.737 104.064
Reus 90.221 88.576
Sant Feliu de Llobregat 36.736 88.459
Martorell 17.493 75.144
Castelldefels 36.647 55.892
Vidra 176 55.224
Corbera de Llobregat 7.002 51.565

1.2.8. Acumulacion de incidencias

El Anexo 1.4.32recoge la presencia de los ayuntamientos que han salido relaciona-
dos en cada uno de los diferentes anexos que reflejaban incidencias negativas.

A estos efectos, no se han podido considerar aquellos ayuntamientos que no han
enviado cuentas, evidentemente, como tampoco no se han tenido en cuenta
aquellos que las han presentado con el formato antiguo.

Si bien se ha indicado en el anexo 1.4.32. la relaciéon de aquellos ayuntamientos
gue presentan Remanente de tesoreria para gastos generales negativo (A20), este
hecho no ha de tener la consideraciéon de incidencia negativa, ya que mas bien se
trata de una situacién objetiva.

La lectura del anexo 1.4.32 debe de hacerse con una cierta prevencion y siempre
teniendo en cuenta que no se trata de una lista exhaustiva de posibles incidencias
y que ademas no todas, seguramente, merecen el mismo grado de ponderacion las
unas respecto de las otras. Por tanto, es preciso relativizar sus resultados.

En especial, se tendria que tener en cuenta que la incidencia mas negativa la
presentan aquellos ayuntamientos que han incumplido con la obligacién de enviar
las cuentas a la Sindicatura y que se indican en el anexo 1.4.32 (columna A1),
diferenciando con una 'X*' aquellos ayuntamientos que han enviado las cuentas
después del 31 de diciembre de 1996 pero antes de la finalizaciéon de la redaccién
del Titulo | del Informe (31.03.97)

Por otro lado, el hecho que alguno de los ayuntamientos haya presentado sus
cuentas y estados anuales de forma incompleta, no ha hecho posible la revisiéon de
todas las incidencias consideradas a efectos de la elaboracién del anexo 1.4.32,
haciendo que posibles incidencias que pueda presentar un ayuntamiento no queden
reflejadas.

La finalidad de poner de manifiesto la relacion de incidencias negativas es la de
incentivar los ayuntamientos afectados que las superen en la presentaciéon de las
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Cuentas generales de ejercicios posteriores y asi poder mejorar la informacién de
sus cuentas y estados anuales.

1.2.9. Indicadores y ratios

Para dar una informacién adicional respecto al grupo de entes locales de los
ayuntamientos se ha calculado, igual que en los anos anteriores, una serie de
indicadores obtenidos de las liquidaciones presupuestarias del ejercicio, como
también una serie de ratios financieros calculados a partir del Balance de situacion
y de la Cuenta de resultados que facilita el sistema de informacién contable.

En concreto, para el ejercicio 1995 se han calculado los once indicadores
presupuestarios siguientes:

P1:  indice de modificacion de gastos (%)
P2: Grado de ejecucion del presupuesto de ingresos (%)
P3: Grado de ejecucion del presupuesto de gastos (%)

P4 Ingresos por habitante (mPTA/hab)
P5: Gastos por habitante (mPTA/hab)

P6: Grado de cumplimiento de los cobros (%)
P7: Qrado de cumplimiento de los pagos (%)
P8: Indice de carga financiera global (%)

P9: ,Carga financiera global por habitante (mPTA/hab)
P10: Indice de ahorro neto (%)
P11: Indice de ahorro bruto (%)

Respecto a los ratios financieros, los calculados han sido los siguientes:

F1: Endeudamiento por habitante (mPTA/hab)
F2: Liquidez

F3: Plazo de cobro (dias)

F4: Plazo de pago (dias)

Estos indicadores presupuestarios y ratios financieros ofrecen un conjunto minimo
pero homogéneo (a excepcion del P11), respecto a su aplicacidon en sus informes
por parte de todos los 6rganos de Control Externo del Estado, segun acuerdo de
lareunién de coordinacion celebrada en Barcelona el dia 23 de noviembre de 1993.

Respecto a la definicién y calculo de los indicadores y de los ratios, se debe decir
que se ha dado una mayor relevancia a los indicadores obtenidos basandose en la
contabilidad presupuestaria que no en los ratios del balance o de la cuenta de
resultados, por considerar la poca fiabilidad que, en general, todavia ahora ofrecen
las valoraciones de los inmovilizados del activo y su incidencia en el calculo de las
amortizaciones e, incluso, en la determinacién del patrimonio fondos propios de los
entes locales.
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Los indicadores financieros se han calculado en el caso de los estados agregados
de los ayuntamientos, a nivel de los diferentes estratos de poblaciéon y para cada
ayuntamiento en particular, asi como los indicadores correspondientes a la liquida-
cién presupuestaria estimada en el punto de apartado 1.2.3.7 (cuadro 1.2.M).

En el caso de los ratios financieros por estratos de poblacién debe de tenerse en
cuenta que en la composiciéon del estrato sélo se han considerado, por una parte
y respecto a los indicadores presupuestarios, todos aquellos ayuntamientos que
han enviado la liquidacidon presupuestaria; y por la otra, respecto a los ratios
financieros, todos aquellos ayuntamientos que presentan como minimo el Balance
de situacion, la Cuenta de resultados y el Remanente de tesoreria.

Los indicadores presupuestarios y ratios financieros de los ayuntamientos para
estratos de poblacién, calculados basdndose en agregados de cuentas y estados,
como también de la estimaciéon hecha de la liquidacién presupuestaria, se facilitan
enelcuadro 1.2.U. En el mismo cuadro se indican sus descripciones y formulas de
calculo, asi como el niUmero de ayuntamientos considerados para cada estrato de
poblacién.

Los indicadores presupuestarios y los ratios financieros para cada ayuntamiento en
particular se facilitan en el Anexo 1.4.33 del presente Informe, como también en
los cuadros individualizados de cada ayuntamiento.

Estos indicadores y ratios tienen su mayor utilidad por situar a cada ayuntamiento
respecto su estrato de poblacién, a pesar que el volumen de poblacién a menudo
no es suficientemente significativo y sea necesario que para cada caso en concreto
se establezcan comparaciones con aquellos que tienen un volumen de presupuesto
similar, una base econdmica parecida, una situacién urbanistica pareja, etc.

1.2.9.1. Datos agregados en el mismo ejercicio

Delascifrasreflejadas en el cuadro 1.2.U anteriormente mencionado se pueden ver
algunas caracteristicas derivadas del volumen de poblacion de los diferentes
estratos.

De acuerdo con su analisis, en general, se puede observar que se da una relacién
directa entre volumen de poblacién y los indicadores y ratios siguientes:

* Grado de ejecucion del presupuesto de ingresos (P2)
* Grado de ejecucion del presupuesto de gastos (P3)

* Grado de cumplimiento de los cobros (P6)

* Grado de cumplimiento de los pagos (P7)

« Indice de carga financiera global (P8)

* Carga financiera global por habitante (P9)
 Endeudamiento por habitante (F1)
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Es l6gico continuar esperando un mayor grado de ejecucién (P2 y P3) en los ayun-
tamientos de mayor volumen de poblacién, ya que el peso de las operaciones
corrientes y las financieras es muy elevado; mientras que para los de menor tama-
no el peso relevante es el de las inversiones reales, donde llegan a suponer mas de
un tercio del gasto liquidado en el caso de los municipios menores de 5.000
habitantes. Sonprecisamentelasinversiones las operaciones que tienen un proceso
de maduracién mas lento y, por tanto, su grado de ejecucién siempre se resiente.

Los segmentos B, de municipios de 100.001 a 500.000 habitantes, y C, de
municipios de 50.001 a 100.000 habitantes, son las excepciones a la regla
apuntada en el parrafo anterior.

El Grado de cumplimiento del cobro (P6) y el Grado de cumplimiento del pago (P7)
dan unos valores muy préximos dentro de cada estrato y presentan una ligera ten-
dencia creciente en funcién del volumen de poblacidn, pero entre cada uno de los
estratos se dan pocas diferencias entre si y, por tanto, no existen desviaciones
significativas respecto al indicador medio del total de los municipios, excepto del
estrato G (municipios menores de 1.000 habitantes) que presentan un nivel inferior
de cumplimiento.

Por otro lado, parece razonable esperar la correlacién que se da entre el indice de
cargafinanciera global (P8), la carga financiera global por habitante (P9) y el endeu-
damiento por habitante (F1), ya que participan de algunas variables en comun.

El hecho que se dé un mayor grado de endeudamiento en funcién directa del
volumen de poblacién, es fruto que sus inversiones obtienen, en general, un menor
porcentaje global de cofinanciacién de otras entidades en relacién con la totalidad
de sus presupuestos, como también por el hecho que los ayuntamientos mas
grandes estan sometidos a una mayor demanda de servicios.

En relacién con estos tres indicadores y ratios (P8, P9 y F1), los estratos de
poblacién se pueden agrupar, segun cual haya sido su comportamiento, por orden
decreciente en los grupos siguientes:

» Estratos G y F de municipios menores de 1.000 habitantes y de 1.001 a 5.000
habitantes, respectivamente, que muestran una progresion moderada en sus
valores.

» Estratos E a B de municipios de 5.001 hasta 500.000 habitantes, con unos
valores muy cercanos los unos a los otros, donde el unico rasgo diferencial lo
marca el estrato C de municipios de 50.001 a 100.000 habitantes que parecen
mostrar en conjunto una menor capacidad de endeudamiento o, si mas no, una
menor disponibilidad a endeudarse.

e Estrato A, municipios mayores de 500.000 habitantes (Ayuntamiento de
Barcelona), que presenta los valores mas elevados.
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Cuadro 1.2.U. Indicadores y ratios de los ayuntamientos por estratos de poblacion

INDICADORES (¥

RATIOS (*)

ESTRATOS DE POBLACION POBLACION(1) P1 p2 P3 P4 P5 P6 P7 P8 P9 P10 P11 F1 F2 F3 F4
A: Municipios mayores de 500.000 hab. 1.614.571 16,94 103,90 94,31 163,44 148,35 84,18 80,00 35,74 47,61 3,89 24,84 165,60 0,94 104,91 116,62
B: Municipios de 100.001 a 500.000 hab. 1.292.383 30,81 80,79 77,15 76,75 72,66 81,91 79,00 15,26 9,59 7,16 12,47 56,64 1,07 176,38 218,05
C: Municipios de 50.001 a 100.000 hab. 665.905 43,38 83,99 79,57 89,46 85,11 83,23 81,53 12,99 9,54 10,43 16,09 49,33 1,17 157,89 183,72
D: Municipios de 20.001 a 50.000 hab. 761.811 18,17 84,48 82,76 88,22 85,45 80,36 79,95 15,54 11,35 3,11 9,50 57,15 0,88 171,07 249,24
E: Municipios de 5.001 a 20.000 hab. 1.033.297 24,94 83,64 80,15 103,79 99,47 75,84 80,17 12,24 10,54 10,60 15,87 57,04 1,15 206,79 238,19
F: Municipios de 1.001 a 5.000 hab. 497.443 16,61 79,65 77,83 99,79 97,80 75,13 77,65 9,90 7,97 15,27 19,92 37,68 1,22 204,46 259,57
G: Municipios menores de 1.000 hab. 157.659 15,18 73,76 70,43 107,55 103,09 69,64 72,34 6,49 4,74 20,85 24,71 22,77 1,42 274,25 336,09
Total Ayuntamientos recibidos 6.023.069 22,67 89,59 84,24 110,19 103.42 80,97 79.63 22,14 19,90 7,20 18,78 83,48 1,05 154,24 183,49
Total Ayuntamientos (estimacidn) 6.226.869 22,54 89,40 83,97 110,04 103,30 80,70 79,55 21,77 19,51 7,47 18,84
(1) Poblacidon referida al conjunto de ayuntamientos que han rendido la Liquidacion presupuestaria, en base a la que se han calculado los indicadores
presupuestarios
(*) Los indicadores se han calculado sobre aquellos municipios que han enviado la liquidacidn presupuestaria. Estrato A: 1 municipio. Estrato B: 8
municipios. Estrato C: 10 municipios. Estrato D: 24 municipios. Estrato E: 106 municipios. Estrato F: 220 municipios. Estrato G: 378 municipios.
(**) Los ratios se han calculado sobre aquellos municipios que han presentado, como minimo, el Balance de Situacidon, la Cuenta de Resultados y el
Remanente de Tesoreria. Estrato A: 1 municipio. Estrato B: 8 municipios. Estrato C: 10 municipios. Estrato D: 23 municipios. Estrato E: 97
municipios. Estrato F: 218 municipios. Estrato G: 373 municipios.
Definicidon y cdlculo de los indicadores
Pl: Indice de modificacion de gastos: ((modificacién gastos cap. 1-9)*100)/gastos iniciales cap. 1-9
P2: Grado de ejecucidon del presupuesto de ingresos: ((derechos liquidados cap. 1-9)*100)/derechos definitivos cap. 1-9
P3: Grado de ejecucidon del presupuesto de gastos: ((obligaciones reconocidas cap. 1-9)*100)/gastos definitivos cap. 1-9
P4: Ingresos por habitante: (derechos liquidados cap. 1-9)/censo
P5: Gastos por habitante: (obligaciones reconocidas cap. 1-9)/censo
P6: Grado de cumplimiento de Tos cobros: ((derechos cobrados cap. 1-9)*100)/derechos Tiquidados cap. 1-9
P7: Grado de cumplimiento de los pagos: ((obligaciones pagadas cap. 1-9)*100)/obligaciones reconocidas cap. 1-9
P8: Indice de carga financiera global: ((obligaciones reconocidas cap. 3+9)*100)/derechos Tiquidados cap. 1-5
P9: Carga financiera global por habitante: (obligaciones reconocidas cap. 3+9)/censo
P10: Indice de ahorro neto: ((derechos 1iq. cap. 1-5)-(obligaciones rec. cap. 1-4)-(obligaciones rec. cap. 9)*100)/derechos 1iq. cap. 1-5

P11: Indice de ahorro bruto: ((derechos liquidados cap. 1-5)-(obligaciones reconocidas cap. 1-4)*100)/derechos liquidados cap. 1-5

Defi

nicion y cdlculo de los ratios

Fl:
F2:
F3:
F4:

Endeudamiento por habitante: (cuentas 15+16+17+50)/censo

Liquidez: (activo circulante-existencias-saldos de dudoso cobro)/(pasivo circulante)
Plazo de cobro: ((deudores-saldos de dudoso cobro)*365)/cuentas del grupo 7

Plazo de pago: (deudas a corto plazo*365)/cuentas del grupo 6



SINDICATURA DE CUENTAS DE CATALUNA— INFORME 02/96

En cambio, y también generalizando, la relacién respecto al volumen de poblacién
esinversaen los indicadores presupuestarios y en los ratios financieros siguientes:

* Ingresos por habitante (P4) (*)
* Gastos por habitante (P5) (*)

« indice de ahorro neto (P10)

« indice de ahorro bruto (P11) (*)
* Plazo de cobro (F3)

* Plazo de pago (F4)

(*) Con la relevante excepcion del segmento A, integrado exclusivamente por el
Ayuntamiento de Barcelona.

Los ingresos por habitante (P4) y, consiguientemente, los gastos por habitante
(P5), en general, evolucionan de forma inversamente proporcional al del volumen
de poblacion por el hecho que acostumbran a recibir, en relacién con su
presupuesto definitivo, un mayor porcentaje de ayuda externa, via subvenciones,
especialmente respecto a las de capital. La excepcidén mas significativa continua
siendo el Ayuntamiento de Barcelona, que presenta los valores mas altos en ambos
indicadores y con diferencia respecto al resto de estratos. El estrato F, de
municipios de 1.001 a 5.000 habitantes, también es otra excepcién por hallarse
con unos valores de P4 y P5 presuntamente inferiores a los valores esperados.

Los indicadores relativos al ahorro, indice de ahorro neto (P10) y indice de ahorro
bruto (P11), siguen, en general, la pauta decreciente cuanto mayor es el volumen
de poblacién, con algunas excepciones.

En el caso del estrato A (Ayuntamiento de Barcelona) se da el indicador de ahorro
bruto (P11) mas alto de todos los casos, lo que todavia contrasta mas con su
indicador de ahorro neto (P10) que es uno de los méas bajo de todos. Esta
diferencia tan pronunciada entre el ahorro bruto y el ahorro neto viene dada por la
importancia que viene a representar el gasto del capitulo 9 de Variacién de pasivos
financieros paralas amortizaciones de préstamos que harealizado el Ayuntamiento
de Barcelona. De hecho, el estrato A es el Unico estrato que presenta una mayor
devolucién para amortizacidon de préstamos que no se incrementa su
endeudamiento. El resto de estratos aumentan su nivel de endeudamiento.

Otra excepcidn en relacién con los indices de ahorro (P10, P11) es la que presenta
el estrato D, de municipios de 20.001 a 50.000 habitantes, con unos valores por
debajo de lo que se podria esperar.

De los 24 municipios que componen este estrato D, 17 de ellos presentan valores
de ahorro bajos, siendo muy bajos los correspondientes a: Barbera del Vallés,
Figueres, Olot, Sant Adria de Besos, Sant Feliu de Llobregat y Tortosa. Los
correspondientes a Montcada i Reixac, Sant Cugat del Vallés y Sant Vicenc dels
Horts son negativos ambos indicadores.
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El factor clave es el de los ayuntamientos que presentan un mayor diferencial entre
ambos indicadores (Esplugues de Llobregat, Montcada i Reixac, Olot, Ripollet, Sant
Adria de Besos, y Vic). Ayuntamientos que, en muchos casos, han formalizado
operaciones de refinanciaciéon de créditos y que han sido reflejadas contablemente
siguiendo el criterio general de presupuesto bruto o integro, en lugar de registrarlas
extrapresupuestariamente por el valor de la deuda viva que es refinanciada, como
parece que se tendria que desprender de los criterios utilizados en la ICAL para
determinadas operaciones de permuta y de conversidon de la deuda publica.

Asimismo, el primer criterio, el de presupuesto bruto o integro, no es incorrecto,
pero a efectos de evitar tratamientos diferentes a iguales supuestos, desde la
Sindicatura se recomienda utilizar el segundo criterio, siguiendo la Regla 239.3 de
la ICAL, ya que no altera tan profundamente las liquidaciones presupuestarias
cuando se apliqguen comparaciones de series temporales para una misma entidad
o bien entre otras que apliquen el criterio alternativo.

Este factor también ha sido el motivo de no calcular exclusivamente datos relativos
a ahorro neto (P10), sino que la informacién se completa con los datos de ahorro
bruto (P11) que son mas homogéneas a efectos comparativos y, por tanto,
seguramente mas utiles.

Los ratios financieros de plazos de cobro (F3) y de pago (F4), medidos en dias, en
general, se alargan en la medida que disminuye el volumen de la poblacién de los
municipios.

Este hecho es consistente con la diferente composiciéon de la estructura de los
presupuestos que presentan las entidades locales en funcidon de su tamano.
Mientras que el peso relativo de las inversiones y los ingresos afectados que las
tienen que financiar, especialmente subvenciones, es muy elevado en los
municipios de menor dimensién, en cambio, para los de mayor volumen el peso de
los gastos de funcionamiento, la carga financiera y las transferencias a entes
dependientes hacen que la participacion relativa de la inversién y su financiacion
sea menor comparativamente. Esta diferenciaciéon de estructura presupuestaria,
juntamente con la forma en que se hayan contabilizado los derechos vy
obligaciones, implica un comportamiento que incide en los plazos de cobro y pago.

También se observa que la media de desajuste que se da entre plazos de cobro (F3)
y de pago (F4) es de 29 dias de mas de los pagos frente los cobros y que, por
tanto, se estd obteniendo una financiaciéon de fuera del sector municipal. Este afo
el mayor desajuste lo presenta el estrato D (municipios de 20.001 a 50.000
habitantes), mientras que el que presenta unos mejores plazos vuelve a ser el
estrato A (Ayuntamiento de Barcelona), siendo con diferencia el que ofrece un
menor plazo de pago (117 dias de media).

El indicador presupuestario:

« indice de modificacién de gasto (P1)
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no presenta una relacién marcada en funcién del tamano de la poblacién, pero, si
unos valores extremos relativamente alejados en relaciéon con la media del total de
ayuntamientos.

Finalmente, el ratio financiero:
* Liquidez (F2)

tampoco no presenta este ano una tendencia clara en funcién del tamano de la
poblacién. Parece razonable que si aumentan los recursos que se gestionan, los
margenes de liquidez puedan disminuir, hasta cierto punto, sin poner en peligro el
cumplimiento de hacer frente a los pagos con puntualidad en el momento del
vencimiento de las obligaciones. Otra cosa es el saber si sus valores son los
correctos o seria preciso que todos ellos mejorasen.

Asimismo, es preciso hacer notar que este indicador en la mayoria de los casos se
presenta sobrevalorado por el hecho que en balance no se acostumbran apresentar
los deudores provisionados por las posibles insolvencias estimadas. Se trata de una
omision de la ICAL (posteriormente mencionada mediante la respuesta a una
consulta hecha a la Intervencién General de la Administracion del Estado).

Si esta estimacién la han efectuado muy pocas entidades locales en el momento
de determinar el Remanente de tesoreria (véase Anexo 1.4.21), en forma
extracontable, todavia son muchas menos las que han provisionado sus deudores
en balance, hecho que afecta especialmente las de menor tamano.

1.2.9.2. Datos agregados y estimados dentro del mismo ejercicio

Los indicadores presupuestarios del total de ayuntamientos, segun los datos de la
estimacién de la liquidaciéon presupuestaria, P1 a P11, presentan unos valores muy
cercanos a los indicadores del total de ayuntamientos recibidos (véase cuadro
1.2.U.). De P1, P2, P3, P4, P5, P6, P7, P8 y P9 se hallan ligeramente por debajo,
mientras que paraP10y P11 sucede alainversa. Larazén de este comportamiento
se debe al mayor peso que representan los municipios menores de 5.000
habitantes en el total de los valores estimados.

1.2.9.3. Tendencias en los ultimos ejercicios

Cuando se atiende a la evolucién de los indicadores presupuestarios y de los ratios
financieros en el transcurso de los cuatro ultimos ejercicios para los que se dispone
de esta informacidén, que se muestra en el cuadro 1.2.V, seria mas correcto hacer
su analisis de acuerdo con los obtenidos a partir de las estimaciones practicadas
para la totalidad de los municipios de Cataluna para obviar el problema que
representalacomparacion entre datos de diferentes anos donde sus integrantes no
siempre han sido los mismos.
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Cuadro 1.2.V. Indicadores y ratios de los ayuntamientos

Indicadores vy ratios 1992 1993 1994 1995
P1 indice de modificacién de gastos 32,80 24,53 29,34 22,67
P2 Grado de ejecucién del pres. ingresos 91,90 91,53 91,42 89,59
P3 Grado de ejecucion del pres. de gastos 82,50 82,61 84,07 84,24
P4 Ingresos por habitante 111,856 110,03 116,156 110,19
P5 Gastos por habitante 101,51 99,40 107,08 103,42
P6 Grado de cumplimiento de los cobros 77,30 77,53 79,52 80,97
P7 Grado de cumplimiento de los pagos 78,40 78,49 79,50 79,63
P8 indice de carga financiera global 22,85 22,63 31,05 22,14
P9 Carga financiera global por habitante 19,89 19,53 27,13 19,90
P10 indice de ahorro neto 4,00 6,22 -0,50 7,20
P11 indice de ahorro bruto 13,99 17,10 19,78 18,78
F1 Endeudamiento por habitante 69,80 76,38 92,97 83,48
F2 Liquidez 1,06 0,96 0,86 1,05
F3 Plazo de cobro 219,68 165,23 166,51 154,24
F4 Plazo de pago 212,79 202,39 193,27 183,49

Asimismo, el hecho que todavia no se disponga de estimaciones para los ratios
financieros y que los indicadores presupuestarios presenten unos valores que
difieren muy poco entre el total agregado y el total estimado, contindan haciendo
aconsejable realizar su estudio en relacién con las cifras de los estados agregados.

El indice de modificacion de gastos (P1) presenta una favorable evolucién,
habiendo disminuido casi diez puntos porcentuales del indicador de 1992 (32,80%)
al de 1995 (22,67 %).

Con referencia al grado de ejecucion del presupuesto, el de ingresos (P2) presenta
una ligera baja en el transcurso de los ejercicios, mientras que el de gastos (P3)
evoluciona a la inversa. De esta manera, el uno (89,59%) y el otro (84,24%)
tienden a converger.

También presentan la misma evolucién a la convergencia los ingresos por
habitantes (P4) y los gastos por habitante (P5) con unos valores de 110,19 mPTA
y 103,42 mPTA, respectivamente.

El grado de cumplimiento de los cobros (P6) y de los pagos (P7) presentan una
ligera tendencia a la mejora con un crecimiento sostenido desde 1992. En el
ejercicio 1995 se situan en un 80,97% y un 79,63%, respectivamente. Ademas,
la mejora ha sido superior en el caso de los cobros, de casi cuatro puntos
porcentuales para poco mas de uno en el caso de los pagos.

El indice de carga financiera global (P8) y la carga financiera global por habitante
(P9) presentan una evolucion muy estable con la excepcidon destacable del ejercicio
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1994, donde incidieron, presumiblemente, muchas operaciones de refinanciacion
en gran parte reflejadas presupuestariamente cuando hubiera sido aconsejable
contabilizarlas extrapresupuestariamente.

Los indices de ahorro neto (P10) y bruto (P11) después de una mejora inicial ésta
se mantiene estancada. El comportamiento atipico del indice de ahorro neto del
ejercicio 1994 se explica por el mismo argumento del parrafo anterior.

El ratio de endeudamiento por habitante (F1) presenta una rotura en la tendencia
de anos anteriores por dejar de crecer y situarse en 83,48 mPTA por habitante.
Aqui el factor determinante ha sido el favorable comportamiento del Ayuntamiento
de Barcelona.

Elratio de liquidez (F2) ha casi recuperado los valores del ejercicio 1992 gracias al
comportamiento de los estratos A, B y C; ya que los del resto de estratos han
empeorado ligeramente.

El plazo de cobro (F3) y de pago (F4) continlan presentando una deseada
tendencia a la baja, situandose en 154,24 dias y 183,49 dias, respectivamente.
Tan sélo indicar que la aceleraciéon en la mejora en el plazo de cobro no tiene que
trasladarse con la misma celeridad respecto a los plazos de los pagos.

1.3. CONCLUSIONES

La Sindicatura de Cuentas tiene que formar y unir la Cuenta general de las
corporaciones locales, que conforman el sector publico local de Cataluia, para que
pueda ser conocida por el Parlamento de acuerdo con lo que establece el articulo
9.2 de su ley de creacion, la 6/1984, de 5 de marzo.

En esta parte del Informe se incluyen aquellas observaciones y recomendaciones
que se desprendende larevision limitada y formal de las cuentas y estados anuales
correspondientes a los ayuntamientos, entidades municipales descentralizadas,
mancomunidades de municipios y entidades metropolitanas.

Esta revision limitada y formal, en ningun caso no se puede confundir con lo que
seria la fiscalizacién de los entes locales, siguiendo los principios y procedimientos
generalmente aceptados y aplicables para el sector publico.

En relacién con las cuentas y estados anuales se ha puesto un mayor énfasis en
la Liquidacién presupuestaria (LP), el Resultado presupuestario (RP) y el Remanente
de tesoreria (RT) respecto a la contabilidad presupuestaria; mientras que, desde el
punto de vista de la contabilidad financiera, el tratamiento se ha centrado en el
Balance de situacién (BS) y la Cuenta de resultados (CR).
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1.3.1. Observaciones
1. Entrega de las cuentas

En el cuarto ano de implantaciéon del nuevo sistema de informacién contable para
la Administracion local, los resultados alcanzados desde el punto de vista de
cumplimiento en la rendicién de cuentas, si bien no se puede decir todavia que
sean satisfactorios, si que es necesario calificarlos de aceptables teniendo en
cuenta las circunstancias que han concurrido en la aplicacion de la nueva
Instrucciéon de contabilidad y la continua evolucién positiva experimentadarespecto
del primer ano de implantacién del sistema contable.

El cuadro que sigue es un resumen de los datos ofrecidos en el cuadro 1.2.A y
muestra cual ha sido este grado de cumplimiento.

LP RP RT BS CR
Entes locales
n° % n° % n° % n° % n° %
Cuentas Cuentas Cuentas Cuentas Cuentas Cuentas Cuentas Cuentas Cuentas Cuentas

(habit. (habit.) (habit. (habit.) (habit. (habit.) (habit. (habit.) (habit. (habit.)

miles) miles) miles) miles) milers)
Ayuntamient. 747 79 739 78 749 79 736 78 733 78
(poblacién
representada) (6.023) (97) (5.944) (95) (5.991) (96) (5.905) (95) (5.879) (94)
Entidades
municipales 38 75 30 59 38 75 38 75 37 73
descentraliz.
Mancomunid. 29 35 29 35 29 35 28 33 28 33
Entidades
metropolitan. 2 100 2 100 2 100 2 100 2 100
Total 816 75 800 74 818 76 804 74 800 74

(censo de poblacién segun los padrones municipales de 1995: 6.227 miles de habitantes)

Como puede observarse el mayor grado de cumplimiento se ha dado, respecto a
los estados, en el Remanente de tesoreria (RT), en un 76%, superando el
cumplimiento en el envio de la Liquidaciéon presupuestaria, a causa de aquellos
casos en que este estado se ha recibido incompleto (véase apartado 1.2.1.1). Las
diferenciasrespetoalresto de cuentas y estados cada ano se reduce mas. Mientras
que por grupos de entidades el mayor cumplimiento se da en las entidades
metropolitanas, con un 100% para todas las cuentas y estados (véanse Anexos
1.4.2,1.4.3, 1.4.4 y 1.4.5 para un detalle individualizado dentro de cada grupo
de entidades).

En el grupo de ayuntamientos, 157 de ellos no han enviado a la Sindicatura
ninguna de las cuentas y estados exigidos por la Ley (véase Anexo 1.4.1) hasta la
fecha de finalizacién de la redaccidon del presente Informe (31 de marzo de 1997).
En esta situaciéon se han hallado los ayuntamientos con mas de 5.000 habitantes,
siguientes:
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Nombre Poblacién
Roses 11.717
Llagosta, La 11.662
Sdria 6.395
Cardona 6.192
Santa Maria de Palautordera 5.368
Gironella 5.142

De las 41 capitales de comarca, la Unica que no ha enviado cuentas ha sido el
Ayuntamiento de Sort (con una poblacién de 1.625 habitantes)

A estos 157 ayuntamientos mencionados, se tiene que anadir 2 ayuntamientos
mas (Marganell y La Molsosa) que han presentado las cuentas bajo el antiguo
formato ya derogado, y por tanto a efectos de la elaboracién del presente Informe
se han considerado como no rendidos.

Midiendo en porcentajes, el estado de la Liquidacién del presupuesto la han librado
un 79% de los ayuntamientos, que traducido en poblacidon de estos municipios la
representatividad alcanza un 97%. Este ultimo porcentaje practicamente se iguala
a la cuantificacion de la liquidaciéon presupuestaria estimada de ingresos y de
gastos en el conjunto de los ayuntamientos de Cataluna.

Una vez finalizada la redaccién de este Informe (31 de marzo de 1997), todavia
guedan 16 pequenos municipios que no han entregado ninguna Cuenta general
correspondiente al periodo de ocho afnos que comprende del 1988 al 1995, ambos
incluidos. La relaciéon de estos ayuntamientos se muestra en el Anexo 1.4.7. La
mayor concentracién de incumplimientos, practicamente el 56%, se da en las
comarcas de la Anoia y el Bergueda.

En general todos estos datos relativos al nivel de cumplimiento en el envio de
cuentas ha experimentado de nuevo una mejora en este ejercicio 1995 respecto
al anterior y es especialmente significativo en el caso de los ayuntamientos).

2. Cumplimiento normativo

En términos generales se da un nivel de cumplimiento normativo aceptable, si bien
mejorable, en las entidades que han enviado la Cuenta general, excepto de los
puntos que se mencionan en este apartado relativo a Observaciones, y, muy
especialmente, respecto a determinadas incorrecciones contables que se ponen de
manifiesto en las cuentas y que ala vez denotan una falta de rigor en la operatoria
contable, en la formaciéon y examen de las cuentas y también en el control interno.

En los casos que han entregado las cuentas, el incumplimiento més generalizado

que se ha continuado observando, a pesar de que se ha obtenido un incremento
de respuesta respecto a ejercicios anteriores, ha sido en la formalizaciéon de los
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estados de compromisos de gastos y de ingresos relativos a ejercicios futuros. La
mejora observada en su envio es, en parte ficticia, ya que, en casi la mitad de los
casos la corporacion local indicaba la no existencia de estos tipos de compromisos.

Respecto al estado de gastos con financiacion afectada se observa una mejora
respeto al afo anterior, en su rendicién, a pesar que continua siendo baja, dada la
importancia que tiene la cuantificacion de las desviaciones de financiacién
existentes, en relacién con la correcta determinacidon del Resultado ajustado y la
del Remanente de tesoreria.

Por tanto, en aquellos casos en que los gastos con financiaciéon afectada sean
significativos y aqui se puede afirmar que la mayor parte de los entes locales
financian un alto porcentaje de gastos corrientes y, sobretodo, de inversiones con
ingresos genéricamente afectados por la normativa legal o especificamente
condicionados, ya sea voluntariamente, ya sea por agentes externos, puede
resultar muy facilmente que las cuentas y estados del Resultado presupuestario
ajustado y del Remanente de tesoreria no reflejen razonablemente la situacion
econdmico-financiera de estos entes locales.

Continua siendo generalizado el incumplimiento de los plazos, tanto respecto a la
fecha de aprobacién de la Cuenta general, que deberia haberse formalizado antes
del 1 de octubre de 1996, como también por el envio de las cuentas a la Sindicatu-
ra, que directamente deberia haberse efectuado antes del 15 de octubre de 1996.

3. Aprobacion de las cuentas

Del total de cuentas entregadas por los ayuntamientos, un 79,5% las presentan
adecuadamente aprobadas por el Pleno con los tramites formalizados. El 20,5%
restante, se desglosa de la forma siguiente: en un 3,5% hay constancia que los tra-
mites han sido iniciados, si bien las cuentas se hallaban pendientes de aprobacién
en el momento de enviarlas, en un 2% de los casos se trataba Unicamente de la
liquidaciéon presupuestaria aprobada por el Pleno de la corporacién, mientras que
para el 15% restante, simplemente se trataba de la liquidacién del presupuesto
formada por el Interventor y firmada por el Alcalde, sin que existiese ninguna
constancia que los tramites para la aprobaciéon hubiesen sido iniciados.

4. Cuadratura de las cuentas

La obligatoriedad de tener que presentar las cuentas y estados anuales segun el
nuevo formato de la Instrucciéon de Contabilidad para la Administracion local, dada
la complejidad que comporta, y su necesaria informatizacién, ha continuado
repercutiendo positivamente en su nivel de entrega.

Por otra parte la creacion de sistemas informaticos que permitan el envio de las
cuentas en este soporte hacomportado larevisiéon constante del software utilizado
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y esto ha incidido de manera positiva, haciendo que los datos y cifras de las
cuentas y estados cuadren y sean mas consistentes entre si.

La innovacioén introducida en la elaboracién del presente Informe, con la que la
Sindicatura informa a la corporacidn local de las incidencias detectadas en sus
cuentas y estados anuales, tiene que mostrar sus resultados en los ejercicios
siguientes, en el sentido de minorar cada vez mas las incidencias detectadas. Estas
incidencias se mencionan en los puntos que siguen en este apartado de
Observaciones.

5. Liquidacion del presupuesto

De las liguidaciones presupuestarias enviadas, se continua observando que no
todas las corporaciones locales presentan sus presupuestos sin déficit inicial y no
mantienen, por tanto, el principio de equilibrio presupuestario aungue mejoran
respecto al 1994 (en el caso de los ayuntamientos véase Anexo 1.4.8).

Las modificaciones presupuestarias, tanto de ingresos como de gastos, todavia son
elevadas en el conjunto de las corporaciones locales. Para el caso de los
ayuntamientos, las previsiones iniciales se han alterado en un 22% vy un 23%
respecto a ingresos y a gastos respectivamente, acentuandose asi el desequilibrio
presupuestario inicial de determinados casos.

El valor absoluto de las modificaciones de gastos (136.659 MPTA) supera el de las
modificaciones de ingresos (135.316 MPTA) y, por tanto, denota que algunos
ayuntamientos no cumplen el equilibrio presupuestario que se tiene que mantener
de acuerdo con la normativa que les es de aplicacién.

Determinados ayuntamientos presentan, por tanto, en su liquidacién un
presupuesto definitivo de gastos superior al presupuesto definitivo de ingresos
(véase Anexo 1.4.9).

Desde el punto de vista de los ingresos, los impuestos son los que menos
modificaciones han experimentado en el grupo de los ayuntamientos. En la
vertiente de los gastos, esta mayor estabilidad se ha dado en el caso del gasto de
funcionamiento (personal y compras). La unica modificacion a la baja ha sido la
experimentada en el capitulo 3 de gastos de intereses por los menores costes
financieros. En el mismo grupo de los ayuntamientos las maximas modificaciones
las presentan el capitulo 9 de ingresos y de gastos por las variaciones de pasivos
financieros y lo todavia mas importante del 6 de gastos por inversiones reales.

La estructura presupuestaria de los ingresos hace evidente la importancia de los
recursos tributarios y precios publicos que alcanzan casi un 53% de la liquidacion
deingresos delos ayuntamientos. Las transferencias corrientes han experimentado
un aumento de su peso relativo dentro de los ingresos (26%) respecto al ejercicio
anterior (22%).
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Respecto a la estructura de los gastos, en el mismo grupo de los ayuntamientos,
los de funcionamiento (personal y compras) alcanzan un 47 % del total liquidado,
aumentando su importancia respecto al ano anterior (44%). La carga financiera
(intereses mas amortizaciones de capital) se sitla en poco mas de un 19% de la
liguidacion de gastos. Las inversiones reales se mantienen en un 14% del total
liquidado, mientras que aumenta el peso especifico de las transferencias corrientes
(14%) respecto al ejercicio anterior (13%) en el estado de gastos de los
ayuntamientos.

La variaciéon del endeudamiento vivo a largo plazo se ha incrementado durante el
ejercicio 1995 en 21.892 MPTA (diferencia entre la liquidacién de ingresos y de
gastos del capitulo 9) en el grupo de los ayuntamientos, mientras que en el
ejercicio anterior este aumento habia sido de 28.451 MPTA, contintian la misma
tendencia a la ralentizacién en su crecimiento.

Por otro lado, el nuevo endeudamiento de los ayuntamientos por 84.599 MPTA
(liquidacién del capitulo 9 de ingresos) no habra llegado a cubrir las devoluciones
por préstamos a largo plazo por 62.707 MPTA (liquidacién del capitulo 9 de
gastos).

El indicador de carga financiera global, que no se tiene que confundir con el
porcentaje legal de carga financiera, ha pasado a ser de un 22%, experimentando
un considerable decremento de 9 puntos porcentuales respecto al ano anterior,
volviendo a los valores del ejercicio de 1993. La explicacién viene dada por el
elevado numero de operaciones de refinanciacién que se contabilizaron durante el
ejercicio 1994 siguiendo el criterio de presupuesto bruto o integro.

El grado de ejecucioén del presupuesto en el caso de los ayuntamientos ha sido de
un 90% para los ingresos y de un 84% para los gastos.

Se repite de nuevo para este ejercicio el hecho que se hayan detectado
determinados ayuntamientos, en gran parte reincidentes, que presentan en sus
liquidaciones excesos de obligaciones reconocidas en algunos de los capitulos
respecto a los créditos definitivamente aprobados (véase Anexo 1.4.10), dandose
un claro incumplimiento normativo.

De la estimacién efectuada de la liquidacidon presupuestaria de la totalidad de los
ayuntamientos de Catalufa se desprende que, como ya sucedia en el ejercicio
1994, un 72% de los ingresos y un 71% de los gastos se darian en tan sélo un
4,5% de los ayuntamientos, mientras que el 95,5% restante administraria poco
mas de la cuarta parte del total.

6. Resultado presupuestario 'y su ajuste

Se contindan observando determinadas disfunciones entre este estado y el de la
Liguidacién presupuestaria.
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En primer lugar, 13 ayuntamientos que han entregado la liquidacién no han estado
en disposiciéon de poder enviar el estado del Resultado presupuestario con su ajuste
correspondiente (véase Anexo 1.4.13.).

En segundo lugar, los derechos netos liquidados y los gastos netos liquidados que
tendrian que constar forzosamente en ambos estados y con valores idénticos en
cadaestadopara cadaunode los dos conceptos correspondientes, presentan cifras
no coincidentes en 40 municipios diferentes, 29 respecto a los derechos y 11
respecto a los gastos (véanse Anexos 1.4.14 y 1.4.15).

En todos estos casos se han advertido las omisiones o se han puesto de relieve
las incoherencias de determinadas cifras que presentan las cuentas, lo que
presupone, en mayor o menor medida, deficiencias de control interno en las
entidades afectadas.

Respecto a los ajustes que se tendrian que haber llevado a cabo sobre el Resultado
presupuestario, todavia sorprende observar que la mayoria de los ayuntamientos
no hayan reflejado contablemente las posibles desviaciones de financiacion de
gasto afectadas, ni positivas ni negativas, imputables al ejercicio, cuando de hecho
todas las entidades locales ejecutan un porcentaje elevado de sus gastos con
financiacion afectada y que comunmente se tienen que producir desfases
temporales entre el reconocimiento de los ingresos y de los gastos.

Tampoco no son correctas determinadas situaciones, como las de algunos ayunta-
mientos que presentan un ajuste en el Resultado presupuestario por gastos finan-
ciados con cargo al Remanente de tesoreria, mientras que en la Liquidacién presu-
puestaria no se consignan modificaciones en las previsiones de ingresos del
capitulo 8 (véase 1.4.16).

Todos estos hechosdenotan un desconocimiento o unaincorrecta aplicacion de las
Instrucciones de contabilidad, o si mas no de faltas en el control interno en estos
ayuntamientos.

/. Remanente de tesoreria

El Remanente de tesoreria es la magnitud que probablemente mas se acerca a
reflejar la situacién financiera a corto plazo de las corporaciones locales. En este
caso es preciso destacar las cifras negativas del Remanente de tesoreria para
gastos generales que presentan un buen nimero de ayuntamientos y muy
especialmente en referencia a su indice medido en miles de pesetas por habitante.
(véase Anexo 1.4.20).

Continua siendo bajo el numero de ayuntamientos que cumplen con la obligaciéon
de minorar el resultado del Remanente de tesoreria en funcién de la estimacion de
dudosa cobrabilidad de los deudores pendientes de cobro, aunque se ha mejorado,
considerablemente, respecto al ejercicio anterior. Este ajuste lo han practicado un
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31% del total de ayuntamientos que han rendido este estado, mientras que el 69%
restante no presenta ningun ajuste bajo este concepto (véase Anexo 1.4.21).

Entre los ajustes que se efectuan sobre el Remanente de tesoreria, se han
observado cobros y pagos pendientes de aplicaciéon definitiva con signo contrario
al de su naturaleza, aumentando los saldos deudores o acreedores,
respectivamente, en lugar de disminuirlos (véanse Anexos 1.4.22 y 1.4.23).

Estas situaciones mencionadas en los dos parrafos anteriores reflejan anomalias,
incorrecciones y errores que los érganos de control interno tendrian que detectar
previamente al cierre y formacién de las cuentas anuales.

La insuficiencia en la practica de la estimacion de los saldos deudores de dudosa
cobrabilidad que se da y las disfunciones que se han observado en determinados
epigrafes del Remanente de tesoreria, juntamente con las faltas ya mencionadas
respecto a las desviaciones de financiacién que determinan el Remanente de teso-
reria afectado (desviaciones positivas acumuladas), hacen que el calculo del Rema-
nente de tesoreria para gastos generales esté distorsionado y en muchos casos
puede resultar muy alejado de la cifra que tendria que presentar en la realidad. En
general, estos Remanentes de tesoreria presentados se hallan sobrevalorados.

Este hecho es preocupante por las actuaciones que deberian llevarse a cabo para
restablecer el equilibrio financiero cuando se presentanremanentes de tesoreria pa-
ra gastos generales negativos, de acuerdo con los condicionantes del articulo 174
de la LRHL o, alternativamente, con el establecimiento y aplicaciéon de los planes
financieros que lanormativa vigente prevé especificamente para estas situaciones.

8. Balance de situacion

El Balance, como estado informativo de la situacién patrimonial de los entes
locales, sigue presentando todavia el problema de la deficiente valoraciéon del
inmovilizado (activo fijo) que, alavez, repercute en ladeterminacién del patrimonio
y fondos propios (partes integrantes del pasivo fijo) de las entidades.

El nivel de endeudamiento de los entes locales, seria aconsejable determinarlo a
partir de los datos del balance, como el ratio del exigible a medio y largo plazo en
relaciéon con el patrimonio y fondos propios de la entidad. Asimismo, por los
problemas ya expuestos, se ha medido en relacién con el nimero de habitantes,
para el caso de los ayuntamientos. La estimacion de la media para Cataluna se ha
situado en poco mas de 83 mPTA por habitante, si bien, con grandes diferencias
segun los estratos de poblacion definidos, especialmente entre los dos tramos
extremos: Barcelona y los ayuntamientos con menos de 1.000 habitantes a pesar
de que las diferencias respecto al ano anterior se han reducido ligeramente.

En el balance agregado de los ayuntamientos a 31 de diciembre de 1995 se
observa un cierto equilibrio patrimonial del circulante, por presentarse un fondo de
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maniobra que en conjunto es positivo, por el hecho que el activo circulante supera
al pasivo circulante. Pero, para reflejar la realidad, esta situacién se veria
modificada si se reclasificara, respecto a los plazos, aquella parte del exigible que
proviene del endeudamiento a largo plazo con vencimiento inferior a un afno.

También en la contabilidad financiera, se han observado errores considerables,
como son los de presentar desigualdades entre el debe y el haber: del Activo y del
Pasivo, de las cuentas de control presupuestario y de las cuentas de orden (véanse
Anexos 1.4.24, 1.4.25 y 1.4.26, respectivamente).

Algunos ayuntamientos de mas de 5.000 habitantes en sus balances no presentan
la amortizacion acumulada del inmovilizado, material o inmaterial, que tienen
actividad (véanse anexos 1.4.27 y 1.4.28, respectivamente)

9. Cuenta de resultados

La Cuentaderesultadostambién presenta evidentes deficiencias respecto a su con-
tabilizacién, donde el caso mas relevante ha sido el gran nimero de ayuntamientos
que, aungue consten en su balance partidas de activos inmovilizados, no efectidan
ninguna dotacién por amortizaciones (véase Anexo 1.4.29).

En otros casos se ha detectado el uso indebido de cuentas, subgrupo 60 de Com-
prasy 75 de Subvenciones de explotaciéon, que no corresponde utilizar a los entes
locales, sino que estan reservadas para los organismos auténomos industriales, co-
merciales y financieros y analogos (véanse Anexos 1.4.30 y 1.4.31,
respectivamente).

10. Mancomunidades

Determinadas mancomunidades de municipios que se han constituido en el pasado
y que todavia estan activas y estan operando como tales, no han procedido a
inscribirse en el Registro de Entidades Locales del Departamento de Gobernacidén
cuando es preceptivo hacerlo segun el articulo 4 de la LMRLC.

1.3.2. Recomendaciones

La practica totalidad de las recomendaciones que seguidamente se presentan son
coincidentes con las de los Informes de los anos anteriores y, ya que estan

vigentes en el momento de la redacciéon del Informe, se mantienen casi en los
mismos términos.

1. Administracion y control interno

Tanto los ayuntamientos, como las entidades municipales descentralizadas, las
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mancomunidades y las entidades metropolitanas tendrian que potenciar, en la
medida que sus disponibilidades presupuestarias lo permitan, las respectivas areas
de administracién, contabilidad y gestién econémico-financiera, asicomo su control
interno, con la finalidad de mejorar los resultados a obtener y que las cuentas
reflejasenrazonablemente la situacién econémico-financieray patrimonial de estas
entidades. Esta prioridad se tendria que orientar hacia la consecucién de un mayor
respecto al cumplimiento de la legislacién vigente, hacia un mas estricto rigor y
responsabilizacién en materia econdmica.

2. Rendicion de cuentas

Se ha de poner un énfasis especial en el tema de la responsabilidad que implica
rendir cuentas, una vez aprobadas por el Pleno de la corporacién, y rendirlas
publicamente con los informes preceptivos de la Comisién Especial de Cuentas de
la entidad, que tendria que ver reforzado su papel. Ademas, seria conveniente que
las cuentas fueran acompanadas de una memoria de ejecucidon del ejercicio
correspondiente, como parte integrante de la memoria anual de la corporaciéon, que
tendria que tener una amplia difusioén.

El nuevo Cédigo penal, aprobado por la Ley organica 10/1995, de 23 de
noviembre, en su articulo 502 tipifica ya como delito contra las instituciones del
Estado y la divisién de poderes, aquellas acciones que pueden incurrir autoridades
y funcionarios que obstaculicen la investigaciéon de los 6rganos de control externo,
como es el caso de la Sindicatura de Cuentas, dilatando indebidamente o
negédndose al envio de los informes que les hubiesen sido solicitados o dificultando
su acceso a los expedientes o documentacién administrativa necesaria para llevar
a cabo dichas investigaciones.

3. Servicios de asistencia y colaboracién municipal

Respecto a la obtencién de una mejora en el nivel de cumplimiento de las
corporacioneslocaleshacialaobligaciéonde rendirlas cuentas anuales directamente
a la Sindicatura, en debida forma y tiempo, es imprescindible que los entes locales
supramunicipales intensifiquen sus actuaciones en la prestacion de los servicios de
cooperacion y de asistencia municipales, previstos en los articulos 33 de la Ley
6/1987, de 4 de abril, sobre la organizacién comarcal de Catalufia (LOCC) y 88.1
y 2.b de la Ley 8/1987, de 15 de abril, municipal y de régimen local de Cataluna
(LMRLC); asistencia y cooperaciéon que la Administracién de la Generalidad tiene
que facilitar y coordinar, de acuerdo con el articulo 168 de dicha LMRLC.

Una de las medidas que tendria que llevar a cabo es la de la homologacién del
software que se utiliza por parte de los entes locales de Cataluna al efecto de
verificar que se ajustan al disefio funcional del sistema de informacién contable
para la Administracidon local, esto evitaria gran parte de las incidencias reflejadas
en este Informe.
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4. Colaboracion y cooperacion entre entes del sector publico

La Ley de Funcionamiento de la Sindicatura de Cuentas seria bueno que
contemplase ampliamente la obligacion de colaboracién y cooperaciéon de todos los
entes del sector publico catalan para conseguir unos mejores resultados en la
rendiciéon de las cuentas anuales.

5. Sistema de responsabilidades de la Administracion local

Dado el vacio legal que existe en la actualidad, seria conveniente que la legislacién
autonémica desarrollase la legislaciéon basica del Estado respecto al sistema de
responsabilidades de la Administracion publica local de Catalufia °.

En estaregulacién se tendria que prever especificamente las acciones que tendrian
gue tomarse en aquellos casos en los que se dejen de rendir, justificar, intervenir
0 aprobar cuentas, o que se haga con graves defectos.

6. Instrumentos auxiliares para el control externo

Dado el elevado nimero de entidades locales, la capacidad de la Sindicatura de
Cuentas es claramente insuficiente para llevar a cabo el control externo de la
actividad financiera de aquellas entidades de forma adecuada.

De acuerdo con el articulo 178 de la LMRLC, la Generalidad tiene que regular las
finanzas de los entes locales de Cataluna en el marco de lo que establece la
legislacion bésica del Estado.

Por tanto, se recomienda que en dicha regulaciéon se contemple la posibilidad de
establecer, en los ayuntamientos de determinadas dimensiones, la realizacién de
una auditoria anual de las cuentas, comoinstrumento auxiliar para el control interno
y la fiscalizacion externa. Estas auditorias, tendrian que hacerse con unos criterios
de coordinacién y unanormativa técnica a establecer por la Sindicatura, de acuerdo
con las normas y caracteristicas propias del sector publico local.

/. Regulacion complementaria sobre los estados y cuentas anuales

Seria conveniente que la regulacién de las finanzas locales estableciese la
necesidad de acompanar las cuentas y estados anuales, con un estado de
conciliacién, como un anexo mas, gue mostrase y justificase las diferencias entre
el resultado presupuestario antes de efectuar los ajustes y el resultado del ejercicio

9. En relacidén con el régimen de responsabilidad de cargos politicos y funcionarios al servicio de la Generalidad,
este aspecto ya se halla legislado en el Capitulo VIl de la Ley 10/1982, de 12 de julio, de Finanzas Publicas
de Cataluna.
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correspondiente a la contabilidad financiera.

También seria necesario disponer que las operaciones de refinanciacién se
reflejasen contablemente como extrapresupuestarias y sélo se registraran presu-
puestariamente las diferencias en exceso o defecto del nuevo endeudamiento
respecto a la operaciéon afectada. Esta opcién es preferible a la de aplicar el
principio general de presupuesto bruto o integro, dado que no distorsiona las cifras
de la liquidacién, ni los indicadores presupuestarios.

Finalmente, se tendria que dejar claro, al efecto de determinar correctamente la
composiciéon de la deuda, que la parte de la deuda contraida a largo plazo con
vencimiento en los préoximos doce meses, contando desde la fecha de cierre de las
cuentas, fuese considerada a todos los efectos deuda a corto plazo.

8. Memorias complementarias

Las memorias justificativas del coste y rendicién de los servicios publicos, como
las demostrativas del grado en que se hayan cumplido los objetivos programados,
estan obligadas a formularlas y acompanarlas a la Cuenta general todas aquellas
entidades locales con una poblacién de derecho superior a los 50.000 habitantes.

Dado que el cumplimiento de esta obligacidén es insatisfactorio y que en parte esto
puede venir motivado por la falta de normas de como elaborarlas y de determinar
cual ha de ser su contenido minimo, con definicién de indicadores incluidos seria
necesario su regulacion por parte de la Generalidad, de acuerdo con el ya
mencionado articulo 178 de la LMRLC.

La obligacidn de rendir estas memorias seria aconsejable que se ampliase a todos
aquellos entes locales de Cataluna que sean claramente prestadores de servicios,
independientemente de su tamano, como puede ser el caso de muchas
mancomunidades de municipios y algunas entidades locales de segundo grado.

9. Saneamiento contable y estimacion de saldos deudores de dudosa cobrabilidad

Desde el punto de vista contable y de la gestién presupuestaria, se aprecia la
necesidad de practicar una continua depuracién de los saldos de operaciones de
ejercicios ya cerrados, y que se averigue lo que realmente corresponde a derechos
y obligaciones reconocidos, determinar los que estan afectados por prescripcion,
y en el caso particular de los ingresos, efectuar las declaraciones de quebrados y
de insolvencias una vez agotada la via ejecutiva.

En el caso de los ingresos pendientes de cobro, tanto de ejercicios cerrados, como
del ejercicio corriente, una vez asegurados que realmente sean derechos exigibles
es preciso, de acuerdo con el articulo 172.2 de la LRHL y el articulo 103 del RPL,
la estimacién de aquellos importes que se consideren de dificil o imposible
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recaudacion y asise minore correlativamente el Remanente de tesoreria para poder
determinar el Remanente de tesoreria para gastos generales. Esta estimacion
imprescindible, siempre que sea posible, es conveniente que se haga mediante un
analisis individualizado de los saldos pendientes de cobro y en su defecto aplicar
un tanto alzado.

710. Remanentes de tesoreria negativos

Cuando las liguidaciones a fin de ejercicio presenten Remanentes de tesoreria por
gastos generales negativos, las corporaciones locales afectadas que tengan difi-
cultades a la hora de poder aplicar las actuaciones a emprender segun los apar-
tados 1, 2 y 3 del articulo 174 de la LRHL, es aconsejable que opten por un plan
de medidas de saneamiento, que no podrd sobrepasar el horizonte del 31 de
diciembre del ano 2000, tal como prevé la disposicién transitoria 62 de la Ley
13/1996, de 30 de diciembre, de medidas fiscales, administrativas y del orden
social.

Esta disposicidon prorroga la disposicion transitoria 4% de la Ley 22/1993, de 29 de
diciembre, de medidas fiscales, de reforma del régimen juridico de la funcién
publica y de la proteccidon de la desocupacion, realizando algunas adaptaciones y
modificaciones.

La disposicidon transitoria 6% mencionada permite absorber el Remanente de
tesoreria para gastos generales negativo que se aflore hasta la fecha del 31 de
diciembre de 1996, mediante la aprobacién de un plan financiero, aprobacién que
no puede aplazarse mas alla del 31 de diciembre de 1988.

La aprobaciéon de estos planes financieros implica el compromiso de no generar
nuevos remanentes de tesoreria negativos a partir del 1 de enero de 1997.

17. Endeudamiento

En relaciéon con el alto nivel de endeudamiento todavia se hallan gran parte de los
entes locales de Cataluna y de la evolucién que se observa, la Administraciéon de la
Generalidad tendria que estudiar medidas concertadas con la Administraciéon central,
referentesaloscostes financieros, encaminadas a conseguir unamejoraen lacarga
financiera existente, sin que esto pueda implicar posibles situaciones discriminatorias
para los ayuntamientos no endeudados o endeudados en menor medida.

12. Mancomunidades

Aquellas mancomunidades de municipios que, durante un largo periodo de tiempo
después de su creacion, no hayan iniciado su actividad o bien ya hayan dejado de
ser operativas, tendrian que examinar la necesidad de su existencia y proceder, si
procede, a iniciar los trdmites de disolucién correspondientes.
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1.4. ANEXO0S

1.4.1. Ayuntamientos que no han enviado ninguna cuenta del afio 1995

CODIGO NOMBRE POBLACION
170010 Agullana 668
250061 Albagés, L' 543
170031 Albanya 118
250077 Albatarrec 1.013
250100 Alcand 271
250169 Alguaire 2.898
250241 A1t Aneu 387
250058 Alas i Cerc 388
080057 Ametlla del Valleés, L' 4.447
250292 Arbeca 2.319
080082 Argencola 210
430189 Arnes 536
250365 Aspa 258
170123 Avinyonet de Puigventds 448
250450 Bausen 68
170139 Begur 2.995
251706 Bellaguarda 375
250539 Benavent de Segria 756
080235 Bigues i Riells 3.676
250557 Biosca 269
430304 Bonastre 301
170268 Borrassa 483
430326 Bot 879
430332 Botarell 501
250560 Bovera 429
170280 Brunyola 372
080291 Cabrera de Mar 3.277
080312 Calaf 3.151
080364 Calonge de Segarra 190
439039 Camarles 2.873
170372 Campelles 131
170412 Cantallops 266
430398 Capafonts 102
080478 Cardona 6.192
080484 Carme 691
430419 Caseres 343
259046 Castell de Mur 155
080575 Castell de 1'Areny 52
080500 Castellar del Riu 80
080608 Castellfollit de Riubregds 234
080594 Castellfollit del Boix 341
080636 Castelloli 430
430424 Castellvell del Camp 1.047
250714 Cava 51
171899 Cellera de Ter, La 2.090
080706 Collsuspina 238
430496 Cornudella de Montsant 855
179011 Cruilles, Monells i Sant Sadurni de 1'Heura 1.121
080752 Dosrius 2.203
430537 Duesaigiies 211
250886 Estamariu 134
080790 Estany, L' 390
250851 Estaras 174
430580 Figuera, La 125
170681 Foixa 310
430629 Freginals 355
080804 Figols 56
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CODIGO NOMBRE POBLACION
430666 Garidells, Els 190
170767 Garrigoles 147
080924 Gironella 5.142
251018 Granadella, La 864
080958 Granera 57
251057 Granyena de les Garrigues 194
080977 Gualba 635
251109 Guissona 2.915
259101 Josa i Tuixén 148
251193 Juneda 3.027
170887 Lladod 487
081056 Llagosta, La 11.662
170911 Llanars 421
170932 Llers 869
251272 Lles de Cerdanya 293
081081 Llica de Vall 4.312
170985 Maia de Montcal 333
430751 Margalef 152
251327 Massoteres 159
171024 Macanet de Cabrenys 677
171058 Mieres 323
430846 Miravet 807
171061 Mollet de Peralada 175
430918 Mont-ral 139
081304 Montclar 251
430897 Montferri 161
081326 Montmajor 483
081332 Montmaneu 235
430901 Montmell, EI 397
251410 Montoliu de Segarra 210
251459 Nalec 105
430976 Nou de Gaia, La 383
430982 Nulles 338
251484 (0dén 294
171122 0Ogassa 261
081483 Olivella 767
251538 Omellons, Els 265
081521 Orpi 150
081509 Oris 218
171169 Osor 505
431021 Paiils 683
171349 Planoles 275
251689 Poal, EIl 639
081825 Pont de Vilomara i Rocafort, EIl 2.424
171365 Pontods 201
431140 Porrera 455
431153 Pradell de la Teixeta 245
081705 Prats de Rei, Els 558
081748 Puigdalber 306
081764 Pujalt 181
171432 Rabos 147
251850 Ribera d'Urgellet 790
171523 Roses 11.717
089019 Rupit i Pruit 364
081884 Sagas 189
171544 Sales de Llierca 59
251919 Sanaiija 460
082074 Sant Esteve de Palautordera 1.267
251961 Sant Esteve de la Sarga 106
082166 Sant Jaume de Frontanya 26
171680 Sant Joan de Mollet 312
171851 Sant Joan les Fonts 2.849
089030 Sant Julia de Cerdanyola 222
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CODIGO NOMBRE POBLACION
171714 Sant Lloreng de Ta Muga 169
171735 Sant Marti Vell 204
082251 Sant Marti d'Albars 126
171729 Sant Marti de Llémena 377
171753 Sant Miquel de Fluvia 560
171766 Sant Mori 131
081897 Sant Pere Sallavinera 179
082359 Sant Pol de Mar 2.715
251945 Sant Ramon 589
171827 Santa Llogaia d'Alguema 325
082554 Santa Maria de Merles 189
082573 Santa Maria de Miralles 112
082592 Santa Maria de Palautordera 5.358
171886 Selva de Mar, La 167
082690 Seva 1.923
252069 Solerdas, El 430
252094 Sort 1.625
082747 Siria 6.395
082763 Tagamanent 178
171962 Terrades 190
252249 Torms, Els 206
252265 Torrebesses 351
082877 Torrelavit 1.226
082883 Torrelles de Foix 1.602
252206 Térmens 1.436
172057 Ullastret 253
170144 Vajol, La 100
082922 Vallbona d'Anoia 1.036
082938 Vallcebre 293
259097 Vansa i Fornols, La 164
082975 Veciana 164
252424 Verdi 957
172155 Vilablareix 1.173
172288 Vilanant 264
431732 Vilella Alta, La 135
431747 Vilella Baixa, La 168
083089 Viver i Serrateix 204

(1 Se han considerado cuentas rendidas hasta el 31 de marzo de 1997, fecha de
finalizacion de la redaccidn del Titulo I del presente Informe.
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1.4.2. Estado de situacion de las cuentas de los ayuntamientos

CODIGO NOMBRE POBLACION AP* LP* RP* RT* BS* CR* ET* ED*
250019 Abella de Ta Conca 164 S s § § S S S
080018 Abrera 6.629 S s § § S S S S
250024 Ager 590 N s § S § S S
250030 Agramunt 4,893 S s § s S S S
080023 Aguilar de Segarra 212 S s § § S S S
170010 Agullana 668 N N N N N N N
080142 Aiguafreda 2.086 N N* N* N* N* N* N*
430017 Aiguamircia 506 S s § S S S S
170025 Aiguaviva 413 S s § § S S S
250387 Aitona 2.372 S s § S S S S
250045 Alamis, Els 670 S s § S S S S
250061 Albagés, L' 543 N NN N N N N
170031 Albanya 118 N N N N N N N
250077 Albatarrec 1.013 N N N N N N N
250083 Albesa 1.481 N* S S S S S S
250096 Albi, L' 777 S s § S S S S
430022 Albinyana 1.088 S s § S S S S
430038 Albiol, L' 163 N* N* N* N* N* N* N*
170046 Albons 515 S s § § S S S
430043 Alcanar 8.147 N s § s S S S S
250100 Alcand 271 N N N N N N N
250117 Alcarras 4.633 S s § § S S S
250122 Alcoletge 1.610 N N S S N N N
430056 Alcover 3.466 S s § s S S S
439044 Aldea, L' 3.622 S s § § S S S
430069 Aldover 813 N* S S S S S N*
430075 Aleixar, L' 625 S s § s S S S
080039 Alella 7.540 N s § S N N N N
430081 Alfara de Carles 378 N s § S S § S
250138 Alfarras 3.062 N s § S S S S
430094 Alforja 1.178 S s § S S S N
250143 Alfeés 353 S s § S S S S
250156 Algerri 538 S s § § § § S
250169 Alguaire 2.898 N N N N N N N
250175 Alins 303 N* S S S S S S
430108 A1i06 342 N s § s S S S
250194 Almacelles 5.496 N s § § S S S S
250208 Almatret 521 S s § § S S S
250215 Almenar 3.607 S s § S S S S
430115 Almoster 637 S s § S S S S
170062 Alp 1.050 N s § § S S S
080044 Alpens 257 S s § § S S S
250236 Alpicat 3.101 N S S S S S S
250241 A1t Aneu 387 N N N N N N N
430120 Altafulla 2.429 S s § S S S S
250058 Alas i Cerc 388 N N N N N N N
250220 Al0s de Balaguer 173 S s § S S S S
170078 Amer 2.293 S s § S S S S
430136 Ametlla de Mar, L' 4.422 N N* N* N* N* N* N*

(S): Cuenta entregada y procesada

(N): Cuenta no entregada a la fecha de finalizacion de Ta redaccion del Titulo I del
Informe (31.03.97)

(N*): Cuenta entregada después del cierre 31.12.96, pero antes de finalizar la redaccion
del Titulo I del Informe

(N'): Cuenta entregada en sistema antiguo

(*)  (AP: Aprobacidon de T1a Cuenta general; LP: Liquidacidon presupuestaria; RP: Resultado
presupuestario; RT: Remanente de tesoreria; BS: Balance de situacidn; CR: Cuenta de
resultados; ET: Estado de la tesoreria; ED: Estado de la deuda)
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SINDICATURA DE CUENTAS DE CATALUNA — INFORME 02/96

CODIGO NOMBRE POBLACION AP* LP* RP* RT* BS* CR* ET* ED*
080057 Ametlla del Vallés, L' 4.447 N NN N N N N
439060 Ampolla, L' 1.700 N N* N* N* N* N* N*
430141 Amposta 15.687 S s § § S S S S
250273 Anglesola 1.230 S s § s S S S
170084 Anglés 5.132 N s § § S S S S
250292 Arbeca 2.319 N N N N N N N
430154 Arboli 143 S s § S S S S
430167 Arbog, L' 3.497 S s § s S S S
170097 Arbicies 4.848 S s § S S S N
080060 Arenys de Mar 11.906 N s § S N N S N
080076 Arenys de Munt 5.441 S s § § S S S S
170101 Argelaguer 353 S s § § S S S
430173 Argentera, L' 138 N s § § S S S
080095 Argentona 8.627 S s § § S S S S
080082 Argencola 210 N N N N N N N
170118 Armentera, L' 766 S s § S S S S
430189 Arnes 536 N N N N N N N
250313 Arres 80 S s § § § S S
250328 Arséguel 111 S s § S S S S
250334 Artesa de Lleida 1.232 S s § s S S S
250349 Artesa de Segre 3.125 S s § § S S S
080109 Arteés 4,318 S s § § S S S
430192 Ascd 1.807 N N* N* N* N* N* N*
250365 Aspa 258 N NN N N N N
250371 Avellanes i Santa Linya, Les 465 N s § § S S S
170123 Avinyonet de Puigventds 448 N NN N N N N
080137 Avinyonet del Penedés 1.221 S s § S S S S
080121 Avinyo 2.022 S s § S S S S
080116 Avia 1.793 S s § § S S S
080155 Badalona 217.983 N s § § S S N S
089045 Badia del Valleés 17.927 N S N N N N N N
080168 Baga 2.114 S s § S S S S
250390 Baix Pallars 373 N s § S S S S
250404 Balaguer 13.373 N* N* N* N* N* N* N* N*
080174 Balenya 3.314 S s § s S S S
080180 Balsareny 3.379 S s § S S S S
430206 Banyeres del Penedés 1.566 S s § S S § S
170157 Banyoles 14.751 N s § § S S N S
250411 Barbens 794 S s § S S S S
430213 Barbera de la Conca 429 S s § S S S S
082520 Barbera del Valleés 24.623 S s § § S S S S
080193 Barcelona 1.614.571 S s § § S S S S
250426 Baronia de Rialb, La 260 N s § s S S S
250447 Bassella 361 S s § S S S S
430228 Batea 2.006 S s § S S S S
250450 Bausen 68 N N N N N N N
080207 Begues 2.799 S s § S S S S
170139 Begur 2.995 N N N N N N N
250463 Belianes 564 S s § S S S S
250485 Bell-11oc d'Urgell 2.181 S s § § S S S
251706 Bellaguarda 375 N N N N N N N
170182 Bellcaire d'Emporda 490 S s § § S S S

(S): Cuenta entregada y procesada

(N): Cuenta no entregada a la fecha de finalizacion de Ta redaccion del Titulo I del
Informe (31.03.97)

(N*): Cuenta entregada después del cierre 31.12.96, pero antes de finalizar la redaccion
del Titulo I del Informe

(N'): Cuenta entregada en sistema antiguo

(*)  (AP: Aprobacion de la Cuenta general; LP: Liquidacion presupuestaria; RP: Resultado
presupuestario; RT: Remanente de tesoreria; BS: Balance de situacidn; CR: Cuenta de
resultados; ET: Estado de la tesoreria; ED: Estado de la deuda)
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SINDICATURA DE CUENTAS DE CATALUNA — INFORME 02/96

CODIGO NOMBRE POBLACION AP* LP* RP* RT* BS* CR* ET* ED*
250479 Bellcaire d'Urgell 1.417 N s § § S S S
250498 Bellmunt d'Urgell 237 N* N* N* N* N* N* N*
430234 Bellmunt del Priorat 308 S s § S S S S
080214 Bellprat 95 S s § S S S S
250501 Bellpuig 4.010 S s § § S S S
430249 Bellvei 1.186 S s § S S S S
250518 Bellver de Cerdanya 1.610 S s § S S S S
250523 Bellvis 2,210 N* S S S S S S
250539 Benavent de Segria 756 N N N N N N N
430252 Benifallet 927 S s § § S S S
430265 Benissanet 1.039 S s § S S S S
080229 Berga 14.512 N s § s S S S S
170195 Besald 2.050 N s § § S S S
170209 Bescand 2.949 S s § § S S S
170216 Beuda 127 S s § S S S S
080235 Bigues i Riells 3.676 N N N N N N N
250557 Biosca 269 N N N N N N N
170221 Bisbal d'Emporda, La 7.974 S s § § S S S S
430271 Bisbal de Falset, La 257 S s § S § S S
430287 Bisbal del Penedés, La 1.606 S s § S S S S
172348 Biure 231 S s § § S S S
430290 Blancafort 398 S s § § § S S
170237 Blanes 27.596 S s § § s S S S
170293 Boadella d'Emporda 221 S s § s S S S
170242 Bolvir 244 S s § § S S S
430304 Bonastre 301 N N N N N N N
170255 Bordils 1.350 S s § s S S S
250582 Borges Blanques, Les 5.193 S s § § S S S S
430311 Borges del Camp, Les 1.457 S s § S § § S
170268 Borrassa 483 N N N N N N N
080240 Borreda 474 N s § S S S S
250595 Bossost 823 N s § S S S S
430326 Bot 879 N N N N N N N
430332 Botarell 501 N N N N N N N
250560 Bovera 429 N N N N N N N
170274 Breda 3.354 S s § S S S S
080253 Bruc, EIT 877 N s § § S S S
080266 Brull, EI 218 S s § S S S S
170280 Brunyola 372 N N N N N N N
430347 Brafim 561 N s § S S S S
170160 Bascara 780 S s § § § S S
250576 Bordes, Es 217 S s § § S S S
430350 Cabacés 340 N* N* N* N* N* N* N*
250609 Cabanabona 103 N* N* N* N* N* N* N*
170314 Cabanelles 231 S s § S S S S
170307 Cabanes 798 S s § § § § S
080272 Cabanyes, Les 425 S s § S S S §
430363 Cabra del Camp 483 S s § S S S S
080288 Cabrera d'Igualada 341 N s § § S S N
080291 Cabrera de Mar 3.277 N N N N N N N
080305 Cabrils 3.699 N* S S S S S S
250616 Cabhd 137 S s § s S S S
170329 Cadaqués 1.909 N* S S S S S S

(S): Cuenta entregada y procesada

(N): Cuenta no entregada a la fecha de finalizacion de Ta redaccion del Titulo I del
Informe (31.03.97)

(N*): Cuenta entregada después del cierre 31.12.96, pero antes de finalizar la redaccion del
Titulo I del Informe

(N'): Cuenta entregada en sistema antiguo

(*)  (AP: Aprobacidon de la Cuenta general; LP: Liquidacidon presupuestaria; RP: Resultado
presupuestario; RT: Remanente de tesoreria; BS: Balance de situacidn; CR: Cuenta de
resultados; ET: Estado de la tesoreria; ED: Estado de la deuda)
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SINDICATURA DE CUENTAS DE CATALUNA — INFORME 02/96

CODIGO NOMBRE POBLACION AP* LP* RP* RT* BS* CR* ET* ED*
080312 Calaf 3.151 N N N N N N N
430379 Calafell 9.705 S s § s S S S S
080348 Calders 622 N s s S S S S
080327 Caldes d'Estrac 1.652 S s S S S S S
170335 Caldes de Malavella 3.483 S S s § S S S
080333 Caldes de Montbui 12.279 S s § s S S S S
080351 Calella 12.069 N s s s S S S S
080370 Calldetenes 1.594 S s s S S S S
080386 Callis 1.344 S NS S § S S
170340 Calonge 6.176 S s N S S S S S
080364 Calonge de Segarra 190 N N N N N N N
250621 Camarasa 920 S S S S S § S
439039 Camarles 2.873 N N N N N N N
430385 Cambrils 17.127 N* S S S S S S S
170366 Campdevanol 3.332 S s s S S S S
170372 Campelles 131 N N N N N N N
080399 Campins 217 S s s S S S S
170388 Campllong 283 N* S S S S S S
170391 Camprodon 2.209 N S S S S S S
170353 Camos 640 S s s S S S S
250637 Canejan 110 N s § S S S S
170405 Canet d'Adri 512 S s § S S S S
080403 Canet de Mar 9.300 S s § s S S S S
080410 Canovelles 13.506 S s § s S S S S
170412 Cantallops 266 N N N N N N N
080431 Canyelles 1.140 S s § S S S S
430398 Capafonts 102 N N N N N N N
080446 Capellades 5.025 N s s s S S S S
170427 Capmany 387 S s § § S § 8§
080459 Capolat 70 N s s S S S S
430402 Capcanes 404 N s § S S S S
080462 Cardedeu 10.467 S s s s S S S S
080478 Cardona 6.192 N N N N N N N N
080484 Carme 691 N N N N N N N
430419 Caseres 343 N N N N N N N
080497 Casserres 1.627 S S S s § S S
170448 Cassa de la Selva 7.482 S s § S S S S S
259046 Castell de Mur 155 N N N N N N N
080575 Castell de 1'Areny 52 N N N N N N N
170486 Castell-Platja d'Aro 6.338 S s § S S S S S
080522 Castellar de N'Hug 162 S s § S S S S
250642 Castellar de la Ribera 149  N* N s § S S S
080500 Castellar del Riu 80 N N N N N N N
080517 Castellar del Valleés 15.442 S s § s S S S S
080538 Castellbell i el Vilar 2.896 S s s S S S S
080543 Castellbisbal 5.864 S s s § S S S S
080556 Castellcir 274 N s s S S S S
250674 Castelldans 973 N* S S S S S S
080569 Castelldefels 36.647 S s § S S S S S
080581 Castellet i Ta Gornal 1.193 N s § § S S S
080608 Castellfollit de Riubregds 234 N N N N N N N
170464 Castellfollit de la Roca 1.029 S S S s § S S
080594 Castellfollit del Boix 341 N N N N N N N

(S): Cuenta entregada y procesada

(N): Cuenta no entregada a la fecha de finalizacion de Ta redaccion del Titulo I del
Informe (31.03.97)

(N*): Cuenta entregada después del cierre 31.12.96, pero antes de finalizar la redaccion
del Titulo I del Informe

(N'): Cuenta entregada en sistema antiguo

(*)  (AP: Aprobacidon de la Cuenta general; LP: Liquidacidon presupuestaria; RP: Resultado
presupuestario; RT: Remanente de tesoreria; BS: Balance de situacidn; CR: Cuenta de
resultados; ET: Estado de la tesoreria; ED: Estado de la deuda)
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SINDICATURA DE CUENTAS DE CATALUNA — INFORME 02/96

CODIGO NOMBRE POBLACION AP* LP* RP* RT* BS* CR* ET* ED*
080615 Castellgali 764 N S § S N N N
080620 Castellnou de Bages 305 S s § § S S S
250680 Castellnou de Seana 714 S S S s § S S
080636 Castelloli 430 N N N N N N N
250707 Castellsera 1.158 S s s S S S S
080641 Castelltercol 1.956 N s § § S § 8§
430424 Castellvell del Camp 1.047 N N N N N N N
080667 Castellvi de Rosanes 841 N S S s § S S
080654 Castellvi de la Marca 1.444 S s § § S S S
170470 Castello d'Empiries 4.652 S s s S S S S
250693 Castelld de Farfanya 608 S s § S S S S
430430 Catllar, EIl 1.687 S s s S S S S
250714 Cava 51 N N N N N N N
171899 Cellera de Ter, La 2.090 N N N N N N N
170499 Celra 2.633 S s § S S S N
080673 Centelles 5.791 S s s s S S S S
082687 Cercs 1.611 S s § S S S S
082665 Cerdanyola del Valles 50.235 S s § s S S S S
080689 Cervelld 6.999 N s s S S S S S
250729 Cervera 7.418 N S S s § S S S
170502 Cervia de Ter 652 S s s S S S S
250735 Cervia de Tes Garrigues 873 N s § S S § S
170519 Cistella 216 S s s S S S S
250740 Ciutadilla 222 N S §$ N N N S
250753 Clariana de Cardener 148 N s § § S S S
250766 Cogul, EIl 232 S s § S S S S
170545 Colera 447 S s s S S S S
250772 Coll de Nargd 626 S s s s S S S
080692 Collbatd 1.384 S s § S S S S
430458 Colldejou 189 S s § S S S S
080706 Collsuspina 238 N N N N N N N
170558 Colomers 206 S S S S S § S
251636 Coma i la Pedra, La 246 S s § § S S S
251615 Conca de Dalt 466 N N* N* N* N* N* N*
430461 Conesa 126 S s s S S S S
430477 Constanti 5.407 S S S S § S S N
080713 Copons 265 S s s S S S S
430483 Corbera d'Ebre 1.103 S s s S S S S
080728 Corbera de Llobregat 7.002 N s § § S S S S
250788 Corbins 1.031 S s s S S S S
080734 Cornella de Llobregat 83.287 S s s §s§ S S S S
170561 Cornella del Terri 1.851 S s § S S S S
430496 Cornudella de Montsant 855 N N N N N N N
170577 Corca 1.18 N* S S S S S S
430509 Creixell 1.345 N* N* N* N* N* N* N*
170583 Crespia 237 S s s S S S S
179011 Cruilles, Monells i Sant 1.121 N N N N N N N
Sadurni de 1'Heura
080749 Cubelles 4.456 N s § S S S S
250791 Cubells 368 S N S S S S S
430516 Cunit 3.977 N s s S S S S
080425 Canoves i Samalis 1.430 N S S s § S S

(S): Cuenta entregada y procesada

(N): Cuenta no entregada a la fecha de finalizacion de Ta redaccion del Titulo I del
Informe (31.03.97)

(N*): Cuenta entregada después del cierre 31.12.96, pero antes de finalizar la redaccion
del Titulo I del Informe

(N'): Cuenta entregada en sistema antiguo

(*)  (AP: Aprobacion de la Cuenta general; LP: Liquidacion presupuestaria; RP: Resultado
presupuestario; RT: Remanente de tesoreria; BS: Balance de situacidn; CR: Cuenta de
resultados; ET: Estado de la tesoreria; ED: Estado de la deuda)
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SINDICATURA DE CUENTAS DE CATALUNA — INFORME 02/96

CODIGO NOMBRE POBLACION AP* LP* RP* RT* BS* CR* ET* ED*
170600 Darnius 524 S s § S S S S
170617 Das 138 S s § § S S S
439018 Deltebre 10.393 S s § s S S S S
080752 Dosrius 2.203 N N N N N N N
430537 Duesaiglies 211 N N N N N N N
170622 Escala, L' 6.043 S s § § S S S S
080765 Esparreguera 14.188 S s § § S S S S
170638 Espinelves 171 S s § § S S §
250812 Espluga Calba, L' 435 S s § S S S S
430542 Espluga de Francoli, L' 3.661 S s § § § S S
080771 Esplugues de Llobregat 48.244 S s § s S S S S
170643 Espolla 400 S s § S S S S
170656 Esponella 379 S s § S S S S
250827 Espot 247 S s § § S S S
080787 Espunyola, L' 275 N s § S S S S
250886 Estamariu 134 N N N N N N N
080790 Estany, L' 390 N N N N N N N
250851 Estaras 174 N N N N N N N
250864 Esterri d'Aneu 517 S s § S S S S
250870 Esterri de Cardds 75 S s § S S S S
430555 Falset 2.517 S s § § S S S
170059 Far d'Emporda, EIl 433 N s N S S S S
250899 Farrera 92 S s § S S S S
430568 Fatarella, La 1.329 S s § S S S S
430574 Febro, La 60 N* N* N* N* N* N* N*
081347 Figaro-Montmany 701 N s § S S § S
430580 Figuera, La 125 N N N N N N N
170669 Figueres 35.175 S s § s S S S S
430593 Figuerola del Camp 204 S s § S S S S
170675 Flaga 899 S s § § § § S
430607 Flix 4,761 S s § S S S S
250925 Floresta, La 195 S s § S S S S
080811 Fogars de Montclas 284 S s § § S S S
080826 Fogars de Tordera 533 S s § § S S S
170681 Foixa 310 N N N N N N N
080832 Folgueroles 1.231 S s § S S S S
250931 Fondarella 659 S s § § § S S
080847 Fonollosa 769 S s § § § S S
080850 Font-rubi 1.188 S s § s S S S
170694 Fontanals de Cerdanya 345 S s § S S S S
170708 Fontanilles 124 S s § S S S S
170715 Fontcoberta 1.015 S s § § § § S
250946 Foradada 183 S s § S S S S
179026 Forallac 1.626 N s § s S S S
170736 Fornells de la Selva 1.227 S s § S § § S
170741 Fortia 487 N s § § S S S
430614 Forés 61 S s § s S S S
080863 Franqueses del Vallés, Les 10.768 S s § § S S S S
430629 Freginals 355 N N N N N N N
250962 Fuliola, La 1.307 S s § § S S S
250978 Fulleda 131 S s § S S S N
080804 Figols 56 N N N N N N N
259084 Figols i Alinya 338 S s § § S S S

(S): Cuenta entregada y procesada

(N): Cuenta no entregada a la fecha de finalizacion de Ta redaccion del Titulo I del
Informe (31.03.97)

(N*): Cuenta entregada después del cierre 31.12.96, pero antes de finalizar la redaccion
del Titulo I del Informe

(N'): Cuenta entregada en sistema antiguo

(*)  (AP: Aprobacidon de la Cuenta general; LP: Liquidacidon presupuestaria; RP: Resultado
presupuestario; RT: Remanente de tesoreria; BS: Balance de situacidn; CR: Cuenta de
resultados; ET: Estado de la tesoreria; ED: Estado de la deuda)
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SINDICATURA DE CUENTAS DE CATALUNA — INFORME 02/96

CODIGO NOMBRE POBLACION AP* LP* RP* RT* BS* CR* ET* ED*
080902 Gaia 164 S s § S S S S
430635 Galera, La 760 S s § S S S S
080879 Gallifa 139 S s § S S S S
430640 Gandesa 2.702 N N* N* N* N* N* N*
430653 Garcia 550 S s § § § § S
430666 Garidells, Els 190 N N N N N N N
080885 Garriga, La 10.287 S s § s S S S S
170767 Garrigoles 147 N N N N N N N
170773 Garriguella 703 S s § S S S S
170754 Garrigas 309 N S S S N+ N* N*
250984 Gavet de la Conca 353 S s § S S S S
080898 Gava 37.953 S s § § S S S S
080919 Gelida 4,192 N s § S S S S
170789 Ger 297 S s § S S S S
259123 Gimenells i el Pla de la Font 1.191 S s § S S S §
430672 Ginestar 849 S s § S S S S
170792 Girona 72.879 S s § § S S S S
080924 Gironella 5.142 N N N N N N N N
080930 Gisclareny 30 S s § s S S S
430688 Godall 767 S s § S S S S
250997 Golmés 1.328 S s § § S S S
170806 Gombreén 254 S s § § S S S
080945 Granada, La 1.288 S s § S S S S
251018 Granadella, La 864 N N N N N N N
080958 Granera 57 N N N N N N N
251023 Granja d'Escarp, La 1.145 S s § § § § S
080961 Granollers 53.225 S s § s S S S S
251039 Granyanella 140 S s § § S S N
251044 Granyena de Segarra 179 S s § § S S S
251057 Granyena de les Garrigues 194 N N N N N N N
430691 Gratallops 231 N s § s S S S
080977 Gualba 635 N N N N N N N
170813 Gualta 264 S s § S S S S
080996 Guardiola de Bergueda 1.020 S s § S S § S
430705 Guiamets, Els 310 S s § S S S S
170828 Guils de Cerdanya 315 S s § S S S S
251095 Guimera 397 S s § § § § S
259031 Guingueta d'Aneu, La 281 S s § § S S S
251109 Guissona 2.915 N N N N N N N
251116 Guixers 159 N s § S S S S
081000 Gurb 1.786 S s § S S S S
251001 Gosol 200 N s § § S S S
430712 Horta de Sant Joan 1.309 S s § S S S S
081017 Hospitalet de Llobregat, L' 262.501 S s § § S S S S
081629 Hostalets de Pierola, Els 1.110 S s § § S S S
170834 Hostalric 2.886 S s § § S S S
081022 1Igualada 32.460 S s § s S S S S
251155 Isona i Conca Della 1.337 S s § S S S S
170849 Isovol 172 S s § S S S S
251137 Ivars d'Urgell 1.731 S s § § S S S
251121 Ivars de Noguera 323 S s § § S S §
251142 Ivorra 140 S s § S S S S
170852 Jafre 367 S s § S § § S

(S): Cuenta entregada y procesada

(N): Cuenta no entregada a la fecha de finalizacion de Ta redaccion del Titulo I del
Informe (31.03.97)

(N*): Cuenta entregada después del cierre 31.12.96, pero antes de finalizar la redaccion
del Titulo I del Informe

(N'): Cuenta entregada en sistema antiguo

(*)  (AP: Aprobacidon de la Cuenta general; LP: Liquidacidon presupuestaria; RP: Resultado
presupuestario; RT: Remanente de tesoreria; BS: Balance de situacidn; CR: Cuenta de
resultados; ET: Estado de la tesoreria; ED: Estado de la deuda)
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CODIGO NOMBRE POBLACION AP* LP* RP* RT* BS* CR* ET* ED*
170865 Jonquera, La 2.573 S s s S S S S
081038 Jorba 568 N* S S S S S S
259101 Josa i Tuixén 148 N N N N N N N
170871 Juia 263 S s S S S S S
251180 Juncosa 584 S S s § S S S
251193 Juneda 3.027 N N N N N N N
251214 Les 684 N s s S S S S
251229 Linyola 2.384 S s § S S S S
081043 Llacuna, La 837 N* S S S S S S
251235 Lladorre 226 S s s S S S S
251240 Lladurs 253 N s s S S S S
170887 Lladod 487 N N N N N N N
081056 Llagosta, La 11.662 N N N N N N N N
170890 Llagostera 5.398 S s § s S S S S
170904 Llambilles 455 S s s S S S S
170911 Llanars 421 N N N N N N N
170926 Llanca 3.751 S s § S S S S
251253 Llardecans 649 S S S s § S S
251266 Llavorsi 271 S S S S S § S
251207 Lleida 114.367 S s § s S S S S
170932 Llers 869 N N N N N N N
251272 Lles de Cerdanya 293 N N N N N N N
251288 Llimiana 132 S S S S S § S
081069 Llinars del Vallés 6.207 N s § s S S S N
081075 Llica d'Amunt 7.273 N s § s S S S S
081081 Lliga de Vall 4.312 N N N N N N N
430727 Lloar, EIl 131 N s s S S S S
251291 Llobera 251 S S S S S § S
430733 Llorac 106 S s s S S S S
430748 Lloreng del Penedés 1.394 S s § § S § 8§
170950 Lloret de Mar 17.277 S s s s S S S S
170963 Llosses, Les 368 S S S s § S S
081094 Lluca 273 S s § S S S S
170947 Llivia 933 S s § S S S S
170979 Madremanya 184 S s § S S S S
251333 Maials 1.043 S s s s S S S
170985 Maia de Montcal 333 N N N N N N N
251305 Malda 306 S s s S S S S
081108 Malgrat de Mar 12.341 S s s s S S S S
081115 Malla 255 S s § S S S S
081120 Manlleu 16.938 S s § s S S S S
081136 Manresa 65.724 S s § s S S S S
430751 Margalef 152 N N N N N N N
082423 Marganell 221 N N N N N N N
081141 Martorell 17.493 S s § s S S S S
081154 Martorelles 5.041 S s s § S S S S
430764 Marca 604 N N* N* N* N* N* N*
430770 Mas de Barberans 747 S S s § S S S
171002 Masarac 254 S S s § S S S
430786 Masdenverge 939 S s § § S S S
081167 Masies de Roda, Les 635 S S S s § S S
081173 Masies de Voltrega, Les 2.587 N* S S S S S S
430799 Maslloreng 382 S s § § S S §

(S): Cuenta entregada y procesada

(N): Cuenta no entregada a la fecha de finalizacion de Ta redaccion del Titulo I del
Informe (31.03.97)

(N*): Cuenta entregada después del cierre 31.12.96, pero antes de finalizar la redaccion
del Titulo I del Informe

(N'): Cuenta entregada en sistema antiguo

(*)  (AP: Aprobacidon de la Cuenta general; LP: Liquidacidon presupuestaria; RP: Resultado
presupuestario; RT: Remanente de tesoreria; BS: Balance de situacidn; CR: Cuenta de
resultados; ET: Estado de la tesoreria; ED: Estado de la deuda)
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CODIGO NOMBRE POBLACION AP* LP* RP* RT* BS* CR* ET* ED*
081189 Masnou, EIl 20.301 S s s s S S S S
430810 Maspujols 406 S s § S S S S
081192 Masquefa 3.213 S s s S S S S
430825 Masroig, EI 528 S s § S S S S
251312 Massalcoreig 657 S s § § § S S
171019 Massanes 537 S S s § S S S
251327 Massoteres 159 N N N N N N N
430803 Maso, La 251 N s s S S S S
081206 Matadepera 5.846 S s § s S S S S
081213 Mataro 102.137 S s § s S S S S
171024 Macanet de Cabrenys 677 N N N N N N N
171030 Macanet de la Selva 3.484 S s § § S S S
081228 Mediona 1.245 S s § S S S S
251348 Menarguens 863 S s § § § S S
170998 Meranges 72 S S N S S S S
171058 Mieres 323 N N N N N N N
430831 Mila, EIl 164 S s s S S S S
251351 Miralcamp 1.254 S s § S S S S
430846 Miravet 807 N N N N N N N
081385 Moia 3.591 S s s S S S S
430859 Molar, EIl 310 S s s § S S S
081234 Molins de Rei 19.144 S S N N S S N N
251370 Mollerussa 9.290 S s s s S S S S
171061 Mollet de Peralada 175 N N N N N N N
081249 Mollet del Valles 43.502 S s § s S S S S
171077 Mol1od 353 N s § S S S S
251364 Molsosa, La 135 N N' N N N N N
081287 Monistrol de Calders 601 S S S s § S S
081271 Monistrol de Montserrat 2.502 S s § S S S S
430918 Mont-ral 139 N N N N N N N
171100 Mont-ras 1.509 S S S s § S S
430923 Mont-roig del Camp 5.580 S s § § S S § S
171096 Montagut 792 N s s S S S S
430862 Montblanc 5,932 N* S S S S S S N
430884 Montbrio del Camp 1.426 N* S S S S S S
081252 Montcada i Reixac 27.531 S S S s § S S S
081304 Montclar 251 N N N N N N N
251399 Montella i Martinet 512 N N* N* N* N* N* N*
081311 Montesquiu 846 S s § § S S S
251403 Montferrer i Castellbd 702 N S s § S S S
430897 Montferri 161 N N N N N N N
251386 Montgai 839 N* N* N* N* N* N* N*
081265 Montgat 7.809 N s § s S S S S
081326 Montmajor 483 N N N N N N N
081332 Montmaneu 235 N N N N N N N
430901 Montmell, EI 397 N N N N N N N
081350 Montmeld 7.719 S s § s s S S S
251425 Montoliu de Lleida 465 S s s S S S S
251410 Montoliu de Segarra 210 N N N N N N N
251431 Montornés de Segarra 115 S s § § S S S
081363 Montornés del Valles 11.573 N N* N* N* N* N* N* N*
081379 Montseny 300 S s § S S S S
430957 Morell, EI 2.389 S s § S S S S

(S): Cuenta entregada y procesada

(N): Cuenta no entregada a la fecha de finalizacion de Ta redaccion del Titulo I del
Informe (31.03.97)

(N*): Cuenta entregada después del cierre 31.12.96, pero antes de finalizar la redaccion
del Titulo I del Informe

(N'): Cuenta entregada en sistema antiguo

(*)  (AP: Aprobacidon de la Cuenta general; LP: Liquidacidon presupuestaria; RP: Resultado
presupuestario; RT: Remanente de tesoreria; BS: Balance de situacidn; CR: Cuenta de
resultados; ET: Estado de la tesoreria; ED: Estado de la deuda)
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CODIGO NOMBRE POBLACION AP* LP* RP* RT* BS* CR* ET* ED*
430960 Morera de Montsant, La 204 S S S S S S S
081290 Muntanyola 226 N s § S S S S
081398 Mura 203 N N* N* N* N* N* N*
430939 Mora d'Ebre 4.735 S s s S S S S
430944 Mora Ta Nova 2.776 S s s S S S S
251459 Nalec 105 N N N N N N N
250254 Naut Aran 1.330 S s s S S S S
081402 Navarcles 5.255 S S S S S S S S
171117 Navata 658 S s § § S S S
081419 Navas 5.699 S s § § S S S S
251462 Naveés 270 S s s S S S S
081424 Nou de Bergueda, La 149 S s § S S S S
430976 Nou de Gaia, La 383 N N N N N N N
430982 Nulles 338 N N N N N N N
081430 Odena 2.634 S s s S S S S
251484 (0dén 294 N N N N N N N
171122 0Ogassa 261 N N N N N N N
081461 Olesa de Bonesvalls 623 S S S S S S S
081477 Olesa de Montserrat 15.592 N S S S N N N N
251497 O0liana 1.923 S s s S S S S
251500 Oliola 200 N s § S S S S
251517 OTius 506 S N S N S S S
081483 O0livella 767 N N N N N N N
081496 Olost 1.210 S s s S S S S
171143 OTot 27.890 S s s s S S S S
251522 0luges, Les 210 N N* N* N* N* N* N*
081445 Olvan 961 S s s S S S S
081458 O0lérdola 1.880 S s s S S S S
251538 Omellons, Els 265 N N N N N N N
251543 Omells de na Gaia, Els 149 S S S S S S S
171156 Ordis 308 S s s S S S S
251556 Organya 1.022 S s S S S S S
081516 Orista 691 S s § S S S S
081521 Orpi 150 N N N N N N N
081537 Orrius 368 S s § S S S S
081509 Oris 218 N N N N N N N
251569 O0s de Balaguer 786 N s § S N N N
171169 Osor 505 N N N N N N N
251575 0ss6 de Sid 230 S s s S S S S
081542 Pacs del Penedeés 540 S S S S S S S
081555 Palafolls 3.995 S s § S S S N
171175 Palafrugell 17.758 S s § § S S S S
171181 Palamods 14.126 N S S S S S S N
251581 Palau d'Anglesola, EIl 1.646 S s s S S S S
081568 Palau de Plegamans 9.539 S s § § S S S S
171194 Palau de Santa Eulalia 93 S S S S S S S
171215 Palau-sator 296 N N* N* N* N N* N*
171208 Palau-saverdera 782 N S S S S S S
431009 Pallaresos, Els 1.460 S S S S S S S
081574 Palleja 6.994 S s § s S S S S
430995 Palma d'Ebre, La 429 N s s S S S S
171236 Palol de Revardit 3568 S S S S S S S
171241 Pals 1.846 S s § S S S S

(S): Cuenta entregada y procesada

(N): Cuenta no entregada a la fecha de finalizacion de Ta redaccion del Titulo I del
Informe (31.03.97)

(N*): Cuenta entregada después del cierre 31.12.96, pero antes de finalizar la redaccion
del Titulo I del Informe

(N'): Cuenta entregada en sistema antiguo

(*)  (AP: Aprobacidon de la Cuenta general; LP: Liquidacidon presupuestaria; RP: Resultado
presupuestario; RT: Remanente de tesoreria; BS: Balance de situacidn; CR: Cuenta de
resultados; ET: Estado de la tesoreria; ED: Estado de la deuda)
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CODIGO NOMBRE POBLACION AP* LP* RP* RT* BS* CR* ET* ED*
081580 Papiol, EIl 3.478 S s § S S S S
171254 Pardines 136 S s § § S S S
081593 Parets del Vallés 12.292 S s § s S S S S
171267 Parlava 338 S s § S S S S
431016 Passanant 189 S S S s § § S
171289 Pau 377 S s § S S S S
431021 Paiils 683 N N N N N N N
171292 Pedret i Marza 119 S S S S S S S
251641 Penelles 540 S s s S S S S
171306 Pera, La 374 S s s S S S S
081607 Perafita 334 S s s S S S S
431037 Perafort 513 S s s S S S S
171328 Peralada 1.148 S s § S S S S
251654 Peramola 391 S s s S S S S
431042 Perello, EI 2.158 S s s S S S N
081614 Piera 7.058 S s s S S S S N
431055 Piles, Les 149 S s § S S S S
081635 Pineda de Mar 17.814 S s § s S S S S
431068 Pinell de Brai, EI 1.142 S s § S S S S
251667 Pinell de Solsoneés 246 S S S s § S S
251673 Pinos 338 S s § § S S S
431074 Pira 342 S s § S S S S
431080 Pla de Santa Maria, EI 1.655 S S s § S S S
081640 Pla del Penedés, EIl 975 N s § S S S S
171334 Planes d'Hostoles, Les 1.807 N S s § S S S
171349 Planoles 275 N N N N N N N
259118 Plans de Sid, Els 646 S s s S S S S
251689 Poal, EIl 639 N N N N N N N
081653 Pobla de Claramunt, La 1.697 S s § § S S S
251692 Pobla de Cérvoles, La 212 S s § § S S S
081666 Pobla de Lillet, La 1.690 S s s S S S S
431093 Pobla de Mafumet, La 968 S S S s § S S
431107 Pobla de Massaluca, La 452 S S § S N N S
431114 Pobla de Montornés, La 1.178 S s § § S S S
251713 Pobla de Segur, La 3.076 S s § S S S S
431129 Poboleda 378 S s s S S S S
081672 Polinya 3.904 S s § S S S S
431135 Pont d'Armentera, EI 601 S s § § S S S
250306 Pont de Bar, EI 159 N N* N* N* N* N* N*
171352 Pont de Molins 416 S s s S S S S
251734 Pont de Suert, EI 2.281 S s § S S S S
081825 Pont de Vilomara i Rocafort, EI 2.424 N N N N N N N
431418 Pontils 126 S s s S S S S
081688 Pontons 312 S s s S S S S
251728 Ponts 2.317 N s s S S S S
171365 Pontos 201 N N N N N N N
171371 Porqueres 3.258 S S NS S S S
431140 Porrera 455 N N N N N N N
171404 Port de Ta Selva, EI 861 S s § S S S S
171387 Portbou 1.791 S s § S S S S
251749 Portella, La 596 S S S s § S S
431153 Pradell de la Teixeta 245 N N N N N N N
431166 Prades 529 S s s S S S S

(S): Cuenta entregada y procesada

(N): Cuenta no entregada a la fecha de finalizacion de Ta redaccion del Titulo I del
Informe (31.03.97)

(N*): Cuenta entregada después del cierre 31.12.96, pero antes de finalizar la redaccion
del Titulo I del Informe

(N'): Cuenta entregada en sistema antiguo

(*)  (AP: Aprobacidon de la Cuenta general; LP: Liquidacidon presupuestaria; RP: Resultado
presupuestario; RT: Remanente de tesoreria; BS: Balance de situacidn; CR: Cuenta de
resultados; ET: Estado de la tesoreria; ED: Estado de la deuda)

106



SINDICATURA DE CUENTAS DE CATALUNA — INFORME 02/96

CODIGO NOMBRE POBLACION AP* LP* RP* RT* BS* CR* ET* ED*
431172 Prat de Comte 208 S s § S S S S
081691 Prat de Llobregat, EI 64.987 S s s s S S S S
431188 Pratdip 437 S s § S S S S
081712 Prats de Llucanés 2.737 S s § § S S S
081705 Prats de Rei, Els 558 N N N N N N N
251752 Prats i Sansor 172 S S s § S S S
251765 Preixana 471 S S S S S S S
251771 Preixens 512 S S S S S S S
082303 Premia de Dalt 7.5 N* S S S S S S S
081727 Premia de Mar 25.300 S s s §s§ S S S S
171390 Preses, Les 1.331 S S S S S S S
251790 Prullans 219 S s s S S S S
081751 Puig-reig 4.732 S s § S S S N*
171411 Puigcerda 6.635 S s § § S S S S
081748 Puigdalber 306 N N N N N N N
251804 Puiggros 266 S s § S S S S
431191 Puigpelat 469 N* S S S S S S
251811 Puigverd d'Agramunt 229 S s § § S S S
251826 Puigverd de Lleida 991 N S N S S S S
081764 Pujalt 181 N N N N N N N
081770 Quar, La 55 S s § S S S S
171426 Quart 2.093 S s § S S S S
170433 Queralbs 203 S s § S S S S
431205 Querol 238 S s § S S S S
171432 Rabods 147 N N N N N N N
081786 Rajadell 319 S s s S S S S
431212 Rasquera 857 S s § § § § S
171447 Regencds 270 S s § S S S S
081799 Rellinars 317 S s § S S S S
431227 Renau 63 S s § S S S N
431233 Reus 90.221 S s § s S S S S
251832 Rialp 549 N s S S S S S
431248 Riba, La 852 S s § S S S S
431251 Riba-roja d'Ebre 1.544 N s § S S S N
259059 Ribera d'Ondara 506 S s § S S S S
251850 Ribera d'Urgellet 790 N N N N N N N
171450 Ribes de Freser 2.248 S s § S S S S
171463 Riells i Viabrea 1.298 S s § § S S S
431264 Riera de Gaia, La 910 N S S S S N N
251863 Riner 261 N s § S S S S
171479 Ripoll 11.247 S S NS S S S S
081803 Ripollet 28.622 N s § s S S S S
171485 Riudarenes 1.190 N S N S S N S
171498 Riudaura 380 S s § S S S §
431270 Riudecanyes 590 N N* N* N* N* N* N*
431286 Riudecols 980 N N* N* N* N* N* N*
171501 Riudellots de Ta Selva 1.450 S S s § S S S
431299 Riudoms 4.962 S s s S S S S
171518 Riumors 201 N s s S S S S
081810 Roca del Valles, La 6.502 N s s § S S S S
431303 Rocafort de Queralt 261 S s § S S S S
431310 Roda de Bara 2.759 N s S S S S N
081831 Roda de Ter 4.952 S s s S S S S

(S): Cuenta entregada y procesada

(N): Cuenta no entregada a la fecha de finalizacion de Ta redaccion del Titulo I del
Informe (31.03.97)

(N*): Cuenta entregada después del cierre 31.12.96, pero antes de finalizar la redaccion
del Titulo I del Informe

(N'): Cuenta entregada en sistema antiguo

(*)  (AP: Aprobacidon de la Cuenta general; LP: Liquidacidon presupuestaria; RP: Resultado
presupuestario; RT: Remanente de tesoreria; BS: Balance de situacidn; CR: Cuenta de
resultados; ET: Estado de la tesoreria; ED: Estado de la deuda)
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CODIGO NOMBRE POBLACION AP* LP* RP* RT* BS* CR* ET* ED*
431325 Rodonya 398 S s § § S S S
431331 Roquetes 6.037 S s § s S S N S
171523 Roses 11.717 N N N N N N N N
251898 Rosselld 1.691 S s S S S S S
431346 Rourell, EIl 279 N s § S S S S
081859 Rubio 119 S s s S S S S
081846 Rubi 53.100 S s s s S S S S
089019 Rupit i Pruit 364 N N N N N N N
171539 Rupia 204 S s s S S S S
081878 Sabadell 188.386 S s § s S S S S
081884 Sagas 189 N N N N N N N
081901 Saldes 327 N s s S S S S
171544 Sales de Llierca 59 N N N N N N N
081918 Sallent 7.501 S s § s S S S S
431359 Salomo 430 N s s S S S S
439057 Salou 10.359 N s § s S S S N
171557 Salt 22.080 S s s s S S S S
251902 Salas de Pallars 363 S S s § S S S
251919 Sanaiija 460 N N N N N N N
081944 Sant Adria de Besos 34.361 N s § S N N S N
081957 Sant Agusti de Lluganés 108 N s § § S § 3§
171576 Sant Andreu Salou 132 S s § S S S S
081976 Sant Andreu de Llavaneres 5.723 S S S s § S S S
081960 Sant Andreu de la Barca 17.254 N* S S S S S S S
171833 Sant Aniol de Finestres 255 S s § § S S S
081982 Sant Antoni de Vilamajor 2.585 N S S S S S S
081995 Sant Bartomeu del Grau 1.207 N S s § S S S
082009 Sant Boi de Llobregat 79.737 S s § § S S S S
082016 Sant Boi de Llucanés 538 S s § § S S §
431362 Sant Carles de Ta Rapita 10.815 N s § § § S S S
082037 Sant Cebria de Vallalta 1.198 S s s S S S S
082021 Sant Celoni 12.896 S s s s S S S S
171582 Sant Climent Sescebes 429 S S s § S S S
082042 Sant Climent de Llobregat 2.443 S s § § S S S
082068 Sant Cugat Sesgarrigues 743 S s § S S S S
082055 Sant Cugat del Valles 44.956 N s § § S S S N
082080 Sant Esteve Sesrovires 3.422 S S s § S S S
082074 Sant Esteve de Palautordera 1.267 N N N N N N N
251961 Sant Esteve de la Sarga 106 N N N N N N N
082129 Sant Feliu Sasserra 644 S S S s § S S
171595 Sant Feliu de Buixalleu 649 S s s S S S S
082107 Sant Feliu de Codines 3.973 S s § § S S S
171609 Sant Feliu de Guixols 17.430 S s s s S S S S
082114 Sant Feliu de Llobregat 36.736 S s § § §S S S S
171616 Sant Feliu de Pallerols 1.119 S s § § S S S
171621 Sant Ferriol 205 S s § S S S S
082093 Sant Fost de Campsentelles 5.612 N s § § s S S S
082135 Sant Fruitds de Bages 5.026 S s § S S S S S
171637 Sant Gregori 2.120 N s s S S S S
251924 Sant Guim de Freixenet 1.080 N N* N* N* N* N* N*
251977 Sant Guim de la Plana 193 N N* N* N* N* N* N*
171642 Sant Hilari Sacalm 5.012 S s § s S S S S
082153 Sant Hipdolit de Voltrega 2.979 S s § § S S S

(S): Cuenta entregada y procesada

(N): Cuenta no entregada a la fecha de finalizacion de Ta redaccion del Titulo I del
Informe (31.03.97)

(N*): Cuenta entregada después del cierre 31.12.96, pero antes de finalizar la redaccion
del Titulo I del Informe

(N'): Cuenta entregada en sistema antiguo

(*)  (AP: Aprobacidon de la Cuenta general; LP: Liquidacidon presupuestaria; RP: Resultado
presupuestario; RT: Remanente de tesoreria; BS: Balance de situacidn; CR: Cuenta de
resultados; ET: Estado de la tesoreria; ED: Estado de la deuda)
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CODIGO NOMBRE POBLACION AP* LP* RP* RT* BS* CR* ET* ED*
081939 Sant Iscle de Vallalta 648 S s § § S S S
439023 Sant Jaume d'Enveja 3.417 S s s S S S S
082166 Sant Jaume de Frontanya 26 N N N N N N N
171655 Sant Jaume de Llierca 780 S S s § S S S
431378 Sant Jaume dels Domenys 1.342 S s § § S S S
082172 Sant Joan Despi 27.013 S s § s S S S S
171680 Sant Joan de Mollet 312 N N N N N N N
082188 Sant Joan de Vilatorrada 8.409 S S S s § S S S
171674 Sant Joan de les Abadesses 3.875 NS § § § S S
171851 Sant Joan les Fonts 2.849 N N N N N N N
171668 Sant Jordi Desvalls 605 S S S s § S S
089030 Sant Julia de Cerdanyola 222 N N N N N N N
171693 Sant Julia de Ramis 1.966 S s s S S S S
082205 Sant Julia de Vilatorta 2.004 S s § S S S S
179032 Sant Julia del Llor i Bonmati 907 S S S § S S N
082212 Sant Just Desvern 13.553 S S S s § S S S
082233 Sant Lloreng Savall 2.024 S s § § S § 8§
082227 Sant Llorengc d'Hortons 1.261 N s § § S § 8§
251930 Sant Lloreng de Morunys 871 S s § § S S S
171714 Sant Lloreng de la Muga 169 N NN N N N N
082270 Sant Marti Sarroca 2.491 S s § S S S S
082286 Sant Marti Sesgueioles 365 S N S S N N N
171735 Sant Marti Vell 204 N N N N N N N
082251 Sant Marti d'Albars 126 N N N N N N N
082248 Sant Marti de Centelles 661 S s § § S S S
171729 Sant Marti de L1émena 377 N N N N N N N
259025 Sant Marti de Riucorb 764 S S s § S S S
082264 Sant Marti de Tous 943 S S S s § S S
082299 Sant Mateu de Bages 530 S s § § S S S
171740 Sant Miquel de Campmajor 215 N S S S S S S
171753 Sant Miquel de Fluvia 560 N N N N N N N
171766 Sant Mori 131 N N N N N N N
171772 Sant Pau de Segiries 634 S s § § S S S
171788 Sant Pere Pescador 1.413 S s § § S S S
081897 Sant Pere Sallavinera 179 N N N N N N N
082310 Sant Pere de Ribes 17.391 S s § S S S N S
082325 Sant Pere de Riudebitlles 2.147 S s § S S S S
082331 Sant Pere de Torello 2.061 N s § S N N N
082346 Sant Pere de Vilamajor 1.657 N s § S S S S
082359 Sant Pol de Mar 2.715 N N N N N N N
082362 Sant Quinti de Mediona 1.627 N s § S N N S
082397 Sant Quirze Safaja 259 N s § § S S S
082378 Sant Quirze de Besora 2.004 S s § S S S S
082384 Sant Quirze del Valleés 10.262 N s § S N N S N
251945 Sant Ramon 589 N N N N N N N
082401 Sant Sadurni d'Anoia 9.458 N s s S S S S S
082418 Sant Sadurni d'Osormort 82 S S s § S S S
080983 Sant Salvador de Guardiola 1.612 S S S s § S S
082628 Sant Viceng de Castellet 7.554 S s § § S § § S
082649 Sant Vicen¢ de Montalt 2.091 S s § § S § 8§
082652 Sant Vicenc de Torelld 1.739 S s § S S S S
082634 Sant Viceng dels Horts 22.545 N s § § s S S S
431384 Santa Barbara 3.387 S s s S S S S

(S): Cuenta entregada y procesada

(N): Cuenta no entregada a la fecha de finalizacion de Ta redaccion del Titulo I del
Informe (31.03.97)

(N*): Cuenta entregada después del cierre 31.12.96, pero antes de finalizar la redaccion
del Titulo I del Informe

(N'): Cuenta entregada en sistema antiguo

(*)  (AP: Aprobacidon de la Cuenta general; LP: Liquidacidon presupuestaria; RP: Resultado
presupuestario; RT: Remanente de tesoreria; BS: Balance de situacidn; CR: Cuenta de
resultados; ET: Estado de la tesoreria; ED: Estado de la deuda)
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CODIGO NOMBRE POBLACION AP* LP* RP* RT* BS* CR* ET* ED*
082439 Santa Cecilia de Voltrega 190 S s § § S S S
082444 Santa Coloma de Cervelld 3.242 S s § S S S S
171805 Santa Coloma de Farners 8.682 S S S S § S S N
082457 Santa Coloma de Gramenet 129.751 S S S s § S S S
431397 Santa Coloma de Queralt 2.549 S s § § S S S
171812 Santa Cristina d'Aro 2.276 S s § S S S S
082460 Santa Eugénia de Berga 2.080 S s § S S S §
082476 Santa Eulalia de Riuprimer 850 S s § § S S S
082482 Santa Eulalia de Rongana 3.829 S s § § S S 3§
082495 Santa Fe del Penedés 222 S s § S S S S
171827 Santa Llogaia d'Alguema 325 N N N N N N N
082508 Santa Margarida de Montbui 9.440 S s § s S S S S
082515 Santa Margarida i els Monjos 4.232 S s § S S § S
082589 Santa Maria d'0106 999 S s § S S S S
082536 Santa Maria de Besora 192 N N* N N N N N
082541 Santa Maria de Corcd 2.061 S S s § S S S
082567 Santa Maria de Martorelles 675 S s § S S S S
082554 Santa Maria de Merleés 189 N N N N N N N
082573 Santa Maria de Miralles 112 N N N N N N N
082592 Santa Maria de Palautordera 5.358 N N N N N N N N
431401 Santa OTiva 1.788 N s s S S S S
171848 Santa Pau 1.440 S s § § S S S
082606 Santa Perpétua de Mogoda 17.603 S s § § S N S S
082613 Santa Susanna 1.365 N* S S S S § S
081923 Santpedor 4.892 S s § S S S S
431423 Sarral 1.418 N s s S S S S
171864 Sarria de Ter 3.256 S S s § S S S
252017 Sarroca de Bellera 145 S S S s § S S
252000 Sarroca de Lleida 481 S s § § S S S
171870 Saus 686 S s § § S S S
431439 Savalla del Comtat 63 S s § S S S S
431444 Secuita, La 1.073 S S S S S S S
171886 Selva de Mar, La 167 N N N N N N N
431457 Selva del Camp, La 3.702 S s s § S S S
431460 Senan 30 S s § S S S S
252022 Senterada 116 S s s S S S S
250352 Sentiu de Sio, La 486 S s § S S S S
082671 Sentmenat 5.042 N* S N S S S S S
171903 Serinya 768 S s s S S S S
171910 Serra de Dard 186 S s s S S S S
252043 Seros 1.842 N s s S S S S
171925 Setcases 161 S S s § S S S
252038 Seu d'Urgell, La 10.259 S s s s S S S S
082690 Seva 1.923 N N N N N N N
252056 Sidamon 459 S s s S S S S
171931 Sils 2.636 S s § S S S S
082704 Sitges 16.107 N S N S N N N N
170524 Siurana 157 S S S S S S S
082711 Sobremunt 97 S S S S S S S
252069 Soleras, El 430 N N N N N N N
431476 Solivella 706 N N N N N S N
252075 Solsona 7.091 S s § s S S S S
082726 Sora 193 S s § S S S S

(S): Cuenta entregada y procesada

(N): Cuenta no entregada a la fecha de finalizacion de Ta redaccion del Titulo I del
Informe (31.03.97)

(N*): Cuenta entregada después del cierre 31.12.96, pero antes de finalizar la redaccion
del Titulo I del Informe

(N'): Cuenta entregada en sistema antiguo

(*)  (AP: Aprobacidon de la Cuenta general; LP: Liquidacidon presupuestaria; RP: Resultado
presupuestario; RT: Remanente de tesoreria; BS: Balance de situacidn; CR: Cuenta de
resultados; ET: Estado de la tesoreria; ED: Estado de la deuda)
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CODIGO NOMBRE POBLACION AP* LP* RP* RT* BS* CR* ET* ED*
252081 Soriguera 302 S s § § S S S
252094 Sort 1.625 N N N N N N N
252108 Soses 1.522 S s § S S S S
082732 Subirats 2.246 S s S S S S S
252115 Sudanell 728 S s § S S S S
252120 Sunyer 319 S s § S S § S
171946 Susqueda 84 S s § S S S S
430445 Sénia, La 5.096 S s § s S S S S
082747 Siria 6.395 N N N N N N N N
082763 Tagamanent 178 N N N N N N N
082779 Talamanca 109 S s § S S S S
252154 Talarn 326 S S S S S § S
252167 Talavera 304 S s § S S S S
171959 Tallada d'Emporda, La 335 S s § S S S S
082785 Taradell 4.555 S s S S S S S
43148